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ÖZET 

        “Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi Uygulamalarının Ġncelenmesi” isimli 

çalıĢma ile öncelikle özel eğitime gereksinim duyan öğrenci ve bireyler incelenmiĢ 

ve müzelerde uygulanan müze eğitiminin, nasıl baĢladığı, hangi aĢamalardan geçtiği, 

özel eğitime gereksinim duyan öğrenci ve bireyler için hangi etkinliklerin yapıldığı 

üzerinde durulmuĢtur. 

 Özel eğitime ihtiyaç duyan bireylerin müze eğitimi konusunda özellikle yurt 

dıĢında yapılan çalıĢmalar, kaynaklar, tezler, makaleler incelenerek normal 

bireylerde olduğu gibi özel eğitim gereksinimli bireylere de birçok etkinlik 

planlandığı, bu etkinlikler planlanırken tüm gereksinimlerine cevap verebilecek 

Ģekilde düzenlemeler yapıldığı görülmektedir. Bu etkinliklerin düzenli Ģekilde 

ilerleyebilmesi için müzelerde eğitim birimleri oluĢturarak faaliyetlerin bir program 

dâhilinde alanında uzman kiĢilerce yapılmasını sağlamıĢlardır. 
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Bu kapsamda özel gereksinimli bireylerden hafif düzeyde zihinsel yetersizliği 

bulunan ortaokul seviyesinde eğitim öğretimlerine devam eden bir grup öğrenci ile 

müze eğitim etkinlikleri planlanarak; müze eğitimi uygulamalarında nelere dikkat 

edilmesi gerektiği, müze eğitim uygulamalarında müzelerin ne gibi eksikliklerinin 

olduğu, eğitim uygulamalarına etki eden faktörlerin neler olduğunun yerinde görülüp 

incelenmesi için Karaman Müzesi‟nde müze eğitimi uygulamaları 

gerçekleĢtirilmiĢtir.   

 Ülkemizde bu konuda hangi çalıĢmaların yapılabileceği, müzelerimizin eğitim 

uygulamaları konusunda ve özel eğitim gereksinimi olanlar için müze eğitimi 

uygulamalarının nasıl yapılabileceği noktasında önerilerde bulunulmuĢtur.  

Anahtar kelimeler: Özel Eğitim, Müze, Müze Eğitimi, Müze Eğitimi Uygulamaları. 
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SUMMARY 

         With the examination of museum education applications covered by special 

training forensic work, the students and individuals who arein need of special 

training have been estimated and also, it has been examined how the museum 

education started in museums, which stages it has passed, which activities were done 

for the students and individuals who are in need of special training. 

It has been seen that individuals who are in need of special training, are 

organized in a such a way that they can meet all their needs while organizing 

museum education, especially activities that are planned in the field of activities such 

as studying, resources, thesis, articles, made in abroad. In order to ensure that those 

acitivities can proceed in a regular manner,they have created educational units in the 

museums and made it possible to carry out the activities within program in the field 

of specialists. 
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In this context, museum education activities are planned with a group of students 

who have mildly inadequate mentality of individuals who are in need of special 

training and how thay should be careful about museum education practises. Because 

of this reason, museum applications have been examined in Karaman Museum. 

  Some suggstions have been made about which studies can be done, how to do 

museum education applications for the people in special need in our counrty. 

Key words: Special Education, Museum, Museum Education, Museum Education 

Applications. 
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ÖNSÖZ 
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eğitimi konusunda yaĢanan geliĢmeleri değerlendirerek, bu teze adını veren “özel 

eğitim” öğrencilerinin “müze eğitimi uygulamaları” kapsamında, özel eğitim 

öğrencilerine yönelik dünyadaki müzelerde yapılan çalıĢmalar analiz edilmiĢ ve 

ülkemizde de bu tür çalıĢmaların yaygınlaĢtırılması ve bu konuda ileride yapılacak 
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GĠRĠġ 

 “Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi Uygulamalarının Ġncelenmesi” adlı bu 

çalıĢma özel eğitime gereksinim duyan bireylerin toplumun bir parçası olarak kabul 

görmelerine olanak sağlayan, toplumun bütün fertlerinin eğitimi için dünya müzeleri 

tarafından kullanılan “müze eğitimi” olgusunun ülkemizde de anlaĢılmasına yardımcı 

olmak ve bu konudaki çalıĢmaların artmasını sağlamak için ele alınmıĢtır. Son 

yıllarda ülkemizde adını sıkça duymaya baĢladığımız müze eğitimi uygulamaları 

dünyanın geliĢmiĢ birçok ülkesinde 19. yüzyılın baĢlarından bu yana gün geçtikçe 

geliĢen bir Ģekilde yapılmaktadır. 

 Ülkelerin eğitim politikalarının bir parçası haline gelen müzelerde eğitim, her 

kesimden insana hitap edebilecek Ģekilde düĢünülerek çeĢitli programlarla, 

etkinliklerle insanları müzelere çekmeyi baĢarmıĢtır. 

 Sergi salonları, kafeteryalar, film gösterimleri, yemek salonları, dinlenme 

odaları, tiyatrolar, özel eğitime ihtiyaç duyanlar için özel atölyeler, galeriler, sessiz 

odalar, küçük yaĢtaki ziyaretçiler için oyun odaları, özel eğitime gereksinim duyanlar 

için düĢünülmüĢ kat planları ve asansörler, giriĢ çıkıĢ rampaları, özel kulaklıklar, 

tekerlekli sandalyeler, servis araçları ve özel yetiĢmiĢ müze personeli gibi birçok 

detayla müzeler artık eğlenceli vakit geçirilen yerler olmuĢlardır. Eğlenceli vakit 

geçirilen yerler olmalarının yanında eğlenirken öğrenmenin gerçekleĢtiği mekânlar 

olarak bilinmektedirler.  

 Müze eğitiminin bu teze de konu olan yönü “özel eğitim gereksinimli bireyler” 

için çeĢitli programların oluĢturulması ve uygulanmasıdır. Müzelerin son yıllarda 

özel eğitime gereksinim duyan öğrencileri de kapsayacak Ģekilde çeĢitli atölye 

etkinlikleri ve uygulamaları yaptıkları bilinmektedir.  

 Ülkemizde özel eğitime gereksinim duyan bireyler için planlanan müze eğitimi 

uygulamalarının az, hatta yetersiz olmasından dolayı bu konunun çalıĢılması ve bu 

konudaki araĢtırmalara öncülük etmesi önemlidir. 
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Bu araĢtırma da dünya müzelerinde yapılan etkinlik ve uygulamalar incelenerek özel 

eğitime gereksinim duyan bireyler için hangi çalıĢmaların yapılabileceği, bu konuda 

müzelerin fiziki yapılarından müzelerin aydınlatma sistemlerine, görevli 

personelinden eserlerin sergileniĢ biçimlerine kadar nelerin değiĢmesi gerektiği ve 

ülkemiz müzeleri için hangi çalıĢmaların yapılabileceği konuları ele alınmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 Ülkemizde ve yurt dıĢında özel eğitim gereksinimli bireyler, özellikle de hafif 

düzeyde zihinsel gereksinimi olan bireyler için müzelerde uygulanan müze eğitimi 

etkinliklerinin neler olduğu, nasıl yapıldığı, yapılan etkinlik ve uygulamalarda nelere 

dikkat edildiği araĢtırılmıĢ; yapılan çalıĢmalar incelenmiĢtir. Normal bireyler kadar 

özel gereksinimli bireylerinde müze eğitim etkinliklerine katılması ve müzelerden 

rahat ve kolay bir Ģekilde faydalanabilmeleri için birçok uygulama ve etkinlik 

yapıldığı görülmüĢtür.  

Yine özel gereksinimli bireylerin öğrenme ve eğitimleri üzerine yapılan 

çalıĢmalar incelendiğinde, özellikle zihinsel yetersizliklere sahip bireylerin gerekli 

düzenlemeler ve eğitim ortamları oluĢturulduğunda istenilen davranıĢları 

sergiledikleri, anlatılan bilgileri öğrendikleri ve kendilerine verilen yönergeleri 

uygulayabildikleri bilinmektedir. Bu bağlamda müzelerde gerçekleĢtirilen eğitim 

etkinlikleriyle özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müzelerde görerek, duyarak, 

dokunarak, yaĢayarak, uygulayarak öğrenmeleri istenmektedir. 

Bu uygulamalardan biri olan Jackson Pollock eser uygulaması, MoMA 

eğitimcilerden Carrie McGee‟nin öncülüğünde yapılmaktadır. Öğrenme güçlüğü 

yaĢayan bireylerle yaptığı bu uygulama sonrasında, özel gereksinimli bireylerin 

hiçbir Ģey öğrenemeyeceklerine dair toplumda oluĢan algının yaptıkları çalıĢmalarla 

yıkıldığını söylemesi; özel gereksinimli bireylerin öğrendiklerini ve 

uygulayabildiklerini, müzede eğitimin bu bireylerde etkili olduğunu gösteren 

örneklerden biridir (“Sanal 1”, 2014). 

 Bu konuda ülkemizde bulunan müzelerde özel eğitime gereksinim duyan 

bireyler için müze eğitimi ile ilgili nelerin yapılabileceğinin daha iyi anlaĢılabilmesi 
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için  hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan ortaokul öğrencilerinden oluĢan bir 

grupla, Karaman Müzesi etnografya ve arkeoloji bölümlerinde eser inceleme 

uygulamaları yapılmıĢ ve elde edilen bulgular analiz edilmiĢtir.  

 Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müze eğitim etkinlikleri ve 

uygulamaları hakkında ülkemiz müzelerinde ne gibi değiĢikliklerin yapılması 

gerektiği ve bu konuda yapılması gerekenler tezin sonuç ve öneriler kısmında 

açıklanmıĢtır.  

1.1. Problem 

 Müze eğitiminin, dünyanın geliĢmiĢ birçok ülkesinde çağdaĢ anlayıĢa uygun 

olarak müzelerde uygulanması; müzelerin artık eser toplama, koruma ve sergileme 

iĢlevinden daha çok eğitim ile ilgilenmesi bu konuda baĢarılı çalıĢmalar yapmalarına 

olanak sağlamıĢtır.  

 Özellikle özel eğitime ihtiyaç duyan bireylerin bu çalıĢmalara dahil edilmesi, 

müze eğitiminin her kesimden insana ulaĢmasına bir kanıt sayılabilmektedir. Bu 

nedenle “özel eğitim kapsamında müze eğitimi uygulamalarının incelenmesi” bu 

araĢtırmanın problem cümlesini oluĢturmaktadır. 

 1.2. Alt Problemler 

1.  Özel eğitime gereksinim duyan bireyler için yapılan müze eğitimi 

uygulamaları nelerdir? 

2.  Ülkemizde müze eğitim programı olan müzelerin özel eğitim uygulamaları 

nelerdir? 

3.  Hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan ortaokul öğrencilerinin müze 

eğitimi uygulamaları nasıl olmalıdır? sorularına yanıt aranmıĢtır. 
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 1.3. Amaç 

1) Dünyada ve ülkemizde bulunan müzelerin özel eğitime gereksinim duyan 

bireylere yönelik yaptıkları müze eğitim etkinliklerinin detaylı Ģekilde incelenmesi 

ve analiz edilmesi amaçlanmıĢtır. 

2) Hafif düzeyde zihinsel yetersizliğe sahip bir öğrenci grubuyla gerçekleĢtirilen 

müze eğitim uygulamalarıyla; özel eğitime gereksinim duyan bireylerin yaĢadıkları 

sorunlar, müzede öğrenmenin nasıl gerçekleĢtiği, müzelerin hazır bulunuĢluk 

düzeyleri, müze eğitiminin özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerle nasıl 

yapılabileceği konularının yerinde incelenerek hafif düzeyde zihinsel yetersizliği 

bulunan öğrencilerin müze eğitim etkinlik ve uygulamalarındaki eksikliklerin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

Alt Amaçlar 

1) Dünyada ve ülkemizde bulunan müzelerin (British Museum, Brooklyn Müzesi, 

Victoria ve Albert Müzesi, Modern Sanat Müzesi, Ankara Anadolu 

Medeniyetleri Müzesi, Ġstanbul Modern Sanat Müzesi ve Pera Müzesi) özel 

eğitime gereksinim duyan bireyler için yaptıkları eğitim etkinliklerini 

belirlemek. 

2) Zihinsel, iĢitme ve görme yetersizliği bulunan bireylerin müze eğitimi 

uygulamalarını belirlemek. 

3) Özel gereksinimi olan bireylerin müzelere eriĢebilirliğini belirlemek. 

 1.4. Önem 

 Dünyadaki müzeler incelendiğinde bazı müzelerin eğitim birimleri oluĢturarak 

toplumu eğitmede ne kadar etkili oldukları görülmektedir.  

 Bu kapsamda normal bireyler kadar özel eğitime gereksinim duyan öğrenci ve 

bireylerin eğitimlerine önem verdiklerini yaptıkları etkinlik ve programlarla görmek 

mümkündür. ÇağdaĢ müzelerin eğitim iĢlevini üstlenerek, çeĢitli etkinlikler 
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planlayarak toplumun her kesiminden insanı müzeye çektikleri müzelerin yıl içinde 

milyonları bulan ziyaretçi sayılarından anlaĢılmaktadır. 

 Ülkemizde de hem Ģehir müzeleri hem de özel müzelerin yurt dıĢında olduğu 

gibi iĢlevsel hale gelebilmesi için okul öncesi öğrencilerinden üniversite 

öğrencilerine, normal eğitim alan öğrencilerden özel eğitime gereksinim duyan 

öğrencilere, gençlerden yaĢlılara kadar birçok kesime ulaĢması gerekmektedir. 

 Bu araĢtırmayla dünya müzelerinin yapmıĢ olduğu eğitim uygulamaları göz 

önüne alınarak, özel eğitime gereksinim duyan bireyler için yaptıkları eğitimler ve 

etkinlikler incelenerek “ ülkemizde özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müze 

eğitimleri için neler yapılabilir?” konusu incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Ortaya çıkan bu 

çalıĢma özel eğitime gereksinim duyan çocukların geliĢimine katkıda bulunması ve 

ileride yapılacak bu konudaki çalıĢmalara ıĢık tutması açısından oldukça önemlidir. 

 1.5. Sınırlılıklar 

 AraĢtırma Avrupa ve Amerika‟da yer alan müzelerden British Museum, 

Modern Sanat Müzesi, Brooklyn Müzesi, Victoria ve Albert Müzesi yine ülkemizde 

yer alan müzelerden Ġstanbul Modern Sanat Müzesi, Pera Müzesi ve Ankara Anadolu 

Medeniyetleri Müzesi ile sınırlandırılmıĢtır.  

 Uygulama Karaman ilinde çeĢitli okullarda öğrenimlerine devam eden ortaokul 

kademesi, hafif düzeyde zihinsel yetersizliğe sahip 4‟ü kız 1‟i erkek 5 (beĢ) öğrenci 

ve Karaman Müzesi ile sınırlandırılmıĢtır. 
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ALAN YAZIN 

2.1. Özel Eğitim 

Genel nüfusun içerisinde özel eğitime gereksinim duyan bireylerin sayılarının 

azımsanmayacak ölçüde olması, son yıllarda eğitime ve bireye verilen önemin 

artması nedeniyle özel eğitim kavramı ülkemizde de eğitim içerisindeki yerini almıĢ 

ve bu konuda yapılan araĢtırmaların sayısı artmıĢtır. Özel eğitim kavramı hakkında 

birçok tanım bulunmaktadır. Bunlardan bazıları Ģu Ģekildedir: 

“Özel eğitim çoğunluktan farklı ve özel gereksinimli çocuklara sunulan, üstün 

özellikleri olanları yetenekleri doğrultusunda kapasitelerinin en üst düzeye çıkmasını 

sağlayan, yetersizliği engele dönüĢtürmeyi önleyen, engelli bireyi kendine yeterli 

hale getirerek, toplumla kaynaĢmasını ve bağımsız, üretici bireyler olmasını 

destekleyecek becerilerle donatan eğitimdir” (Ataman, 2009: 19). 

 573 sayılı Kanun Hükmünde Kararname‟nin 3. Maddesi b fırkasında özel 

eğitim Ģöyle tanımlanmaktadır. Özel eğitim gerektiren bireylerin eğitim ihtiyaçlarını 

karşılamak için özel olarak yetiştirilmiş personel, geliştirilmiş eğitim programları ve 

yöntemleri ile onların özür ve özelliklerine uygun ortamlarda sürdürülen eğitimdir 

(ÖEHY, 2006: 3). 

 Özel eğitim, ortalama öğrenci özelliklerinden önemli ölçüde farklılaşan 

öğrencilere sağlanan, bireysel olarak planlanmış ve bireyin bağımsız yaşama 

olasılığını en üst düzeye çıkarmayı hedefleyen eğitim hizmetlerinin bütünüdür 

(Avcıoğlu, 2013: 1). 

 Özel eğitim gerektiren çocukların eğitiminde temel personel özel eğitim 

öğretmeni olmakla birlikte, özel olarak yetiştirilmiş personel, öğretmenin yanında 

pek çok farklı uzmanlık alanından oluşan bir ekibi de ifade etmektedir. Bu ekip 

bireyin gereksinim duyduğu hizmetin türüne, gereksinimlerine göre hizmet sunan 

personelde farklılaşabilecektir (Cavkaytar, Diken 2007: 10). 
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Görüldüğü gibi özel eğitim kavramının birçok tanımı bulunmaktadır. Tanımlara 

bakıldığında genel hatlarıyla Ģunları ifade etmek mümkündür. Özel eğitim bireylerin 

yetersizlik türlerine, gereksinimlerine, ihtiyaçlarına ve kapasitelerine uygun Ģekilde 

düzenlenen ortamlarda gördükleri eğitim diye özetlenebilir. Bunun yanı sıra 

bireylerin hayata hazırlanması ve topluma kazandırılması anlayıĢıdır. Bunun içinde 

özel eğitimin, eğitim içindeki önemi büyüktür. Son yıllarda özel eğitim kavramı 

üzerinde değiĢik yaklaĢımlar benimsenmiĢtir. Son olarak benimsenen yaklaĢım, özel 

eğitimin temel ilkelerinin ilk maddesi de olan “özel eğitim genel eğitimin ayrılmaz 

bir parçasıdır” anlayıĢıdır. 

 Özellikle bu yönüyle düĢünüldüğünde; hafif düzeyde zihinsel yetersizliği 

bulunan öğrencilerin aldıkları özel eğitimle, normal eğitim gören çocuklarla 

aralarında oluĢan eğitimsel farkların azaltılarak, genel eğitim sınıflarında eğitimlerine 

devam etmelerinin sağlanması amaçlanmaktadır. 

 Özel Eğitimin Kapsamı 

 Özel eğitim gereksinimi olan bireylerin aldıkları eğitimlerin daha nitelikli 

olabilmesi için özel eğitimin kapsamı belirlenmelidir. Bu kapsam, özel eğitim 

sürecini, eğitim alacak bireyleri, eğitmen ve ortamları belirler. 

 “Özel gereksinimi değerlendirme sonucu belirlenmiĢ olan, bu özelliğinden 

dolayı farklı eğitim gereksinimleri ancak bireyselleĢtirilmiĢ eğitim-öğretim 

planlarıyla karĢılanabilen çocukları kapsamaktadır. Bu çocukların eğitimi ya ayrı 

eğitim ortamlarında ya da birlikte eğitim ortamlarında karĢılanabilecektir. Bu eğitim 

hizmetini sağlayanlar sınıf öğretmeni, özel eğitim öğretmeni ve onlarla birlikte 

çalıĢan diğer uzmanlar ve uzman yardımcılarıdır” (Akçamete, 2012: 44). 

 Özel eğitime gereksinimi olan öğrencilerin topluma kazandırılması ve bireysel 

farklılıklarıyla genel eğitim ortamlarında eğitimlerine devam edebilmeleri 

beklenmektedir. Ancak öğrencilerin hepsinin aynı kapasite ve gereksinimlere sahip 

olduğu düĢünülemez. 
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Farklı gereksinimleri olan bu bireylerin; bir kısmı eğitim kurumlarında yapılacak 

bazı düzenlemelerle genel eğitim sınıflarında eğitim öğretimlerine devam 

edebilmektedirler. Ancak bazıları ise özel ihtiyaçlarından kaynaklanan birtakım 

farklılıklarından dolayı ayrı bir eğitim kurumunda veya ayrı bir program 

çerçevesinde eğitim öğretimlerine devam etmeleri gerekmektedir (Çıkılı, 1996: 3). 

 Bu durum özel eğitimin gerekliliğini ortaya koymaktadır. Özel eğitime 

gereksinim duyan bireylerin sayıları da azımsanmayacak ölçüdedir, “Başbakanlık 

Özürlüler İdaresi Başkanlığının 2002’de Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü ile 

gerçekleştirdikleri araştırmaya göre Türkiye’de 8,5 milyon “Güçlüğü Olan Birey” 

bulunmaktadır. Bu sayı genel nüfusumuzun %12.29’unu oluşturmaktadır. Bu oran 

erkeklerde %11.10, kadınlarda ise %13.45’dir” (Akçamete, 2012: 41). 

 Özel Eğitimin Amaçları 

 Özel eğitimin temel amaçlarından birisi de özel eğitime gereksinimi olan 

bireylerin aldıkları eğitimle toplumun bir parçası olabilmelerine yardımcı olmaktır. 

Toplumun tüm kesimlerine verilen ve anayasal bir hak olan eğitimin, çeĢitli 

yetersizliklere sahip bireylere de sunulması; bunun için özel önlemler alınarak, özel 

ortamlarda bu eğitimin verilmesi gerekmektedir. 

 Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Hizmetler Yönetmeliği‟nde (2006) özel 

eğitim, “Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel ilkeleri doğrultusunda, özel 

eğitime ihtiyacı olan bireylerin;  

 a) Toplum içindeki rollerini gerçekleştiren, başkaları ile iyi ilişkiler kuran, iş birliği 

içinde çalışabilen, çevresine uyum sağlayabilen, üretici ve mutlu bir vatandaş olarak 

yetişmelerini,  

 b) Toplum içinde bağımsız yaşamaları ve kendi kendilerine yeterli bir duruma 

gelmelerine yönelik temel yaşam becerilerini geliştirmelerini,  

 c) Uygun eğitim programları ile özel yöntem, personel ve araç-gereç kullanarak; 

eğitim ihtiyaçları, yeterlilikleri, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda üst öğrenime, iş ve meslek 

alanlarına ve hayata hazırlanmalarını amaçlar” denilmektedir.  
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 Özel Eğitimin Temel Ġlkeleri  

 “Özel eğitim gereksinimi olan bireyler için hazırlanmıĢ sözleĢme ve kanunlar 

birtakım temel ilkelere dayanılarak hazırlanmıĢtır. Uygulanacak olan bu kanun ve 

sözleĢmeler özel eğitim gereksinimi olan bireylere ulusal ve uluslararası alanda 

belirli standartların ve hakların korunmasını sağlamıĢtır. Özel eğitim gereksinimi 

olan bireyler için hazırlanmıĢ uluslararası en genel olan sözleĢme BirleĢmiĢ Milletler 

Engelli Hakları SözleĢmesi‟dir. Bu sözleĢmenin genel olarak amacı engellilere 

ayrımcılık yapılmadan, eĢit haklar sağlanarak bağımsız bir birey olarak toplum içinde 

yaĢama standartlarının sağlanmasıdır” (Kaya, 2013: 14). 

 BirleĢmiĢ Milletler Engelli Hakları SözleĢmesi Madde 3‟te genel ilkeler Ģu 

Ģekilde ifade edilmektedir: 

(a) Kendi seçimlerini yapma özgürlükleri ve bağımsızlıklarını da kapsayacak şekilde, 

kişilerin insanlık onuru ve bireysel özerkliklerine saygı gösterilmesi, 

(b) Ayrımcılık yapılmaması, 

(c) Engellilerin topluma tam ve etkin katılımlarının sağlanması, 

(d) Farklılıklara saygı gösterilmesi ve engellilerin insan çeşitliliğinin ve insanlığın bir 

parçası olarak kabul edilmesi, 

(e) Fırsat eşitliği, 

(f) Erişilebilirlik, 

(g) Kadın-erkek eşitliği, 

(h) Engelli çocukların gelişim kapasitesine ve kendi kimliklerini koruyabilme haklarına saygı 

duyulması (“Sanal 2”, 2015). 

 Ayrıca MEB Özel Eğitim Hizmetler Yönetmeliği‟nde “Türk Millî Eğitimi‟nin 

genel amaç ve temel ilkeleri doğrultusunda özel eğitimin temel ilkeleri Ģunlardır: 

a) Özel eğitime ihtiyacı olan tüm bireyler; eğitim ihtiyaçları, ilgi, yetenek ve yeterlilikleri 

doğrultusunda ve ölçüsünde özel eğitim hizmetlerinden yararlandırılır.  
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b) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimine erken yaşta başlanır.  

c) Özel eğitim hizmetleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireyleri sosyal ve fiziksel çevrelerinden 

mümkün olduğu kadar ayırmadan planlanır ve yürütülür.  

ç) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, eğitim performansları dikkate alınarak, amaç, içerik 

ve öğretim süreçlerinde ve değerlendirmede uyarlamalar yapılarak, akranları ile birlikte 

eğitilmelerine öncelik verilir. 

d) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin her tür ve kademedeki eğitimlerinin kesintisiz 

sürdürülebilmesi için, rehabilitasyon hizmetlerini sağlayacak kurum ve kuruluşlarla iş 

birliği yapılır.  

e) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin bireysel yeterlilikleri ve tüm gelişim alanlarındaki 

özellikleri ve akademik disiplin alanlarındaki yeterlilikleri dikkate alınarak, 

bireyselleştirilmiş eğitim planı geliştirilir ve eğitim programları bireyselleştirilerek 

uygulanır.  

f) Ailelerin, özel eğitim sürecinin her boyutuna aktif olarak katılımları ve eğitimleri sağlanır.  

g) Özel eğitim politikalarının geliştirilmesinde, üniversitelerin ilgili bölümleri ve özel 

eğitime ihtiyacı olan bireylere yönelik etkinlik gösteren sivil toplum kuruluşları ile iş birliği 

içinde çalışılır.  

ğ) Özel eğitim hizmetleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, toplumla etkileşim ve 

karşılıklı uyum sağlama sürecini kapsayacak şekilde planlanır” (“Sanal 2”, 2015). 

2.2. Özel Eğitimde Sınıflandırma 

Birçok alanda olduğu gibi özel eğitim alanında da sınıflandırmanın yapılması 

gerekmektedir. Özel eğitimin çok geniĢ bir kavram olması konunun araĢtırılmasını 

zorlaĢtırabileceğinden, özel eğitime gereksinim duyan bireylerin sergiledikleri 

davranıĢ, tutum ve ihtiyaçlarına göre sınıflandırılması gerekmektedir. 

“Batı ülkelerinde engelli çocuklar özür gruplarına, geliĢim Ģekillerine, 

fonksiyonelliğine veya eğitim uygunluğuna göre çok farklı Ģekillerde 

sınıflandırılmaktadırlar. Ancak bu alanda çalıĢan özel eğitim bilimcilerin 
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sınıflandırma yapılması konusunda karĢıt görüĢler içerisinde bulundukları 

görülmektedir” (Özgür, 2013: 23). 

Akçamete; (2012: 39-40) özür gruplarına göre sınıflandırılmanın olası yararları 

ve dezavantajları olduğunu söylemektedir. Sınıflandırmanın faydalarını genel 

anlamda Ģöyle ifade etmektedir: 

Özel eğitimde sınıflandırma, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin 

gereksinimlerinin saptanıp, ihtiyaçlarına uygun eğitimlerin verilebilmesi ve 

çocukların doğru programlara yerleĢtirilmesini kolaylaĢtırmaktadır. Para ve 

kaynakların gereksinim duyulan alanlarda kullanılmasını sağlamaktadır. 

Ayrıca özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, eğitim ve diğer haklarının yasal 

hak ve sosyal haklar çerçevesinde koruma altına alınabilmesi için 

sınıflandırmanın yapılması gerekmektedir. 

Bunun yanında sınıflandırmanın sakıncaları konusunda ise: 

Öğrencilerin; etiketlenmesi tehlikesini beraberinde getirmektedir. Kendine 

güveni azaltmakta ve özel gereksinimli olan çocuğun genel eğitim 

sınıflarından uzak kalmasına sebep olabilmektedir. 

Özel gereksinimli bireyleri sınıflamanın sakıncaları olduğu görülse de ihtiyaç 

ve gereksinimlerine uygun Ģekilde eğitim verilmesi gerekliliği sınıflandırma 

yapılmasını zorunlu hale getirmiĢtir.  

 Özel gereksinimli bireyler, farklı yaklaĢımlara göre farklı Ģekillerde 

sınıflandırılmaktadırlar. Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliği‟nde özel gereksinimli çocuklar harf sırasına göre Ģu Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır: Çok ağır düzeyde zihinsel yetersizliği olanlar, dikkat eksiliği 

ve hiperaktivite bozukluğu olanlar, dil ve konuĢma güçlüğü olanlar, duygusal ve 

davranıĢ bozukluğu olanlar, görme yetersizliği olanlar, hafif düzeyde zihinsel 

yetersizliği olanlar, iĢitme yetersizliği olanlar, orta düzeyde zihinsel yetersizliği 

olanlar, ortopedik yetersizliği olanlar, otistikler, özel öğrenme güçlüğü olanlar, 

serebral palsililer, süreğen hastalığı olanlar, üstün yetenekli olanlar (Eripek, 2011: 3-

4). 
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Bu sınıflamada “çok ağır düzeyde zihinsel yetersizlik, hafif düzeyde zihinsel 

yetersizlik, orta düzeyde zihinsel yetersizlik” kavramları zihinsel yetersizlik baĢlığı 

altında incelendiğinde Ģu Ģekilde bir sınıflama ortaya çıkmaktadır: 

 Zihinsel yetersizliği olanlar  

 Özel öğrenme güçlüğü olanlar 

 Ortopedik yetersizliği olanlar  

 Süreğen hastalığı olanlar 

 Otistikler 

 Dil ve konuĢma güçlüğü olanlar 

 ĠĢitme yetersizliği olanlar 

 Görme yetersizliği olanlar 

 Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olanlar 

 Duygusal ve davranıĢ bozukluğu olanlar 

 Serebral palsi olanlar 

 Üstün ve özel yetenekli olanlar (Eripek, 2011: 3-4). 

2.2.1. Zihinsel Yetersizlik 

 Zihinsel yetersizlik kavramı üzerinde kesinleĢmiĢ ortak bir tanım yoktur. Bu 

konuda birçok tanım yapılmıĢtır.  

 “Zihin engeli”, “zekâ geriliği”, “zihinsel yetersizlik”, “zihinsel engellilik”, 

“zihinsel öğrenme yetersizliği” gibi değiĢik terimler zihinsel iĢlevlerde problemler 

yaĢayan bireyleri tanımlama için günümüze kadar kullanılan baĢlıca terimler 

olagelmiĢtir” (Cavkaytar, Diken 2007: 30). 

 Bu terimlerden biri olan “zekâ geriliği” kavramını; zihinsel geliĢim, psiko-

devinimsel ve zihni geliĢim, toplumsal açıdan, tıbbi açıdan, mesleki açıdan zihinsel 

geliĢim, zekâ bölümü açısından ve eğitim açısından zihinsel geliĢim olarak çok yönlü 

değerlendiren Çağlar (2011: 11) eğitim açısından zihinsel yetersizliği Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir: 
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“Normal (düzgülü) çocuklar için düzenlenmiş eğitim programlarından, sürekli zihin 

gelişim ve fonksiyonel gerilik yüzünden, gereği gibi faydalanamamaya sebep olan bir 

durum olarak görülmektedir.” 

        Bir diğer terim olan, zihinsel yetersizlik kavramını Özyürek (2009: 31) zihinsel 

yetersizlik, zekâ ölçeğinde düĢük seviyede performans sergileyen çocukları 

örneklemektedir. 

         “1972 yılında Ankara Üniversitesi Eğitim Fakültesi Özel Eğitim Bölümü‟nde 

Enç tarafından yürütülen doktora seminerinde zihinsel engelliler "geri zekâlı" terimi 

altında Ģöyle tanımlanmıĢtır: Zihin geliĢimlerinde meydana gelen yavaĢlama 

duraklama veya gerileme nedeniyle davranıĢ ve uyum yönünden yaĢıtlarına göre 

sürekli gerilik ve yetersizliği olanlara geri zekâlı denir. Daha sonra bu tanım, 1975 

yılında Milli Eğitim Bakanlığı‟nca yayınlanan Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar 

Hakkındaki Yönetmelikte aynen benimsenmiĢtir. Yalnızca tanımın sonuna "normal 

eğitim programlarından yararlanamayan" ibaresi eklenmiĢtir” (Eripek, 1996: 86). 

 Bugün ise, Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğinde 

“Zihinsel Yetersizlik: 18 yaĢından önce ortaya çıkan zihinsel iĢlevler ile kavramsal, 

sosyal ve pratik uyum becerilerinde anlamlı sınırlılıklar görülen yetersizlik 

durumunu ifade eder” (“Sanal 3”, 2017) Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Zihinsel Yetersizlikte Sınıflandırma 

 Özel eğitimin tanımında olduğu gibi zihinsel yetersizlik kavramında ve 

sınıflandırılmasında birçok tanımlama ve sınıflandırma yapılmaktadır. Bu alanda 

birçok terim ve tanımın kullanılmasının nedenlerinden birini Eripek (1996: 3) Ģu 

Ģekilde açıklamaktadır:  

 “Tıpçıların kendi mesleki alanlarında bir sınıflama ve tanım ortaya koydukları 

için; “beyin hasarlı”, “beyni incinmiĢ” gibi terimler kullanmaktalar, psikologlar ise 

“geri zekâlı”, “sınır zekâlı”, “zekâ özürlü” gibi sınıflama ve terimler, eğitimciler ise 

bu konuyu eğitim açısından değerlendirerek; “ağır öğrenen”, “güç öğrenen”, 

“öğrenme güçlüğü olan”, “zor öğrenen” gibi terimler kullanmaktadırlar.” 
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Çağlar da (1979: 10-11) kitabında zihinsel yetersizlik kavramını, zihni geliĢim 

açısından, psiko-devinimsel açıdan, toplumsal açıdan, tıbbi açıdan, mesleki açından, 

eğitim açısından ve zekâ bölümü açısından değerlendirmiĢtir. 

 Zihinsel yetersizliği bulunan bireylerin sınıflandırılmasının gerekliliklerinden 

biri de öğrencilere daha kapsamlı ve kaliteli eğitimin verilebilmesi, yetersizlik 

durumlarına uygun ve ihtiyaçlarına cevap verebilecek Ģekilde donatılmıĢ eğitim 

ortamlarında öğrenimlerine devam edebilmeleridir. Böyle bir sınıflandırma 

yapılmasındaki amaç bireyin gereksinim duyduğu duruma göre eğitim olanaklarını 

hazırlamak ve gerekli önlemleri almaktır. 

  “Zekâ gerilikleri, zekâ bölümü ve eğitimsel açıdan sınıflandırılmaktadır. Zekâ 

bölümü bir kiĢinin herhangi bir zekâ testinden aldığı puana göre saptanan zihinsel 

geliĢme yaĢının takvim yaĢına bölünüp yüzle çarpılmasından elde edilen rakamdır. 

Zekâ bölümü bireyin zekâsının normal popülâsyona göre olan durumunu gösterir. 

Bugün kullanılan zekâ testlerinin çoğunda bir kiĢi kuramsal olarak 0 ile 180 arasında 

bir zekâ bölümü skoru elde edebilir. Zekâ gerilikleri eğitimsel açıdan 

sınıflandırılırken, bireyin eğitilebilirlik ve öğretilebilirlik açısından gösterebileceği 

potansiyel göz önüne alınır” (Cirhinlioğlu, 2010: 164). 

“Zihinsel yetersizliği zeka bölümü puanlarına göre sınıflandırılması: 

Düzey                           Zekâ Bölümü Puanları  

Hafif yetersizlik             50-55‟den yaklaĢık 70‟e 

Orta yetersizlik              35-40‟tan 50-55‟e  

Ağır yetersizlik              20-25‟ten 35-40‟a 

Çok ağır yetersizlik        20-25‟ten aĢağı” ( Ataman, 2009: 110). 

Hafif Düzeyde Zihinsel Yetersizlik 

Bireyin eğitim dönemi içinde sınırlı seviyede destek eğitim hizmetleri ve özel 

düzenlemelere ihtiyaç duyması durumu (Cavkaytar ve Diken, 2007: 32) olarak 

tanımlanmıĢtır. 
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BaĢka bir kaynakta ise hafif düzeyde zekâ geriliğine sahip bir kiĢinin tanımı Ģu 

Ģekilde yapılmıĢtır: “Zihinsel iĢlevler ile kavramsal, sosyal ve pratik uyum 

becerilerinde hafif düzeydeki yetersizliği nedeniyle özel eğitim ile destek eğitim 

hizmetlerine sınırlı düzeyde ihtiyaç duyan birey” (Sucuoğlu, 2009: 77) olarak ifade 

edilmiĢtir. 

 “…Genellikle bu çocuklar okula baĢlayana değin farkına varılmamaktadır. 

Okula baĢladığında çocuğun akademik konularda yaĢadığı zorluklar ve gösterdiği 

problem davranıĢlar, yetersizlik durumunun varlığına iliĢkin kuĢkulara neden 

olmaktadır. Öğrenme problemleri bazen okuma gibi belirli bir konu ya da alana özgü 

olabilmektedir, ancak çoğu kez birçok alanı kapsamaktadır” (Eripek, 2012: 224). 

 “Bu gruptaki bireylerin zekâ bölümleri 50-70 arasında yer alır. Eğitilebilir 

düzeydeki geriliklerdir. Normal yaĢıtlarından önemli ölçüde yavaĢ öğrenirler. Bu 

nedenle normal bir sınıf için hazırlanmıĢ eğitim programlarından faydalanamazlar. 

Zihinsel potansiyellerini tam olarak kullanma fırsatı bulan bu gruptaki bireyler altıncı 

sınıf düzeyine kadar olan akademik becerileri (okumak, yazmak, matematik gibi) 

öğrenebilirler” (Cirhinlioğlu, 2010: 165). 

 Zihinsel süreçlerde sorun yaĢayan bu bireyler eğitim öğretim hayatlarının 

yanında yaptıkları bireysel iĢ ve iĢlemlerde bazı problem ve sıkıntılarla 

karĢılaĢmaktadırlar. Bunların baĢında kiĢilik özelliklerinde yaĢadıkları problemler 

gelmektedir. 

  “Gerçekte pek çok zihinsel etkinlikte kiĢilik etmenleri önemli rol oynadığı gibi 

aynı Ģekilde bireyin kiĢilik özelliklerinin biçimlenmesinde de zihinsel etmenler 

önemli bir rol oynamaktadır” (Eripek, 1996: 108-109). 

 “KiĢilik bir yönüyle bedensel, zihinsel, sosyal ve duygusal özelliklerin 

meydana getirdiği bir bütünlük olarak görülmektedir” (Çağlar, 1979: 91). Bu 

bütünlük içerisinde zihinsel engele sahip bireylerin genel itibariyle yaĢadıkları 

sorunlardan en belirgin olanının dil ve konuĢma bozuklukları olduğu bilinmektedir. 

Dil ve konuĢmada yaĢanan sorunların, bireylerin sosyal yaĢantılarına olumsuz etkisi 
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ve buna bağlı olarak bireyin kiĢilik özelliklerinin de olumsuz etkileneceğini 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

 Zihinsel yetersizlik yalnız zihin geliĢiminde gerilik gösteren bir durum değildir. 

Zihni geliĢim yanında, sosyal geliĢim ve olgunluğu, psiko devinimsel (psiko-motor) 

ve duygusal geliĢimi de etkileyen bir durumdur (Çağlar, 1979: 14). 

 Bu açıdan bakıldığında; “…araĢtırmalar bu çocuklarda sosyal ve davranıĢsal 

problemlerin yaĢıtlarından daha fazla olduğunu göstermektedir. Bazı problem 

alanları; bozucu davranıĢları, çeĢitli dikkat bozuklukları, düĢük benlik saygısını, aĢırı 

hareketliliği, kiĢilerarası biliĢsel problem çözmede zorlukları içermektedir.  

KiĢilerarası iliĢkiler kurmada ve sürdürmede sıklıkla güçlük yaĢamaktadırlar” 

(Ataman, 2009: 116). 

 Hafif düzeyde zihinsel yetersizlik konusunda Eripek (1996: 19) ise Ģunları 

ifade etmiĢtir: 

 “BaĢkalarıyla yarıĢma ve iĢ birliği iliĢkilerinde bulunur, bazı grup etkinliklerine 

özellikle sosyal ve yaratıcı amaçlı etkinliklere katılır fakat fotoğrafçılık 

koleksiyonculuk gibi yüksek beceri gerektiren uğraĢı gruplarına katılamaz; boĢ 

zamanları değerlendirme etkinliklerinden hoĢlanır, dans etme, televizyon seyretme, 

satranç oynama gibi; ancak briç oynamak, piyano çalmak gibi hız, dikkat, karmaĢık 

bir planlama ve düzenlemeyi gerektiren etkinliklerden hoĢlanmazlar.” 

“Genelde bu çocukların fiziksel özellikleri, sağlık özellikleri ve gereksinimleri 

yaĢıtlarından fazlaca farklı değildir. Bununla birlikte yetersizliğin ağırlık düzeyi 

arttıkça fiziksel ve sağlık ile ilgili konular daha sıklıkla gündeme gelmektedir” 

(Ataman, 2009: 116). Bu çocuklar kendi kiĢisel bakımlarını yaparlar, fakat zaman 

zaman bazı sağlık kurallarının hatırlatılmasına ihtiyaç duyabilmektedirler…” 

(Eripek, 1996: 18). 

“Psiko devinimsel (psiko-motor) geliĢimlerindeki aksaklıklara bakıldığında; 

1. Bedensel geliĢimleri çok geri kalmıĢ ya da duraklamıĢ olabilir. 
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2. Kol ve bacak kasları geliĢmiĢtir, bazı çocuklar vücut hareketlerini (yürüme, koĢma, 

merdiven çıkma vs. ) normal yaĢıtları ile aynı zamanda, bazıları ise yaĢıtlarından biraz 

daha gecikmeli olarak yapabilmektedirler. 

3. YürüyüĢ, zıplama, atlama hareketlerini yapmada kolaylı görülür. 

4. Devamlı ve daha fazla dikkat harcayarak kalem, fırça ve tebeĢir kullanma becerisi 

kazanırlar. 

5. Bir kısmı bakmadan yazabilecek hale gelebilir. Okumayı tam olarak öğrenebilenlerin 

sayısı ise daha da azdır. 

6. Fiziksel geliĢimleri (boy-kilo) ise yaĢıtlarının geliĢimi ile bir tutarlılık gösterir. 

7. Normal yaĢıtlarına göre daha sık hasta olurlar. Kendilerini korumayı normal çocuklar 

gibi bilmezler. 

8. Zihinsel engele ek olarak görme, iĢitme gibi bedensel özürler söz konusu olabilir. 

9. Basit hareketlerde yaĢıtlarından gerilik, karmaĢık hareketlerde belirli gerilik yanında 

yürüme, oturma, durma ve benzeri hareketlerde zayıflık görülür” (Taner, 2007: 17). 

Hafif Düzeyde Zihinsel Yetersizliği Bulunan Bireylerin Eğitimleri 

 Hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan bireylerin eğitimlerinde 

öğrencilerin ihtiyaçlarının doğru tespit edilmesi ve buna uygun olarak hazırlanan 

plan ve program dahilinde eğitimlerinin gerçekleĢmesi gerekmektedir. 

 “Hafif düzeyde zihinsel engele sahip bireylerin eğitim gereksinimleri 

psikolojik sınıflandırma baz alınarak yapıldığında Ģu Ģekildedir; bu çocukların eğitim 

amaçları, temel akademik beceriler, temel sağlık ve temizlik alıĢkanlıkları, sosyal 

beceriler, uygun benlik kavramı, iĢ becerileri ve vatandaĢlık görevleri alanlarını 

içermektedir. Okul öncesi dönemde ise, sessiz bir biçimde oturma ve öğretmeni 

izleme becerisi, iĢitsel ve görsel uyaranları ayırt etme becerisi, büyük ve küçük kas 

devinimini gerçekleĢtirme becerisi, grupta yaĢıtlarıyla iliĢki kurabilme becerisi 

geliĢtirilmelidir” (GeçmiĢ, 2014: 130). 

“Türkiye‟de zihin yetersizliği olan çocukların eğitimi Özel Eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliği (MEB, 2006) ile düzenlenmektedir. Bu düzenlemeye göre, bu 

çocukların eğitimlerinde okulöncesi ve ilköğretim kademelerinde üç temel seçenek 

sunulmaktadır.  
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1) KaynaĢtırma uygulamaları adı altında genel eğitim sınıfları. 

2) Genel eğitim okulları bünyesinde özel eğitim sınıfları. 

3) Genel eğitim okullarından ayrı özel eğitim okulları” (Eripek, 2012: 234). 

KaynaĢtırma-Genel Eğitim Sınıfları: Özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerden 

birçoğu normal eğitim sınıflarında akranlarıyla eğitim öğretime devam 

edebilmektedir. Genellikle hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan bireyler 

kaynaĢtırma eğitimleriyle arkadaĢlarıyla bir arada eğitim öğretim faaliyetlerine 

katılabilmektedirler. Bu durum kaynaĢtırma eğitimine tabi tutulan öğrencilerin 

topluma kazandırılmasında önemli bir rol oynamaktadır. 

 Öğrencilerin kaynaĢtırma uygulamalarına yerleĢtirilmelerinde zihin 

yetersizliklerinin düzeyi önemli olabilmektedir. Bu yönüyle zihin yetersizliği hafif 

düzeylerde olan öğrencilerin kaynaĢtırma programlarına yerleĢtirilme hatta burada 

baĢarılı olma Ģanslarının daha yüksek olduğu söylenebilir (Eripek, 2012: 233). 

Millî Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği‟nde (2006: 6) 

kaynaĢtırma yoluyla eğitim Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: 

 “Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimlerini, destek eğitim hizmetleri de 

sağlanarak yetersizliği olmayan akranları ile birlikte resmî ve özel; okul öncesi, 

ilköğretim, orta öğretim ve yaygın eğitim kurumlarında sürdürmeleri esasına 

dayanan özel eğitim uygulamalarıdır.” 

 “KaynaĢtırma eğitimi, engelli öğrenciyi normal sınıfa yerleĢtirmenin yanı sıra 

çeĢitli düzenlemeleri gerektiren bir uygulamadır. KaynaĢtırma; kısaca, özel eğitime 

ihtiyacı olan engelli öğrencilerle engelli olmayan öğrencilerin bir arada eğitim 

görmesi olarak açıklanabilir. BaĢka bir deyiĢle engelli öğrencilerin engeli olmayan 

öğrencilerle eğitsel ve sosyal olarak bütünleĢmesini (entegrasyon) sağlama iĢlemidir” 

(“Sanal 4”, 2016). 

Bu Ģekilde hafif düzeyde zihinsel engele sahip bireylerin/öğrencilerin 

arkadaĢları tarafından kabul görmeme, düĢük özgüven gibi sorunlarının olumlu 

Ģekilde değiĢmesinin yanında sosyalleĢmeleri de kolaylaĢmaktadır.  
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KaynaĢtırma eğitimini Batu ve Kırcaali Ġftar (2011: 9) Ģu Ģekilde sınıflandırmıĢtır:  

Tam zamanlı kaynaĢtırma: Özel gereksinimli öğrencinin kaydının normal sınıfta 

olduğu; öğrencinin tüm gün boyunca normal sınıfta, normal arkadaĢlarıyla ve normal 

sınıf öğretmeninden aldığı eğitim durumudur. Bu durumda sınıf öğretmeni 

öğrencinin sınıf içinde tüm gereksinimlerini karĢılamakla yükümlüdür. Ancak 

bireysel gereksinimlerine bağlı olarak, öğrencinin destek ve/veya ek hizmetlerden 

yararlanması mümkün olabilecektir. 

Kaynak Oda Destekli KaynaĢtırma: Özel gereksinimli öğrencinin kaydının normal 

sınıfta olduğu; ancak, öğrencinin desteğe ihtiyaç duyduğu derslerde ve durumlarda 

kaynak odada özel eğitim öğretmeninden destek aldığı durum olarak tanımlanabilir. 

Böylelikle özel gereksinimli öğrencinin eksik kaldığı konularda kaynak oda desteği 

alması sağlanmıĢ olacaktır. 

Yarım Zamanlı KaynaĢtırma: Özel eğitime gereksinimli öğrencinin kaydının özel 

eğitim sınıfında olduğu; öğrencinin baĢarılı olabileceği derslerde kaynaĢtırma 

sınıfından yararlanarak aldığı eğitim durumudur. KaynaĢtırmanın bu Ģekilde 

uygulandığı çok yaygın görülmemektedir. Ancak uygulandığında özel gereksinimli 

öğrenciler için yararlarının çok olacağı düĢünülen bir uygulama Ģeklidir. 

 Yapılan tüm uygulamalar kaynaĢtırma eğitiminin baĢarıya ulaĢabilmesi içindir. 

BaĢarılı bir kaynaĢtırmanın ilkelerini ise Sucuoğlu ve Kargın (2006, 62-64) Ģu 

Ģekilde sıralamıĢlardır: 

 “Öncelikle baĢta okul müdürü olmak üzere tüm okul çalıĢanları, özel gereksinimli 

öğrencilere karĢı kabul edici ve destekleyici tutumlar sergilemelidir. 

 Sınıf öğretmenlerinin tutumları, kaynaĢtırmanın baĢarısında ikinci önemli öğe olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

 Genel eğitim sınıfları tüm öğrencilerin gereksinimlerini karĢılayacak, öğrenimlerini 

kolaylaĢtıracak biçimde düzenlenmelidir. 

 Genel eğitim sınıflarında tüm öğrenciler, birlikte öğrenme, oynama, eğitimsel ve 

sosyal etkinliklere katılma fırsatlarına sahip olmalıdırlar. 
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 KaynaĢtırma sınıfındaki tüm öğrenciler özel gereksinimli öğrenci hakkında 

bilgilendirilmelidirler. 

 KaynaĢtırma eğitiminin baĢarıyla uygulanabilmesi için genel eğitim sınıfındaki özel 

gereksinimli öğrenciye ve öğretmene, gereksinimlerine yönelik destekleyici özel 

eğitim hizmetlerinin sağlanması gerekmektedir. 

 Sınıftaki tüm öğrenci velileriyle iĢbirliği sağlanmalıdır.” 

 Genel eğitim sınıflarında verilen bu eğitimin daha sistemli ve planlı olabilmesi 

için kaynaĢtırma öğrencilerinin ilgi ihtiyaç ve hazır bulunuĢluluk düzeylerine göre 

bir eğitim öğretim planı hazırlanması gerekmektedir. Hazırlanan bu eğitim 

programlarına bireyselleĢtirilmiĢ eğitim programı (BEP) denilmektedir. 

 BireyselleĢtirilmiĢ eğitim programı, özel eğitime gereksinimi olan her çocuk ile 

onların öğretmen ve ailelerinin her türlü özel gereksinimini karĢılamak için eğitim 

kurumu tarafından geliĢtirilen yazılı özel eğitim programlarıdır (Baykoç, 2010: 42). 

 Bireysel eğitim programı, farklı disiplinlerden birçok profesyonel kiĢinin 

biraya gelmesiyle geliĢtirilen bir programdır. BEP için yapılan görüĢmelerde 

öğrencinin ailesi ve öğretmeninin de mutlaka bulunması gerekmektedir (Ersoy ve 

Avcı, 2000: 17). 

 BEP planları hazırlanırken gereksinimi olan çocuğun ailesinin, öğretmeninin 

ve bu konuda uzman kiĢilerin görüĢmede bulunması, çocuğun gereksinimlerinin 

doğru tespit edilmesi gerekmektedir. Tespit edilen gereksinimlerden yola çıkılarak 

uygun hedef ve amaçların oluĢturulması, bu doğrultuda çalıĢmaların planlanmasını 

ve gerçekleĢtirilmesini sağlayacaktır. 

 “BEP ile ilgili temel öğeler; çocuğun eğitimsel performans düzeyi, performans 

düzeyine dayalı yıllık amaçlar, kısa dönemli amaçlar, özel eğitim ve iliĢkili 

hizmetler, genel eğitim programlarına katılım düzeyi, kısa dönemli amaçlar için 

baĢlayıĢ ve bitiĢ tarihleri, amaçlardaki ilerlemelerin değerlendirilmesi ve geçiĢ 

planları olarak sıralanabilir” (Eripek, 2011: 107). 
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Özel Eğitim Sınıfları: Özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerin ihtiyaçlarına 

uygun olarak düzenlenmiĢ eğitim ortamları olan özel eğitim sınıfları bugün ihtiyaca 

göre okulların uygun bölümlerinde özel eğitim öğretmenleri eĢliğinde eğitim öğretim 

faaliyetlerine devam etmektedir. 

 “Özel gereksinimli öğrencinin kaydının özel sınıfta olduğu; öğrencinin tüm 

gereksinimlerinin özel sınıfta karĢılandığı durumdur. Bu durumda özel gereksinimli 

öğrencinin gereksinim duyulduğunda okul saatleri dıĢında destek ve/veya ek 

hizmetlerden yararlanması mümkün olabilecektir. Özel sınıf söz konusu olduğunda, 

özel gereksinimli öğrencinin sadece özel sınıfın içinde bulunduğu okul binasında ve 

bahçesinde ders saatleri dıĢında normal akranlarıyla birlikte olması söz konusudur” 

(Batu ve Kırcaali Ġftar, 2011: 9).  

 Özel eğitim sınıfı Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği‟nde (2006: 2) ise Ģu 

Ģekilde tanımlanmıĢtır: “Okul ve kurumlarda, durumları ayrı bir sınıfta eğitim 

görmeyi gerektiren öğrenciler için yetersizlik türü, eğitim performansları ve 

özelliklerine göre açılan sınıfları kapsamaktadır.”  

Orta Düzeyde Zihinsel Yetersizlik 

 “Zihinsel iĢlevler ile kavramsal, sosyal ve pratik uyum becerilerindeki sınırlılık 

nedeniyle temel akademik, günlük yaĢam ve iĢ becerilerinin kazanılmasında özel 

eğitim ile destek eğitim hizmetlerine yoğun Ģekilde ihtiyaç duyan birey” (ÖÖKGM, 

2008: 4) olarak tanımlanmıĢtır.  

 “Zekâ bölümü puanı 35-40 ile 50-55 arasında olan kiĢilerdir. Zekâ yaĢları 

yaklaĢık olarak 6-8,5 yaĢ arasında yer almaktadır. Dil geliĢimi, sosyal, duygusal veya 

davranıĢ problemleri ile temel akademik becerileri kazanmada gecikme 

görülmektedir. Genellikle erken çocukluk eğitimi döneminde fark edilmektedirler” 

(Megep, 2015: 8). “YaĢları ilerledikçe yaĢıtları olan diğer normal çocuklarla biliĢsel, 

sosyal ve motor geliĢimi alanlarındaki farklılıkları belirgin olarak artmaktadır” 

(Miyandoab, 2008: 10). 

 



22 

 

Ağır Düzeyde Zihinsel Yetersizlik 

 “Zihinsel iĢlevler ile kavramsal, sosyal ve pratik uyum becerilerindeki 

eksiklikleri nedeniyle öz bakım becerilerinin öğretimi de dahil olmak üzere yaĢam 

boyu süren, yaĢamın her alanında tutarlı ve yoğun özel eğitim ve destek eğitim 

hizmetine ihtiyacı olan birey olarak tanımlanmaktadır” (MEB, 2008: 4). 

 “Bu çocuklar da uyumsal davranıĢların geliĢimi oldukça yavaĢtır. Bunun 

sonucu olarak sıklıkla problem davranıĢlar gösterirler. Problem davranıĢlar bazen 

saldırgan ve kendini yaralayıcı davranıĢlar olarak ortaya çıkabilmektedir. Bu 

davranıĢları genellikle zihinsel yetersizliğin varlığından çok iletiĢim becerilerindeki 

yetersizliklerin sonucu olarak açıklanmaktadır” (Ataman, 2009: 116). 

Çok Ağır Düzeyde Zihinsel Yetersizlik 

 “Bireyin zihin engeli yanında baĢka yetersizlikleri bulunması sonucu öz bakım, 

günlük yaĢam ve temel akademik becerileri kazanamaması nedeniyle yaĢam boyu 

bakım ve gözetime ihtiyaç duymasıdır. Zekâ Bölümü (IQ 0-19) olarak ifade edilir. 

Gerilikleri doğuĢtan fark edilir. Bazı basit öz bakım becerilerini öğrenebilirler. 

YaĢamları boyunca bütün aktivitelerde desteklenmeleri gerekir. Beyin patolojileri ve 

fiziksel anormallikler sıklıkla görülür. Orta ve ağır düzeyde zihin engelli çocukların 

düzeyine hiçbir zaman ulaĢamazlar. KonuĢmasının geliĢmemiĢ olması sosyal iletiĢim 

geliĢtirmesini güçleĢtirmektedir. Motor becerileri zayıftır. Tüm yaĢamları boyunca 

sürekli ve yoğun olarak bakım ve yardıma gereksinim duyarlar” (“Sanal 5”, 2015). 

 “Bu çocukların eğitimleri gündüzlü ya da yatılı okullarda sağlanmaktadır. 

DüĢük düzeydeki zihinsel iĢlevlerinden dolayı eğitim programlarında öz bakım, dil, 

hareket becerilerine daha çok önem verilmektedir” (GeçmiĢ, 2014: 131). 

 2.2.2. Özel Öğrenme Güçlüğü 

 Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Yönetmeliği‟nde özel öğrenme güçlüğü Ģu 

Ģekilde tanımlanmaktadır: “Dili yazılı ya da sözlü anlamak ve kullanabilmek için 

gerekli olan bilgi alma süreçlerinin birinde veya birkaçında ortaya çıkan; dinleme, 

konuşma, okuma, heceleme, dikkat yoğunlaştırma ya da matematiksel işlemleri 
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yapma güçlüğü nedeniyle özel eğitim hizmetlerine ihtiyacı olan bireylerdir” (ÖEHY, 

2000). 

 Özel öğrenme güçlüğü konusunda yapılan araĢtırmalara bakıldığında, bu 

konuda genel bir sınıflandırmanın olduğu görülmektedir. Özellikle “disleksi” (okuma 

güçlüğü) problemi birçok kiĢi tarafından bilinmektedir. Bunun yanı sıra yazma 

güçlüğü ve aritmetik güçlük de özel öğrenme güçlüğü sınıflandırmasında yer 

almaktadır. Tanımda da belirtildiği gibi özel öğrenme güçlüğü okuma, yazma ve 

matematiksel alandaki güçlükleri kapsamaktadır. 

 Okuma güçlüğü (Disleksi): Özel öğrenme güçlüklerinden biri olan okuma 

güçlüğü, diğer adıyla disleksi yaygın olarak görülen bir özel öğrenme güçlüğüdür. 

 “Okuma-yazma güçlüğü, öğrenme koşullarına ve zekâ geriliğine bağlı 

olmadan, normal ve yeterli eğitime, normal bir zekâya, yeterli sosyo-ekonomik 

çevreye rağmen de ortaya çıkabilmektedir” (Akbaş, 2001: 49). “Okuma 

öğrenmekteki bu güçlüğü kimileri “sözcük körlüğü” diye adlandırmıĢtır. Bugün en 

çok kullanılan terim disleksidir” (Vassaf, 2011: 102).  

 “Disleksi, her beĢ çocuktan birini etkileyen ve her kültürde, ırkta ve sosyo-

ekonomik düzeyde görülen bir öğrenme sorunudur. En geniĢ anlamıyla disleksi, akıcı 

okuma ve okuduğunu anlama sorunuyla kendisini gösteren nörolojik temelli bir 

öğrenme güçlüğüdür. Disleksinin temelinde sesleri fark etme, çözümleme, harfe 

dönüĢtürme, iĢitsel kısa süreli bellek ve hızlı isimlendirme sorunları vardır” (Saraç, 

2014: 71). 

 Yazma güçlüğü (Disgrafi): Özel öğrenme güçlüklerinden bir diğeri yazma 

güçlüğüdür. Yazma güçlüğü çeken bireylerin; “sınıftaki yaĢıtlarına göre yazmaları 

yavaĢtır, harf, hece, noktalama, gramer yanlıĢları yaparlar. Yazı yazarken boĢluk 

bırakmaz veya bir kelimeyi birkaç parçaya bölerek yazarlar. Çoğunlukla ünlü harfleri 

atlarlar, ünsüzleri tersine çevirirler. Düzensiz bir yazıları vardır” (Megep, 2014: 5). 

 Aritmetik güçlüğü (Diskalkuli): Matematik alanında görülen öğrenme 

güçlüğü aritmetik güçlük ya da diskalkuli olarak adlandırılmaktadır. Bu bireyler; 
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“dört iĢlemi yapmakta zorlanır, problemin çözümüne gitmekte sıkıntı çekerler. 

YavaĢtırlar, parmakla sayarlar. Aritmetikte kullanılan bazı sembol, iĢaret, terimleri 

anlamakta güçlük çeker veya karıĢtırırlar. Çarpım tablosunu ezberlemekte de zorluk 

yaĢarlar” (Megep, 2014: 5). 

 Özel öğrenme güçlüğünde en çok karıĢtırılan durumlardan biri de, özel 

öğrenme güçlüğü yaĢayan çocukların zihinsel engele sahip olduğu düĢüncesidir. Bu 

konuda Ataman (2009: 155) Ģunları söylemektedir: “Öğrenme yetersizliği zihinsel 

yetersizlik demek değildir. Öğrenme yetersizliği okuma, yazma, konuşma, anlama ve 

matematik gibi geniş bir alanda öğrencilerin becerilerinin etkilenmesidir ve 

çocukların bilgiyi seçme, tutma ve ifade etmede problem yaşamalarıdır.”  

 2.2.3. Ortopedik Yetersizlik 

 Ortopedik yetersizlikler aynı zamanda bedensel yetersizlikler olarak 

tanımlanmaktadır.  

 “Bedensel yetersizliği olan çocuklar, “duyusal özelliği olmayan bedensel 

sınırlılıklarından ya da sağlık sorunlarından dolayı okula devamları aksayan ya da 

öğrenebilmeleri için özel donatımı gerektiren çocuklardır” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Genel olarak bedensel engelliler; sinir sisteminin zedelenmesi, 

hastalıklar, kazalar ve genetik problemler nedeniyle kas, iskelet ve eklemlerin 

iĢlevlerini yerine getirmemesi sonucunda meydana gelen hareket ile ilgili 

yetersizlikler olarak tanımlanmaktadır” (Megep, 2013: 8). 

 Ortopedik yetersizliği olan çocuklar, engel grupları içerisinde çok farklı Ģekilde 

tanımlanan ve sınıflandırılan engel grupları olarak görülmektedir. Bu grupta yer alan 

ortopedik yetersizlik kavramı literatürde farklı uzmanlar tarafından farklı isimlerle 

tanımlanıp sınıflandırılmaktadır. Bunlar: “Fiziksel yetersizliği olanlar”, “ortopedik ve 

nörolojik yetersizliği olanlar”, “ortopedik ve kassal yetersizlikleri olanlar”, “fiziksel 

engeli olanlar”, “nöro-motor (sinir sistemi) bozukluğu olanlar”, “kassal-iskeletsel 

bozukluğu olanlar”, “temel sağlık problemi olanlar” veya en geniĢ tanımıyla “özel 

sağlık gereksinimi olanlar” farklı tanım ve sınıflamalara verilebilecek örneklerdendir 

(Cavkaytar ve Diken, 2007: 35-36). 
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Görüldüğü gibi bedensel yetersizlik ve ortopedik yetersizlik kavramları birçok 

Ģekilde adlandırılmaktadır. Ancak ortopedik engelliler için kullanılan bu ifadelerden 

her birinin aynı engelin türlerini ifade ettiği söylenemez. Çünkü genel terimler 

kullanılsa da bu grupta yer alan çocukları tek bir özellikle tanımlamak mümkün 

değildir. Yetersizliğin hafif ya da ağır derecede olması, motor problemin 

beraberinde görme, işitme, zihinsel ya da konuşma ve benzeri ek problemlerin 

olması, doğuştan ya da sonradan kazanılmış olması gibi faktörler çocukların 

özelliklerini önemli ölçüde etkilemektedir” (Ataman, 2009: 270). 

Bu konuda Çağlar (1982: 13) “Ortopedik özrün; 

1)  Ġskelet bozukluklarını ve özürlerini 

2)  Kas bozuklukları ve zayıflıklarını 

3)  Eklem bozukluklarını 

4)  Sinir sistemindeki bozuklukları ve yetersizlikleri 

5)  Devinimsel bozuklukları ve güçsüzlükleri” kapsamına aldığını görmekteyiz. 

 Çoğu zaman ortopedik özürlü kimselerde bu bozuklukların birden fazlası 

görülür. Örneğin, Cerebral Palsy‟li bir kimsede iskelet, kas, eklem, sinir ve 

devinimsel bozuklukların hepsini görmek mümkündür. Ancak bir kalp yetmezliği, 

sara‟lı bir kimsede bunlardan bir veya ikisinin bozuk veya yetersiz olduğu 

görülebilir. Diğer bir deyimle ortopedik özürlerden kompleks ve ağır olanlar bu 

kusurlardan hepsinin, hafif olanlar ise bir veya ikisinin etkisinde kalırlar” (Çağlar, 

1982: 13). 

 Görüldüğü gibi bedensel yetersizliğe-ortopedik yetersizliğe sahip bireylerin 

birden fazla engele sahip olmaları olası bir durumdur. Ancak bedensel 

yetersizliğinden baĢka herhangi bir yetersizlik durumu bulunmayan sadece bedensel 

güçlüğe sahip olan çocuklar, akademik yeteneklerinde, normal çocukların sahip 

oldukları yeteneklere sahiptirler (Sarı, 2003: 37). 

 Akademik problemlerinin bulunmaması çocukların akranları gibi normal 

sınıflarda eğitimlerine devam edebilmeleri anlamına gelmektedir. Bu yüzden 

okullardaki fiziki Ģartların iyileĢtirilmesi, bu yetersizlik türüne sahip çocukların ve 
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özel eğitime ihtiyaç duyan diğer öğrencilerin ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde 

okulların tasarlanması gerekmektedir. Bugün birçok okulda bedensel yetersizliğe 

sahip öğrenciler ve öğretmenler için asansörler, okul giriĢlerinde engelli rampaları, 

merdivenlerde bedensel yetersizliği bulunanlar için asansör panelleri ve engelli 

tuvaletleri bulunmaktadır. 

2.2.4. Süreğen Hastalık 

 Uzun süreli hastalıklar-süreğen hastalıklar, genellikle hastanede uzun süren 

tedavi süreçlerini gerektiren ve bireyde birçok olumsuzluğun oluĢmasına sebebiyet 

veren hastalıklar olarak nitelendirilebilir. 

 “Bireyin günlük yaĢamında çeĢitli etkinliklere katılımını sınırlandıran tıbbi 

problemler nedeniyle sürekli tedavi ve bakıma ihtiyacı olması durumlarına süreğen 

hastalık (sağlık yetersizlikleri) denir” (Megep, 2013: 8). 

 Hastanede yatma hem çocuklar hem de yetiĢkinler üzerinde korku, kaygı ve 

duygusal etkiler yaratan durumlardır. Hastalık ve hastane yaĢantısının süresi, niteliği 

ve derecesi insanların sonraki yaĢantısını etkileyebilmektedir. Bu yaĢantının 

olumsuzluklarını azaltmak ya da ortadan kaldırmak için birçok ülkede çeĢitli 

önlemler alınmaktadır (Baykoç, 2010: 276).  

 Günümüzde bu durumda bulunan çocuklar için hastanelerde özel sınıflar 

oluĢturularak örgün eğitimden uzak kalan öğrenciler için eğitim sınıfları 

düzenlenmektedir. Ayrıca evde bakım hizmetleri dahilinde, öğrencilerin birebir evde 

eğitimlerine olanak sağlayan yasa ve yönetmelikler de mevcuttur. 

 Milli Eğitim Bakanlığı Tebliğler Dergisi 2010 yılında çıkan yönetmelikte evde 

ve hastanede eğitim için Ģu ifadelere yer verilmektedir: 

 MADDE 5- “Evde ve hastanede eğitim uygulamaları aşağıdaki esaslar doğrultusunda 

düzenlenir ve yürütülür: 
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a) Zorunlu öğrenim çağındaki özel eğitime ihtiyacı olan bireylerden okul öncesi, ilköğretim 

veya özel eğitim programlarından birini uygulayan örgün eğitim kurumlarından sağlık 

problemi nedeniyle doğrudan yararlanamayanlara evde veya hastanede eğitim verilir.  

b) Bireyin eğitim hizmetine bir örgün eğitim kurumundan doğrudan yararlanıp 

yararlanamayacağı fiziksel, sosyal ve ekonomik yönden değerlendirilerek karar verilir. 

c) Eğitim hizmetlerinin planlanması, yürütülmesi ve izlenmesi herhangi bir süreye bağlı 

kalmaksızın yapılır. 

ç) Evde eğitim hizmetine kurul tarafından, hastanede eğitim hizmetine ise veli ve ilgili 

hekimin görüşleri doğrultusunda karar verilir.  

d) Evde eğitim hizmeti, gezerek özel eğitim görevi yapan öğretmen tarafından; hastanede 

eğitim hizmetinin ise sınıf ve diğer alan öğretmenleri tarafından verilmesi esastır. Ancak 

evde eğitim hizmetinde bireyin yaş ve gelişim özellikleri ve öncelikli ihtiyaçlarına göre diğer 

alan öğretmenleri de görevlendirilir.   

e) Birey, öğrenimini kayıtlı bulunduğu okulun eğitim programına göre sürdürür ve eğitim 

ihtiyaçları doğrultusunda BEP hazırlanır.      

 f) Evde ve hastanede eğitim hizmetinde aile bilgilendirilir, desteklenir ve eğitimin her 

aşamasına katılımları sağlanır.  

 g) Bireyin sağlık durumu, gelişimi ve yeterlilikleri sürekli değerlendirilir ve buna göre 

eğitim sürecinde değişiklik ve düzenleme yapılır.” 

 2.2.5. Otizm 

 Otizm “erken çocukluk döneminde görülmeye baĢlayan, sosyal etkileĢim ve 

iletiĢim bozukluğu ile ilgi ve etkinliklerin belirgin sınırlılığı gibi özelliklerle kendini 

gösteren yaygın geliĢimsel bozukluk durumunu” ifade etmektedir (“Sanal 6”, 2017). 

 “Otizm terimi, zaman içerisinde yerini otizm spektrum bozukluğu terimine 

bırakmıĢtır. Otizm spektrum terimiyle eĢ anlamlı olup, ileri düzeyde ve karmaĢık bir 

geliĢimsel yetersizlik anlamında kullanılmaktadır” (Kırcaali-Ġftar, 2012: 26). 
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“Otizm spektrum bozukluğunun olası nedenleri ve risk faktörleri olarak 

nörobiyolojik, ailesel ve çevresel özellikler üzerinde durulmaktadır. Ancak otizm 

spektrum bozukluğunun bu etmenlerin hangisinden ne oranda etkilenmiĢ olduğu 

halen belirsizdir” (Kırcaali-Ġftar, 2012: 27). 

 Otizm spektrum bozukluğu da diğer yetersizlikler gibi erken teĢhis ve tedavi 

yöntemlerinin uygulanması gereken bir yetersizliktir. 

 “Uygun eğitsel düzenlemeler yapılmadığında otizm bireylerin kendilerinin ve 

çevrelerindekilerin yaĢamlarını her yönden olumsuz etkileyen ve yaĢam boyu süren 

bir yetersizlik haline gelmektedir. Gerekli eğitsel önlemler alındığındaysa pek çok 

otizmli çocuk bu sorundan büyük ölçüde kurtulmakta ve yaĢamlarının geri kalanını 

tipik geliĢim gösteren akranlarıyla ve toplumla kaynaĢarak sürdürebilmektedir” 

(Kırcaali-Ġftar vd., 2009: 2). 

 Psikiyatristler ve alandaki diğer uzmanlar otizm spektrum bozukluğunu 

tanılamak ve sınıflandırmak için iki temel kaynak kullanmaktadır. Bunlardan ilki 

Ruhsal Bozuklukların Tanımsal ve Sayısal El kitabı (Diagnostic and Statistical 

Manual-DSM) ve Hastalıkların Uluslararası Sınıflandırılması (International 

Classification od Diseases-ICD) ölçütlerini kullanmaktadır (Cavkaytar, 2015: 73). 

 Otizm konusunda yapılan çalıĢmalar, özellikle yukarıda bahsi geçen Amerikan 

Psikiyatri Birliği‟nin çalıĢmaları, son yıllarda otizm konusunda birçok geliĢmenin 

ortaya çıkmasını sağlamıĢtır. Son geliĢmelerden sonra otizm spektrum bozukluğunun 

sınıflandırması da değiĢmiĢtir. 

 Otizm spektrum bozukluğu Amerikan Psikiyatri Birliği‟nin 2013 yılında 

yayınladığı DSM-5 tanı ölçütleri baĢvuru kitabında üç düzeyde açıklanmaktadır. 

Bunların yanı sıra tanılamada da iki baĢlık atında gruplama yapıldığı görülmektedir. 

Bunlardan ilki toplumsal iletiĢim ve etkileĢimde yaĢanan sorunlar diğeri ise sınırlı ve 

yineleyici davranıĢlar Ģeklindedir. 
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Tablo-1: DSM-5 „de otizm spektrum bozukluklarının derecelendirilmesi 

OSB Ağırlık 

Düzeyi 

Toplumsal ĠletiĢim Sınırlı ve Yineleyici 

DavranıĢlar 

Düzey 3: 

“Çok yoğun 

destek 

gerektirir” 

Sözel ve sözel olmayan sosyal 

iletiĢim becerilerindeki yoğun 

eksikliklerden dolayı çok sınırlı bir 

biçimde sosyal etkileĢim baĢlatır ve 

kendisine gelen sosyal iliĢki kurma 

yaklaĢımlarına çok az tepki 

gösterir. Sadece doğrudan olan 

sosyal yaklaĢımlara tepki verebilen 

ve verdiği tepkilerde olağandıĢı 

yaklaĢımlarda bulunan bunun 

yanında anlaĢılabilir birkaç kelime 

kullanabilen kiĢi. 

DavranıĢlarında esneklik 

göstermeme değiĢiklik 

karĢısında aĢırı güçlük 

çekme ya da 

sınırlı/yineleyici 

davranıĢlar bütün alanlarda 

iĢlevselliği belirgin olarak 

bozar. Dikkatini ve yaptığı 

eylemi değiĢtirmekte 

büyük güçlük yaĢar. 

Düzey 2: 

“Önemli 

ölçüde 

desteği 

gerektirir” 

Sözel ve sözel olmayan sosyal 

iletiĢim becerilerinde yoğun 

eksiklikler yaĢayan ve destek 

gördüğü sırada bile sosyal 

bozukluklar yaĢayan baĢkalarından 

gelen iliĢki kurma yaklaĢımlarına 

çok az tepki ya da olağandıĢı 

tepkiler gösterir. Yalın ve kısıtlı 

cümlelerle konuĢup sınırlı etkileĢim 

içine giren ve sözel olmayan 

iletiĢiminde yadırganacak yönler 

bulunan kiĢi. 

DavranıĢlarında esneklik 

göstermeme değiĢiklik 

karĢısında zorlanma ya da 

diğer sınırlı/yineleyici 

davranıĢlar, sıradan bir 

gözlemcinin görebileceği 

denli sık ortaya çıkar ve 

değiĢik bağlamlarda 

iĢlevselliği bozar. 

Dikkatini ve yaptığı 

eylemi değiĢtirmekte 

büyük güçlük yaĢar. 

Düzey 1: 

“Desteği 

gerektirir” 

Sosyal iletiĢim baĢlatmada güçlük 

çeker ve baĢkalarından gelen sosyal 

iletiĢim kurma yaklaĢımlarına sıra 

dıĢı ya da baĢarısız tepkiler 

verdiğine dair açık örnekler vardır. 

Sosyal iletiĢime karĢı ilgisi azmıĢ 

gibi görünebilir. Tam cümlelerle 

konuĢan ve iletiĢim kuran ancak 

karĢılıklı konuĢmayı pek 

beceremeyen arkadaĢ edinme 

giriĢimleri baĢarısız olan kiĢi. 

DavranıĢlarında esneklik 

göstermeme, bir ya da 

birden çok bağlamda 

iĢlevselliği belirgin olarak 

bozulmasına neden olur. 

Etkinlikler arasında geçiĢ 

yapmakta zorlanır. 

Düzenleme ve tasarlama 

sorunları yaĢaması 

bağımsız olmasına engel 

olur. 

Kaynak: (DSM-5, 2013). 
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Rett sendromu ve çocukluğun dezintegratif bozukluğu DSM-5‟te otizm açılımı 

kapsamında bozukluktan çıkartılmıĢtır. Sebep olarak rett sendromunun genetik bir 

bozukluk olması ifade edilmiĢtir. 

 Asperger Sendromu: “Asperger sendromunda otizmde görülen iletiĢim, 

etkileĢim ve hayal gücü ile ilgili düzensizliklerin üçü birden çeĢitli derecelerde 

görülür. Sözel olmayan iletiĢim aksaklıkları otizmdekine çok benzer seyrederken, 

Asperger Sendrom‟unda kiĢi sözel konuĢma yetisine sahiptir; ayrıca akademik ve 

biliĢsel yetiler normal ya da normalin üstünde geliĢmiĢtir. Otizmde bireyin 

sosyalleĢme ve insanlarla iletiĢim kurma isteği çok az ya da hiç yokken Asperger 

Sendromunda bu istek vardır; fakat AS'li birey küçük yaĢlarda empati yetisi olması 

gerektiği gibi olmadığından arkadaĢ edinme, sohbet etme gibi sosyal alanlarda 

oldukça zayıf olabilir” (“Sanal 7”, 2014). 

 Atipik Otizm: “Atipik otizm, baĢka türlü adlandırılamayan yaygın geliĢimsel 

bozukluk olarak da isimlendirilir. Yaygın geliĢimsel bozukluk yelpazesinde yer alan 

diğer gruplara ait özellikleri taĢımayan çocuklar için kullanılan bir adlandırmadır” 

(“Sanal 8”, 2015). 

         “Atipik otizm, otizm ya da asperger sendromunun bazı özelliklerinin görünüp 

bazılarının görülmemesi durumunda diğer bir değiĢle kuĢkulu durumlarda konulan 

tanıdır. Bu tanı çocuk belli bir teĢhis almadığı, fakat pek çok alanda geliĢimsel 

bozukluğu gösterdiği zaman söz konusudur” (Özgür, 2013: 202). 2000‟li yıllarda 

150 çocukta bir görülürken Ģu anda 100 çocukta bir görülmektedir (“Sanal 9”, 2015). 

 “Atipik otizm; 

 Dil ve sosyal iletiĢimle ilgili sorunlar, 

 Dilin amaca yönelik kullanımındaki problemler, 

 AĢırı çekingenlik, 

 AĢırı utangaçlık, 

 Gündelik ve özel yaĢamında belli ilkelere aĢırı bağlılık gibi durumlarla 

kendini gösterebilir” (“Sanal 10”, 2015). 
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 2.2.6. Dil ve KonuĢma Güçlüğü 

 Milli Eğitim Bakanlığı, Tebliğler Dergisi‟nde (2010) dil ve konuĢma güçlüğü 

Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır: “Dil ve konuĢma güçlüğü olan çocuklar; konuĢmanın 

akıĢında, ritminde, tizliğinde, vurgularında, ses birimlerinin çıkarılıĢında, 

artikülâsyonunda, anlamında bozukluğu bulunan bireydir. Dil ve konuĢma güçlüğü; 

bireyler arası sözel iletiĢimde herhangi bir nedenle ve herhangi bir boyutta ortaya 

çıkan aksaklık ve düzensizliktir.” Tanımda da söylendiği gibi bireyler arası sözel 

iletişimde ortaya çıkan aksaklık… Ģeklinde ifade edilen bozukluk ve bozuk konuşma 

kişinin gerek aile içi gerekse dış yaşantısında büyük güçlüklerle karşılaşmasına 

neden olur (Özgür, 2013: 142). Bu yüzden dil geliĢimi; bireyin, sosyal iletiĢim 

becerilerinin geliĢiminde önemli bir yere sahiptir. Dil ve konuĢmada meydana gelen 

geliĢim bireyin hayatı anlama, anlamlandırma, kendini ifade etme ve hayatının var 

olduğu çevresiyle iletiĢime geçmesi için gerekli bir eleman, belki de en önemli 

elemandır.  

 Çünkü dil ve konuĢmada meydana gelen bozukluklar bireyin, sosyal 

yaĢantısının oluĢtuğu aynı zamanda öğrenmenin de gerçekleĢtiği yer olan “okul” 

zamanlarında da önemli güçlüklere neden olmaktadır.  

 Cavkaytar ve Diken, (2007: 25) bu konuda özetle Ģunları söylemektedir: 

Çocuğun anaokulundan itibaren dil ve konuĢmasında oluĢan bozuklukların, okul 

yıllarında okuma becerilerinde zorluklar yaĢamasına; aynı zamanda bu tür 

aksamaların çocukların sosyal yaĢantılarında güçlüklere neden olması, özellikle de 

kekemelik gibi konuĢma bozukluklarının çocukların bulundukları sosyal çevreden 

dıĢlanmasına ve grup dıĢı kalmasına neden olduğu bilinmektedir. 

 Özgür (2013: 144) konuĢmayı etkileyen faktörler arasında zekâ, sağlık, 

olgunlaĢma, cinsiyet ve duygusal durumun etkili olduğunu söylemektedir. Zekâ ile 

dil geliĢimi arasındaki bağlantı için “zihin yeteneği ile dil yeteneği arasında olumlu 

bir iliĢki olduğu kabul edilir. Sonuç olarak zekâ, dil geliĢiminde önemli bir etmendir” 

demektedir. Yine baĢka bir ifade de zihinsel geliĢim ve dil geliĢimi arasında bağlantı 

Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: “Dil geliĢiminde zihinsel engelin derecesi önemli bir 
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etmendir, bu nedenle zekâ bölümü 50‟nin üzerinde olan çocukların dil becerilerinde 

belli derecede yetersizlik ortaya çıkmakta, zekâ bölümü 50‟nin altında olan 

çocuklarda ileri derece de dil ve konuĢma problemleri görülmektedir. Ağır derece 

zihin engelli bireylerde dil ve konuĢma bozukluklarının görülme oranı %90 dır” 

(Sucuoğlu, 2009: 147). 

 2.2.7. ĠĢitme Yetersizliği 

 ĠĢitme yetersizliği; “işitme duyarlılığın kısmen veya tamamen yetersizliğinden 

dolayı konuşmayı edinmede, dili kullanmada ve iletişimde güçlük nedeniyle bireyin 

eğitim performansının ve sosyal uyumunun olumsuz yönde etkilenme durumu” 

(Ataman, 2009: 239) olarak tanımlanmaktadır. 

 “Türkiye‟de öğrenme çağında olan yaklaĢık 135.000 iĢitme engelli nüfus 

bulunmaktadır. Bu çocuklar toplumda sosyalleĢme sürecinden uzak, çevreleriyle 

sözlü iletiĢim özürleri nedeniyle düĢüncelerini dile getirememekte ve sıkıntılı anlar 

yaĢayabilmektedirler” (Karaahmet, 2011: V). Çünkü iĢitme yetersizliği bulunan 

bireylerin sözlü iletiĢim becerileri geliĢmemektedir. Bu konuda Akçamete (2012: 

448) kitabında özetle Ģu ifadelere yer vermektedir: 

“ĠĢitme kaybının oluĢtuğu yaĢ önemlidir. Çünkü iĢitme kaybı dil öncesi ya da dil 

sonrası oluĢabilmektedir. Yani kiĢi dil öğreniminden önce bir iĢitme kaybı yaĢadıysa 

dili öğrenme ve kullanmada zorluk çekebilir hatta dil öğrenimi gerçekleĢmeyebilir. 

Ancak dil öğreniminden sonra oluĢan iĢitme kayıplarında bireyin dil geliĢimi ve 

konuĢma becerilerini geliĢtirme fırsatı olabilmektedir.” 

 “Ġleri derecede iĢitme engeline sahip olan çocuklar sözel-iĢitsel girdileri 

alamadıkları için akranlarının öğrendiği gibi öğrenememe sorununa sahip olurlar ki 

bu çocukların çoğunda bu tür bir problem onların düĢünme potansiyellerini 

sınırlayabilir” (Sarı, 2013: 38). Bu da iĢitme kaybının konuĢma güçlüğü kadar 

zihinsel problemlere de yol açtığını göstermektedir. 

 ĠĢitme kayıplarının sınıflandırılması konusunda da farklı görüĢler 

bulunmaktadır. “En fazla karĢılaĢılan genel ayrım “sağır” ve “ağır iĢiten” 

arasındadır” (Akçamete, 2012: 446). “Yapılan diğer bir sınıflama ise iĢitme testleri 
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(odyolojik ölçümler) göz önüne alınarak yapılan sınıflandırmadır. Bu testler 

sonucunda uzmanlar iĢitme kaybının derecesine göre, iĢitme kaybını hafif, orta, ileri 

ve çok ileri derecede kayıp olarak sınıflandırabilmektedirler” (Cavkaytar ve Diken, 

2007: 27). 

 Tüm bu problemleri en aza indirebilmek için bireylerin hangi derecede iĢitme 

engeline sahip olduklarının bilinmesi gerekmektedir. Bu sağlandığında bazı önlemler 

alınabilir. Örneğin; duyma kaybının çok olmadığı durumlarda çeĢitli iĢitme cihazları 

ile bireylerin duyma yetileri daha iyi seviyelere çıkartılabilir.  

 “Bazı çocuklar hafif düzeyde iĢitme güçlüklerine sahip olabilirler ki bu tür 

problemler tanılanmamıĢ olabilir. Öğretmenler iĢitme problemleri tanılanmamıĢ 

çocukları tanılamada aĢağıdaki önerileri göz önüne almalıdır. 

Eğer bir çocuk:  

 ĠĢitmek için baĢını anormal derece de tutuyorsa, 

 Öğretmenin anlattıklarını izlemede uygulamada güçlük çekiyorsa, 

 Öğretmenin söylediği herhangi bir durum hakkında, yanındaki öğrenciye sık  

sık soruyorsa. 

 KonuĢmasında anormallik varsa, 

 TartıĢmalara katılmak istemiyor veya dikkatini veremiyorsa, 

 Benzer sesleri ayırmada güçlük çekiyorsa, 

 Kelimelerdeki bazı harfleri yazmakta ve okumakta da güçlük çekiyorsa, 

 Okumada güçlükleri varsa, 

 Sık sık kulak enfeksiyonlarına sahipse, bu öğrenci iĢitmesiyle ilgili     

   öğretmene ipuçları veriyor demektir” (Sarı, 2013: 39). 

2.7.8. Görme Yetersizliği 

 “Görme engellinin yaygın kabul gören iki farklı tanımı vardır. Bunlardan biri 

yasal, diğeri eğitsel tanımdır. Yasal tanım nesneldir. Eğitsel tanım ise özneldir. Yasal 

tanıma göre kör, tüm düzeltmelerle birlikte olağan görme gücünün 1/10‟ine yani 

20/200‟lik görme keskinliğine ya da daha azına sahip olan ya da görme alanı yirmi 
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derecelik açıyı aĢmayan kiĢilere denir. Eğitsel tanıma göre ise, görme keskinliği 

kaybında ağır derecede etkilenmiĢ olup, öğretimini dokunarak okuduğu kabartma 

yazıyla (Braille) ve konuĢan kitaplardan dinleyerek sürdürmeye gereksinimi olan 

bireyler görme engellilerdir” (Uzun, 2007: 2). 

Görme yetersizliğinin tanımını Özel Öğretim Yönetmeliği de (2006) Ģu Ģekilde 

yapmıĢtır: Görme gücünün kısmen ya da tamamen yetersizliğinden dolayı bireyin 

eğitim performansının ve sosyal uyumunun olumsuz yönde etkilenmesi durumudur 

denilmektedir. 

 Tanımda da ifade edildiği gibi görme ile ilgili problemlerin oluĢması kiĢinin 

eğitim hayatını, sosyal çevresini ve tüm yaĢamını olumsuz yönde etkilemektedir. 

Çünkü kiĢi diğer duyu organlarına göre görme organıyla ve gördükleriyle etrafını 

daha iyi tanır ve birçok bilgiye görerek ulaĢır. KiĢinin öğrenmesi de büyük oranda 

görmeyle gerçekleĢmektedir. “Gören insanın dıĢ dünyadan aldığı bilgilerin %85‟ini, 

görme kanalıyla aldığı tahmin edilmektedir” (Özyürek, 1995: 9). 

 “Körler ve sağırlar bilgi taĢıyan yollardan yoksun olduklarından öğrenme için 

gereken bilgiyi edinemezler” (Vassaf, 2011: 5). “Bu nedenle görme yetersizliği olan 

çocukların öğretmenlerinin bu çocuklara birinci elden yaĢantılar sunmak için 

planlamalar yapması gerekir” (Ataman, 2009: 215). 

Yine bu anlamda öğretmenlerin; kavram geliĢiminde oluĢabilecek geriliği 

önlemek için dokunabilecekleri nesnelere dokundurmak, farklı çevrelere götürerek 

farklı deneyimler kazanmalarını sağlamak ve bu deneyimler sırasında çevrede olan 

bitenler hakkında sürekli betimlemelerle, anlatımlar yapmak gerekmektedir 

(Akçamete, 2012: 407). 

 Öğretmenlerin görme engelli öğrencilerin tespitinde de dikkatli olması 

gerekmektedir. Bu konu da Sarı (2003: 40-41) çalıĢmasında Ģu ifadelere yer 

vermektedir: 

Öğrenciler; 

 “Sık sık gözlerini ovuyorsa, 
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 Sınıftaki her etkinlikten sonra baĢındaki ağrı ve sızıdan Ģikâyetçiyse, 

 Objelere bakarken gözlerini kırpıyorsa, 

 Sınıftaki tahtadan bir Ģeyler yazarken sık sık hatalar yapıyorsa, 

 Sınıftaki tahtadan bir Ģeyler yazarken diğer bir çocuğun yazdığına bakıyor ya 

da sık sık soruyorsa, 

 Gözlerinde devamlı kırmızılık ve yaĢlanma varsa, 

 Bir yazıyı okurken yazıyı gözlerine çok yakınlaĢtırıyor ve uzaklaĢtırıyorsa, 

 Bir materyal alırken bir gözünü kapatıyorsa, 

 BaĢını öne doğru uzatarak, gözlerini kırpıyorsa, bu öğrenciler görmeyle ilgili 

problemleri olduğuna dair ipucu veriyor demektir.” 

 2.2.9. Dikkat Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu (DEHB) 

 Özel eğitime muhtaç bireylerin yetersizlik durumlarına göre sınıflandırıldığı 

alanlardan biri de dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğudur. 

 Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğunun sık karĢılaĢılan bir bozukluk 

olması, tedavi edilmediğinde psikiyatrik ve sosyal bozukluklara yol açması ve kalıcı 

olup, okul öncesi dönemden eriĢkinliğe dek geliĢimsel farklılıklarla sürüp 

gitmesinden dolayı çocuk ve ergen psikiyatrisinin en önemli bozukluklarından 

biridir. Bu kadar sık karĢılaĢılan bir bozukluk olmasına karĢın nedenlerine iliĢkin 

kesin bir bilgi bulunmamaktadır (Öncü ve ġenol, 2002: 111). 

 Ersevim (2006: 39) “Hiperaktif Çocuklar ve Ritalin”  adlı kitabında; dikkat 

eksikliği ve hiperaktivite bozukluğunun tedavi edilmediğinde büyük sorunlara yol 

açabileceğini söylemektedir. Ayrıca hiperaktivite bozukluğu görülen çocuklarda 

tanılamanın çok önemli olduğunu, nörolojik ve semptomlardaki bozuklukların 

getirdikleri sorunlarla ilerleyen yaĢlarda, özellikle ergenlik döneminde Ģiddet ve 

davranıĢ bozukluklarına sebep olabileceği üzerinde durmaktadır. Yine aynı kitabında 

Ģu ifadelere yer vermektedir. “Tüm bunlar gösteriyor ki, nörolojik ya da psikolojik 

temelde olsun, “hiperaktivite” tanısı konmuş bir çocuk, özellikle şiddet (agresyon) ya 

da davranış bozukluğu gösteriyorsa, onu tedavi etmemek sosyal bir cinayet olur.” 
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Çok karĢılaĢılan bu bozukluğun oranlarına baktığımızda ise; “ilkokul çağındaki 

çocukların yaklaĢık % 3-5‟inde görüldüğü tahmin edilmektedir” (Akçamete, 2012: 

480). 

 DEHB belirtileri nelerdir? 

 “Bu grupta yer alan bireylerin genelinde bulunan davranıĢsal hareketler ve 

sözel ifadeler bireylerin teĢhisini kolaylaĢtırmaktadır. DEHB olan bireyleri 3 ayrı 

grupta incelemek gerekmektedir.  

a) Hem dikkat hem aĢırı hareketlilik-dürtüsellik sorunları olanlar 

b) Sadece dikkat sorunları olanlar 

c) Sadece aĢırı hareketlilik-dürtüsellik sorunları olanlar” (Ercan ve Aydın, 2012: 23). 

2.2.10. Duygusal ve DavranıĢ Bozukluğu 

 Bireylerin davranıĢlarındaki problemler onların aile, sosyal ve akademik 

hayatlarını olumsuz yönde etkilemektedir. Özellikle küçük yaĢlarda çocukların 

zamanlarının çoğunu geçirdikleri okul dönemlerinde davranıĢlarından kaynaklanan 

problemler arkadaĢları, öğretmenleri ve akabinde eğitim öğretim süreçlerini de 

olumsuz etkileyebilmektedir.  

 DavranıĢ bozukluğu kavramını Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği (2006) 

“YaĢına uygun olmayan sosyal ve kültürel normlardan farklı duygusal tepki ve 

davranıĢlar göstermesi nedeniyle özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan 

birey” olarak tanımlanmaktadır. 

 “YaĢına uygun olmayan sosyal kültürel normlardan farklı tepki ve davranıĢlar 

göstermesi…” Ģeklindeki tanım davranıĢ bozukluğunu ifade etmektedir. YaĢa uygun 

ve yaĢa uygun olmayan davranıĢların neler olduğu, sosyal ve kültürel normlar 

bakımından uygun olan ve olmayan davranıĢların bağlamlarının açık ve herkes 

tarafından aynı Ģekilde görülmemesi bu çocukların tanılanması aĢamasında bazı 

problemlere yol açabilmektedir (Akçamete, 2012: 343).  

 Bu problemlerin nedenlerini de William Lee Heward (1996) Ģu Ģekilde 
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açıklamaktadır: 1) Ġyi bir ruh sağlığının ya da normal davranıĢın ve normal dıĢı ya da 

sapkın davranıĢın ne olduğu konusunda bir anlaĢma olmaması. 2) Farklı kurumsal 

modellerin her birinin, bu çocukların neden böyle davrandıkları ve bu sorunları 

gidermek için ne yapılması gerektiği konusunda kendilerine özgü varsayımları 

vardır; her kuramın sahip olduğu bu varsayımlar ve kavramlar da tanımların 

birbirinden farklı olmasına yol açmaktadır. 3) Duygusal ve davranıĢ bozukluğu ile 

diğer yetersizlikler, örneğin zihinsel engel, öğrenme güçlüğü arasında birçok 

benzerlikler bulunmaktadır. 4) Çoğu D/DB‟lar ağır düzeyde olmadıkları, saldırganlık 

ve düĢmanlık içeren davranıĢlar sergilemedikleri takdirde genellikle geçicidirler. 

Yani pek çok D/DB‟lar yaĢa bağlı geliĢimsel sorunlardır. 5) Uygun davranıĢ için 

beklentiler ve normlar farklı kültürlere göre değiĢkenlik göstermektedir (Aktaran: 

Ataman, 2009: 172). 

 Belirtilen sebeplerden dolayı davranıĢ bozukluğu gösteren bireyleri tanılamak 

zorlaĢsa da kendine özgü bazı özellikleri bulunmaktadır. 

 Bu özellikleri Cavkaytar ve Diken (2007: 46) öğrenme, sosyal ve iletiĢim 

özellikleri olmak üzere üç baĢlık altında incelemiĢtir. 

 Öğrenme özellikleri: D/DB olan bazı çocuklar üstün zekâlı/yetenekli iken 

bazılarında yetersizlik görülmektedir. Okula devam etmeme çok sık görülmektedir. 

DüĢük motivasyon, dikkat eksikliği, konsantrasyon zorluğu ve aĢırı hareketlilik gibi 

özellikler öğrenme süreçlerini doğrudan etkileyen faktörler oldukları için akademik 

baĢarıyı da olumsuz Ģekilde etkilemektedir. Bu özelliklerden dolayı aynı zekâ 

bölümünde olmalarına rağmen D/DB gösteren öğrenciler akademik anlamda 

akranlarından daha düĢük düzeyde baĢarı göstermektedirler. 

 Sosyal Özellikleri: D/DB olan çocuklar akranlarıyla ve yetiĢkinlerle sağlıklı 

iletiĢim kurmada sorun yaĢamaktadırlar. Özellikle dıĢa yönelim bozuklukları 

gösteren saldırgan çocukların çoğu, akranları ve yetiĢkinler tarafından 

reddedilmektedirler. Bunlardan dolayı bu grupta yer alan çocukların suça yönelme 

riskleri çok fazladır.  

 ĠletiĢim özellikleri: Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda dilin sosyal kullanım 
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bozukluğunun D/DB olan çocuklar arasında çok yaygın olarak görüldüğü 

saptanmıĢtır. D/DB olan çocukların kurdukları cümleler içerisinde daha az sözcük 

kullandıkları, bir konu üzerinde belirli bir süre konuĢamadıkları ve dili uygun 

olmayan Ģekilde kullandıkları gözlemlenmiĢtir. 

2.2.11. Serebral Palsi 

 Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığının 26/02/2008 tarih, 284 sayılı kararının, 

bedensel engelli bireyler destek eğitim programında Serebral Palsi‟yi Ģöyle 

açıklanmıĢtır: “SP (CP) Ģeklinde kısaltılmıĢ olan bu hastalık grubu, geliĢmekte olan 

beynin (gebeliğin baĢlangıcından ikinci yaĢın sonuna dek) değiĢik nedenlerle zarar 

görmesi sonucu ortaya çıkan duyu, algı ve hareket bozukluğudur. Ortaya çıkan klinik 

tablonun ağırlığı, beynin zedelenme derecesine, hasarın yerine ve bireyin yaĢına 

bağlıdır. OluĢan tablo ilerleyici değildir. Bu tablonun vücudun tamamını etkileyen 

Ģekli tetraparezi (kuadriparezi), daha çok bacakların etkilendiği Ģekli diparezi 

(dipleji), vücudun bir yarısının etkilenmesi hemiparezi, tek kol veya tek bacak 

etkilenmesi monoparezi olarak adlandırılır.” 

 BaĢka bir tanımda ise “Serebral palsili birey: Doğum öncesi, doğum sırası veya 

doğum sonrasında meydana gelen beyin hasarının neden olduğu kas ve sinir sistemi 

bozukluklarına bağlı motor becerilerde yetersizliğinden dolayı özel eğitim ve destek 

eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey” (ÖEHY: 2006) olarak ifade edilmektedir.  

 SP‟li bireyin motor becerilerindeki geriliğine; duyusal, biliĢsel, iletiĢim, 

algılama, epilepsi, davranıĢ bozuklukları ve ikincil olarak geliĢen kas iskelet sistemi 

problemleri eĢlik etmektedir. Serebral Palsili çocukların büyük bir kısmı zamanla 

daha iyi duruma gelirken, bir kısmı da geliĢebilecek ek sorunlar nedeni ile daha kötü 

durumlara gelebilmektedirler. OluĢabilecek ek sorunları engellemek ve çocukların 

yaĢam kalitelerini arttırabilmek adına, mümkün olan en erken yaĢta tedaviye 

baĢlamak gerekmektedir (“Sanal”, 11: 2017). 

 Bu konuda Kobal (2009: 273) tanı konulur konulmaz ailenin doğru bir 

yönlendirmeyle Serebral Palsi sorunu yaĢayan bireye eğitim ve fizyoterapi 

çalıĢmalarının uygulanması gerektiğini söylemektedir. 
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Uygun eğitim ve fizik tedavi yöntemleri uygulandığında motor beceri ve kas 

sisteminde aksaklıklara sebep olan bu rahatsızlığın olumsuz etkilerinin azaltılması 

mümkün olmaktadır. 

Dünya Sağlık Örgütü‟nün 2013 yılında açıkladığı verilere göre Serebral Palsi 

yetersizliğinin dünya genelinde 17 milyon çocuğu etkilediği bilinmektedir. Bu da 

Serebral Palsi‟yi dünyada çocuklukta görülen en yaygın fiziksel yetersizlik hali 

yapmaktadır (“Sanal 12”, 2017).  

Görüldüğü gibi dünya üzerinde milyonlarla ifade edilen Serebral Palsi sorunu 

yaĢayan birey bulunmaktadır. Yetersizliğin tam nedeninin bilinmemesi tedavi 

sürecini de olumsuz etkilemektedir. 

Bunun yanı sıra Serebral Palsi de risk faktörü taĢıyan durumlar Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır: 

 “Anne karnında geçirilen enfeksiyonlar (mikrobik hastalıklar) 

 Gebelikte ilaç ve alkol kullanımı, 

 Gebelikte yetersiz beslenme, 

 Plasentanın (eĢin) erken ayrılması veya göbek kordonunda sorun olması, 

 Ciddi preterm (erken) doğum-özellikle beyin kanaması geçirenler, 

 DüĢük doğum ağırlığı, 

 Doğum sırasında bebeğin beynine yeterli oksijen gitmemesi, 

 Anne ile bebek arasında kan uyuĢmazlığı, 

 Çoğul gebelikler, 

 Bebekte ciddi sarılık olması, 

 Menenjit (beyin zarının iltihabı) 

 Beyin kanamaları, 

 Boğulma, 

 Kafa travması, 

 Ġnme”  (“Sanal 11”, 2017).  
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 2.2.12. Üstün ve Özel Yetenekliler 

 Üstün zekâlı ve üstün yetenekli olarak gösterilebilecek kiĢiler çok sık 

rastlanmayan nadir kimselerdir. Bu yüzden bu bireylerin ihtiyaçlarına cevap 

verebilecek Ģekilde donatılmıĢ eğitim ortamlarında eğitim öğretimlerine devam 

etmeleri gerekmektedir.  Bu kiĢilerin üstün yetenek ve üstün zekâlı kimseler olduğu 

ve özel bir eğitime ihtiyaç duydukları çoğu kez anlaĢılamadığından birçoğu 

baĢarısızlık, aptal olma, becerisizlik ve hatta ümitsiz vak‟a olarak 

nitelendirilebilmektedirler. 

 “Üstün zekâlı ve yetenekli çocuklar seçkin yeteneklerinden dolayı, yüksek 

seviyeli iĢ yapmaya yeterli oldukları, bu alanda profesyonel olarak bilinen kimseler 

tarafından belirlenmiĢ çocuklardır” (Akçamete, 2012: 551).  

 Bir baĢka tanımda ise; zihinsel yeteneklerinin ya da zekâlarının birçoğunda 

akranlarına göre üst performans gösteren ya da gizil güce sahip olan, yaratıcılık 

yanı güçlü olan ve bir işe başladığında asla vazgeçmeyene üstün zekâlı denilmektedir 

(Özgür, 2013: 320). 

 Görüldüğü gibi diğer engel gruplarında olduğu gibi toplumda normal olarak 

adlandırılan gruptan farklı olarak nitelendirilen üstün yetenekli ve üstün zekâlı 

çocuklar, diğer bireylerden üstün ve farklı yönleriyle dikkat çekmektedir. Bu 

nedenle, “bu çocuklar kendilerine ve topluma katkıda bulunabilmeleri için, normal 

okul programlarının ötesinde farklılaĢtırılmıĢ eğitim programları ve hizmetlerine 

gereksinim duyan çocuklardır” (Akçamete, 2012: 551). 

         Neden farklılaĢtırılmıĢ eğitim programlarına gereksinim duyduklarını Ataman 

(2012: 125) kitabında Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir. Eğitim kademlerinde ilköğretim ve 

ortaöğretimin bir bölümünün eğitim açısından çocukların geneline sunulan 

çoğunluğun ilgi ve ihtiyaçlarına göre planlanan bir eğitim olduğundan dolayı 

ilköğretim ve ortaöğretimde öğrenim gören üstün yetenekli ve üstün zekâlı 

çocukların, verilen eğitimlerin zekâ düzeylerine göre geride kalmasından, ilgisizlik 

oluĢtuğunu ve gerekli eğitimi alamadıklarını söylemektedir. Bu nedenle üstün 
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yetenekli ve üstün zekâlı çocukların farklılaĢtırılmıĢ eğitim-öğretim programlarıyla 

daha baĢarılı olabilecekleri görüĢü hâkimdir. 

Üstün yetenekli ve üstün zekâlı çocukların özel eğitim içinde görülmemesi de 

Ģu nedenlere bağlanmaktadır. 

 “Bu çocuklar zaten üstün, onlar için fazladan bir eğitime gerek yok. 

 Her ortamda kendilerini geliştirebilirler. 

 Bunlara artı bir eğitim verirsek bir SEÇKİNLER sınıfı yaratırız bu da 

topluma üstesinden gelemeyeceği sorunlar yaratır. 

 Zaten seçerek öğrenci alan orta öğretim kurumları bu çocuklara yöneliktir, 

bunun dışında artı bir özel eğitim vermek abestir.  

 Üstün zekâlılarla, özel eğitimin ilgilenmemesi gerekir” (Ataman, 2012: 125). 

Bu gibi düĢünceler üstün zekâlı ve üstün yetenekli çocuklarla özel eğitimin bir 

iliĢkisi olmadığı yönünde olsa da “zihinsel geliĢimi, akranlarına göre iki zekâ yaĢı 

ileride olan bir çocuğa geliĢigüzel seçilmiĢ yüz çocuk arasında bir tane rastlanırken, 

daha yukarı zihin düzeyi olan örneğin; Einstein düzeyinde bir çocuk için bir milyon 

çocuk taramak gerekmektedir. Bu nedenle bunlardan bir tanesinin eğitim kapsamı 

dıĢında kalması, hem ülke hem de insanlık için büyük kayıp olacaktır” (Ataman, 

2012: 125) anlayıĢından dolayı özel eğitime ihtiyaç duyulduğu ve bu grupta yer alan 

çocukların farklı bir eğitimle öğrenim görmeleri gerektiği anlaĢılmaktadır. 

 2.3. Kavramsal Anlamda Müze 

 “Müze; (museum) sözcüğü ilham perilerinin (Museus) düşünme yeri ya da 

tapınağı anlamındaki Yunanca “mouseion” sözcüğünden türemiştir” (Onur, 2012: 

20). 

 “Müze fikri ise, ilk defa bir bilimsel amaca hizmet edecek bir saha teĢkil 

etmekten ziyade, insanların güzel sanatlara ruhen bağlı olmalarından doğmuĢtur. 

Akalar‟ın en büyük tanrısı Zeus‟un (Romalılar buna Jupiter derlerdi) Muses-Müz 

denilen dokuz tane kızı vardı. Bu kızlardan her biri güzel sanatlardan birini himaye 

ederdi. Pindus Dağı‟nda otururlardı. Müzler daha sonra Olimpiyakos‟un 
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yamaçlarında Parnasos‟a gelerek yerleĢti. Müzler bu tepede onlara tahsis edilmiĢ 

binada (müze) barınırlardı” (Buyurgan ve Mercin, 2005: 29).        

 “Antik Yunan‟da baĢta müzlere adanmıĢ bahçe, tapınak, kutsal kalıntı odaları 

gibi birçok yere, hatta kimi festivaller kadar kitaplara da müze denilmektedir. Hem 

Platon‟un Akademisi‟nde, hem de Aristoteles‟in Lykeion‟unda bir mouseion mevcut. 

Ama asıl müze efsanesini yaratan, MÖ 4. yüzyılda kurulan ve en az yedi yüzyıl etkin 

olan Ġskenderiye Müzesi‟dir” (Artun, 2012: 13). 

 “Antikçağ‟da Ġskenderiye‟de I. Ptolemaios‟un Müz
I
‟lere adadığı Mouseion 

isimli bir tapınak yaptırmıĢ olması ve bu tapınakta ünlü Ġskenderiye Kütüphanesi‟nin 

bulunuĢu, aynı zamanda tapınağın, bilginlerin istediği kadar konaklayabileceği, 

eğitim verebileceği, araĢtırma yapabileceği bir bilim merkezi oluĢu „müze‟ 

kavramının ve müzenin niteliğinin ne olduğu konusunda ilk ipuçlarını vermektedir” 

(Karabıyık, 2007: 3). 

 Müze kelimesinin tarihsel geliĢimini ve terim olarak yüklendiği anlamları Onur 

(2012: 20) Ģu Ģekilde ifade etmektedir: 15. yüzyılda gelindiğinde müze kavramı 

Floransa‟da Medici ailesinin bir üyesi olan Lorenzo‟nun koleksiyonunu betimlemek 

için yeniden kullanılmaya baĢlandı. Sözcük 17. yüzyılda ise antik nesneleri 

betimlemek için kullanıldı. 18. yüzyılda müze kelimesi terim olarak, bir koleksiyonu 

koruyan, sergileyen ve halka açan kuruluĢ olarak nitelendirildi. 18.yüzyılın sonlarına 

gelindiğinde müze, koleksiyonun kendisinden çok, kültür mirasıyla ilgili nesneleri 

depolamak ve sergilemek için kullanılan bina anlamında kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

20. yüzyıl ortalarında müzecilikte asıl amaç kültür ve bilimin toplumun tüm 

kesimlerine aktarılması ve “eğitim” iĢlevinin yanı sıra toplama, koruma, araĢtırma, 

değerlendirme ve sergilemenin önem kazanmasıdır (Atagök, 1999: 131). 

                                                           
I
Müz; Romalılar edebiyat ve güzel sanatların ilaheleri saydıkları dokuz Müz‟ün her birinin farklı bir 

sanat dalıyla iliĢkili olduğunu ve her Müz‟ün bu daldaki sanatçıları koruyup onlara ilham verdiğini 

düĢünürlerdi. 
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Ġlk müze tanımı ve kullanım amacından günümüze değin bakıldığında “Müze” 

kavramı gittikçe değiĢime uğramıĢ ve anlamı geniĢlemeye, kullanımı ve amacı 

değiĢmeye, geliĢmeye devam etmiĢtir. Günümüzde ise müze kavramı: “gözlem, 

mantık, yaratıcılık, hayal gücü ve beğeni duygusunun oluĢmasına ve geliĢmesine 

katkıda bulunabilecek baĢlıca yaygın eğitim kurumları olarak benimsenmektedir” 

(Atagök, 1999: 137). 

         Bu açıklamayı destekler nitelikte 20. yüzyılda T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Müzeler Ġç Hizmet Yönetmeliği‟nde de Ģu Ģekilde bir tanıma rastlanmaktadır: 

“Müze; kültür varlıklarını tespit eden, ilmi metotlarla açığa çıkaran, inceleyen, 

değerlendiren, koruyan, tanıtan, sürekli ve geçici olarak sergileyen, halkın kültür ve 

tabiat varlıkları konusundaki eğitimini, bedii zevkini yükselten, dünya görüĢünü 

geliĢtirmede tesirli olan daimi kuruluĢtur” (KTB, 1990: 4). 

Yine baĢka bir kaynakta günümüz müze kavramı Ģu Ģekilde ifade edilmektedir.  

 “Belirlediği içerik ve program çerçevesinde barındırdığı ve barındıracağı 

varlıkları kiĢiye zevk vermek, bilgi ve bilinç kazandırmak, kiĢiyi eğitmek ve 

duyarlılık aĢılamak amacıyla inceleyen; içeriklerini açıklayan, araĢtıran, gelecek 

kuĢaklara aktaran ve onları sergileyip, tanıtan, kar ve kazanç beklentisi olmayan, 

tarihsel zenginliği motive eden bilimsel, kültürel ve devamlı bir kuruluĢtur” (Vardar, 

1996: 19). 

 Bunun yanı sıra uluslararası müze-müzecilik ve müze eğitimi konusunda kabul 

görmüĢ olan kurumlardan olan Uluslararası Müzeler Birliği‟nin tanımı da diğer 

tanımları destekler niteliktedir. 

 Uluslararası Müzeler Birliği (The International Council of Museum) ICOM'a 

göre; müze, toplumun ve toplum geliĢiminin hizmetinde olan; araĢtırma, eğitim, 

eğlence amaçları ile insana ve çevresine iliĢkin maddi kanıtları toplayan, koruyan, 

ileten, sergileyen, kamuya açık, kâr amacı gütmeyen daimi bir kuruluĢtur (ICOM, 

2007).  
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Müze kavramı ve müzenin günümüze kadar geçirdiği değiĢimlere bakıldığında 

bugün müzenin ve kullanım amacının değiĢtiği ve artık sadece eserleri; toplayan, 

koruyan ve sergileyen bir oluĢum olmaktan çıkıp insanların zevkleri, estetik 

duyguları, kültürel değerleri gibi birçok kavrama hitap ettiği görülmektedir. Bunun 

yanında en önemlisi toplumun eğitimi konusunda doğrudan ve dolaylı bir rol 

oynadığıdır. Müzelerin örgün eğitim içerisindeki rolü ve toplumun eğitiminde de ne 

kadar etkili bir yapı-olgu olduğu kabul gören bir gerçektir. 

 2.4. Müzelerin ĠĢlevleri 

 Müze kavramının ilk ortaya çıkıĢından bu yana müzeler çeĢitli Ģekillerde 

kullanılmıĢtır. Günümüzde ise müzelerin iĢlevleri oldukça çeĢitlilik göstermektedir. 

 Sölpük (2012: 22) müzelerin iĢlevlerinin toplama, belgeleme, koruma, 

sergileme ve eğitimden oluĢtuğunu söylemektedir. 

 Toplama İşlevi: “Müzeler, eserlerini toplarken farklı yöntemlere başvurur. 

Bunlar satın alma, kazı, bağış (hibe) ve değiş tokuş yöntemleriyle elde etme olarak 

sıralanabilir. 

Belgeleme İşlevi: Eserleri belgeleme, kaydetme, arşivleme, araştırma ve 

sistemli olarak sıralamadan oluşur. 

 Koruma İşlevi: Müzelerin ilk işlevidir. Müzelerde, eserlerin korunması için 

malzemelerin bozulmasına, yıpranmasına neden olan yıkıcı etkenlere karşı önlemler 

alınmaktadır. Müzeler, sadece eserler yoluyla bilgi aktarma değil, bireylere koruma 

bilinci kazandırma bakımından da önemli kurumlardır. 

Sergileme İşlevi: Sergileme, müzelerdeki eserlerin insanlarla buluştuğu andır. 

Müzeler, kültür hizmeti veren kurumlar arasında yer alır; sergi gibi aktivitelerle ilgi 

çeker. 

 Eğitim İşlevi: Müze, insanlara ilgi çekici ve özgür bir öğrenme ortamı sağlar. 

Öğrenme, kitap veya okul ile sınırlı değildir. Bugün müzeler okul ve toplumla iş 

birliği yaparak “duvarsız sınıf”ın önemli bir parçasını oluşturmaktadır. Müzede 
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eğitim kapsamında oyunlar, dramalar, atölye çalışmaları, tartışma oturumları vb. 

etkinlikler de yapılabilir. Müzeler, eserleri barındırma ve gelecek kuşaklara 

aktarma, sanat ve eğitim kurumu olmanın yanında kütüphaneleri, sergileri, 

toplantıları, çok işlevli salon ve atölyeleri, açık alanları ile hoşça vakit geçirten, 

eğlendirirken öğreten mekânlardır.”  

          Müzelerin bu temel iĢlevlerinin yanında, “pek çok kültürü yansıtan ve değiĢen 

dünyaya ayak uydurabilen, aynı zamanda teknolojiyle barıĢık birer araĢtırma, kültür 

ve eğitim merkezi konumunda olan müzeler, toplumsal ve eğitsel bir sorumluluğa da 

sahiptir. Bu misyonla müzelerde, kültürlerarası iletiĢim ve öğrenmenin aktif olarak 

gerçekleĢtiği bir süreç-kaçınılmaz olarak-deneyimlenir. Ġnsanlar, çevresini algılarken 

yaĢayarak ya da olayları bizzat kendisi tecrübe ederek bilgi ve görgü sahibi olurlar. 

Bu yaklaĢıma göre müzeler, bireylerin bilgi ve görgü edinmelerine yardımcı olurken 

öğrenme süreci daha kalıcı ve uzun soluklu olmaktadır. Müze ziyaretçileri bu anlamlı 

öğrenme sürecinde; biliĢsel öğrenme, dil yetisini kullanma, sosyal faaliyetlere 

katılarak, zengin ve eğitsel bir perspektife sahip olurlar” (Uçar, 2014: 108). 

 2.5. Müze Eğitimi  

 Müze ziyaretçilerini oluĢturan, yaĢları, cinsiyetleri, düĢünce seviyeleri, sosyo-

ekonomik düzeyleri farklı insanlar, müzeye yeni bir Ģeyler görmek, bilgilenmek ve 

kültürlerini arttırmak için gitmektedirler. Bu bağlamda müzeler, koleksiyonlarındaki 

nesneleri sergilemenin yanı sıra; onları iĢlevsel sanatsal yönleriyle bireye, topluma 

öğreterek, tarihsel ve toplumsal açıdan değerlendirilmesini sağlamalıdır (Yavuzoğlu-

Atasoy, 1996: 104).  

 Bu yüzden müzelerin türleri ne olursa olsun görevleri arasında toplamak, eseri 

tespit etmek, bilgileri kaydetmek, eserleri korumak ve onarmak, uygun bir Ģekilde 

sunmak olduğu kadar insanları eğitmek gibi de önemli bir görevi vardır. 

Ondokuzuncu yüzyılın baĢında müzelerin kuruluĢ amaçlarından biri eğitmek ve 

bilgilendirmekti (Turanlı, 2012: 19). 

 “Müze Eğitimi”nin tanımına bakıldığında ise son iki asırda çok önemli 

değiĢimler olduğu görülmektedir. Müzelerin eğitim rolü baĢlangıçta müze 
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iĢletmesinin tanımını kapsarken, 1930‟larda büyük oranda ilkokul çocuklarıyla 

yapılan çalıĢmalarla sınırlandırılmıĢtır. O zamandan bu yana, müzelerin eğitim 

iĢlevlerinde köklü değiĢimler meydana gelmiĢtir (Hooper-Greenhill, 1999: 14). 

Günümüzde, bireyin ve toplumun geliĢiminde müzelerin iletiĢimsel ve eğitsel rolü 

önem kazanmıĢtır (Yavuzoğlu-Atasoy, 1996: 114). 

 Müzelerin eğitim yönünün önem kazanmasını Stefan ve Hudson (1999: 5) Ģu 

Ģekilde açıklamaktadır: Ziyaretçiler, müze gezerken bilgi de aldıkları doğal bir eğitim 

sürecinden geçmektedirler. Günümüzde ise müzeler bu rolü kendi akıĢına 

bırakmamakta, eğitim iĢlevini örgün ve programlı bir biçimde yerine 

getirmektedirler. Böylece, müze geçmiĢte eğitim iĢlevini okula ve halka yönelik 

etkinliklerle gerçekleĢtirirken, bugün bizzat kendisi eğitim kurumu rolünü 

üstlenmektedir. 

 Müzelerin iĢlevlerindeki bu değiĢim, okul dıĢında öğrenmenin yeni ortamlarda 

gerçekleĢmesine olanak sağlamıĢtır. Hatta günümüzde müze eğitimini baĢarıyla 

uygulayan müzeler sayesinde “bir müzenin amacı olarak akla gelen en önemli konu 

eğitimdir. “Eğitim” çağdaĢ bir müzenin en önemli görevidir ve müzeler örgün eğitim 

kurumları olan okullara alternatif oluĢturan yaygın eğitim kurumlarıdır” (Baykan, 

2007: 13). Çünkü “günümüzde müzelerin “varlık nedeni”nin nesneler değil insanlar 

olduğu artık yaygın olarak kabul edilmektedir” (Onur, 2012: 110). 

 Bu anlayıĢın bugün Avrupa ve Amerika‟da bulunan müzeler baĢta olmak üzere 

dünyadaki birçok müzenin uygulamaları sayesinde uzmanlar ve eğitmenler 

tarafından kabul gördüğünü söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

 Müze eğitimi kavramının yerleĢmesini sağlayan, okul-müze iĢbirlikleriyle 

öğrencilerin müzede görerek, dokunarak, yaparak-yaĢayarak deneyim kazanmaları ve 

öğrenmeleri hedeflenmektedir.  

 Çünkü her bir etkinlik potansiyel bir eğitim yaĢantısı olarak görülmekte ve 

müze tarafından doğrudan eğitim programları planlanmakta ve uygulanmaktadır. Bu 

programların amaçları sadece bilgi vermek değil soru sormayı öğretmek, 

ipuçlarından yeni bilgiler üretmeyi sağlamak, sentez yapmayı özendirmek ve 
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geliĢtirmektir (Stefan ve Hudson, 1999: 5). Bu anlamda;  Almanya‟daki müzelerin 

hemen hepsinde özel derslikler ve atölyeler yer almaktadır. Bu atölyelerde anaokulu 

çocuklarına orijinaline yakın arkeolojik objeler verilmekte, kil veya hamurdan 

aynılarını yapmaları istenmektedir. Böylece öğretmenin kontrolü altındaki öğrenciler 

arkeoloji ve sanat tarihi kavramları ile çok daha erken yaĢlarda tanıĢmıĢ 

olmaktadırlar (Yücel, 1999: 89-90). 

 Bu konuda Onur (2012: 224-225) araĢtırmasında Ġngiltere müzelerini örnek 

vermektedir. “İngiltere’de çocukların deneyimden öğrendikleri inancı egemendir. 

İngiliz öğretmenler çocukların deneyimden öğrendiklerini kabul ettikleri için 

çocukların çevrelerindeki dünyayla doğrudan ve ilk elden deneyim yaşamasını 

gözetirler. Dolayısıyla gezilerin büyük bir eğitim değeri olduğu kabul edilir. İngiliz 

ilköğretim okullarında eğitsel ziyaretlerin yaşamsal rol oynadığını gösteren birçok 

araştırma vardır. Bu eğilim İngiliz müzelerinin okullu ziyaretçilerine çok önem 

vermelerini açıklamaktadır. Her türden bütün İngiliz müzeleri, okulları en öncelikli 

ziyaretçi grubu olarak görmektedir.  Müzeler aktif öğrenme olanakları sunduğu için 

öğretmenlerin ilk tercihidir.” 

 Sadece ilköğretim okullarında okuyan öğrenciler için değil aynı zamanda lise 

ve üniversite öğrencileri için de çeĢitli eğitim etkinlikleri planlamaktadırlar. Bunların 

yanı sıra bugün müze eğitimini profesyonel Ģekilde devam ettiren müzeler, toplumun 

her kesiminden insana ulaĢmak ve onları müzelere çekebilmek için her türlü ihtiyaç 

ve ilgiye göre etkinlikler, sergiler, söyleĢiler, film gösterileri, workshoplar vb. 

etkinlikler düzenlemektedirler.  

 Müzelerin bu denli öğrenme merkezleri olmaları müzelerin toplumun 

eğitiminde rol oynamasını gerekli kılmıĢtır demek yanlıĢ olmayacaktır. Bu durum, 

müzelerin hem fiziksel hem yapısal hem de iĢlevsel anlamda değiĢime uğramasına 

neden olmuĢtur.  

 Müze eğitiminin dünyada birçok müzede uygulanması, bu müzelerin her geçen 

gün ziyaretçi sayılarındaki artıĢ ve birer eğitim kurumu olarak kendilerini 

geliĢtirmeleri Özsoy ve Baytekin‟nin (1996: 53) “eğitimde yer almayan hiçbir değer 
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hayatını sürdüremez” ifadesiyle açıklanabilir. Çünkü müzelerin uzman eğitim 

kadroları, sundukları eğitim etkinlikleri ve okul-müze iĢbirlikleriyle her geçen gün 

toplumdaki yerini sağlamlaĢtırdığını hem ziyaretçi sayılarıyla hem de müzelere 

yaptıkları yatırımlarla görmek mümkündür.  

 Bu duruma en iyi örneklerden biri Ġngiltere‟nin baĢkenti Londra‟da bulunan 

“British Museum”dur.  

 Müze bugün yılda 6 milyon ziyaretçi sayısına ulaĢmıĢtır. Ayrıca son dönem 

yapılanmalarıyla 75.000 metrekare alan içerisinde yer alan müzeye ek binalar 

(sinema ve tiyatro salonları, galeriler) inĢa edilmektedir (“Sanal 13”, 2015). 

 Müzelerin bu denli büyük kitlelere ulaĢmaları müze eğitimi ve toplum iliĢkisini 

ön plana çıkartmaktadır. Çünkü günümüzde müzeler bir kültür kurumu olmalarının 

yanında, kendi içine dönük değil, toplumu kültürlemekle yükümlü ve topluma 

yönelik kurum ve kuruluĢlardır (Atik, 1999: 156). 

 Hooper-Greenhill (1999: 28) bu konuda Ģunları ifade etmektedir; müzelere 

toplumu birleştirme görevi yüklendiği için müzeler her sınıftan insanın aynı zeminde 

bir araya gelmeleri için ideal yerlerdi. Böylece müzeler ideal eğitim kurumları 

olarak, öğrenme yoluyla gerçekleştirilen toplumsal eşitlik için, kökten potansiyel 

sunan kurumlar olarak görülüyorlardı.  

 Bu ifadelerden de anlaĢılacağı gibi müze eğitiminin bir baĢka yönü de 

toplumun eğitimini doğrudan ya da dolaylı yoldan sağlamaktır. 

 Bu duruma Ertürk ve Uralman (2012: 18-19) kitabında Ģu Ģekilde açıklık 

getirmiĢtir. Hollanda çok kültürlü/kültür çeĢitliliği fazla olan ülkelerden biridir. 

Toplumda azınlıkta olan birçok göçebe topluluk kendini yaĢadığı ülkenin bir parçası 

olarak görememekte ve kültürel sorunlar yaĢamaktadırlar. Toplum tarafından kabul 

görmediklerini düĢünen bu insanlar ne rahat yaĢayabilecekler ne de bulundukları 

topluma bir katkı sağlayabileceklerdir.  
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Bunun için, çağdaĢ müzeciliğin amaçlarının baĢında müzelerin etkinliklerini 

toplumun değiĢik kesimlerini dikkate alarak yapması ve planlaması gerekmektedir 

(Yücel, 1999: 86). 

 Yine aynı noktada Onur‟un (2012: 114) tespitleri müzenin toplumsal rolünü 

göstermektedir. “Müzelerin özellikle etnik gruplara ve azınlıklara yönelik toplum 

hizmetleri müzecilik tarihinde önemli bir aşamadır. Örneğin: Michigan eyaletindeki 

Grand Rapids Eyalet Müzesi Birleşik Devletlerdeki en eski müzelerden birisidir. 

1854’te kurulan bu doğa tarihi müzesi 1967’de başlattığı festivaller ve Noel 

kutlamaları ile kapılarını Afrikalı-Amerikalı, Meksikalı, Polonyalı, Hollandalı, 

Litvanyalı, İngiliz, Fransız, Alman ziyaretçilere açmıştır. Değişik etnik gruplar 

sadece kendi kültür ve tarihleriyle gurur duyma olanağını yaşamamakta, aynı 

zamanda müzenin programlarına sürekli katılarak işbirliği ruhunu 

geliştirmektedirler.”  

 Müzelerin toplumun kültürel sorunlarıyla ilgilenmesi kadar toplumda meydana 

gelen toplumsal olayları da kendi bünyesinde oluĢturduğu etkinliklerle, söyleĢilerle, 

film festivalleriyle gündeme taĢıması ve bu tür sorunlara çözüm araması müzelerin 

eğitim iĢlevinde ne kadar etkin rol oynadığını bize göstermektedir. Bu duruma bir 

örnek; “önceleri geleneksel bir tarih müzesi olarak 1923’te kurulan New York Kent 

Müzesi (MCNY) 1971’de topluluklara yönelik programlar yapmaya, uyuşturucu ve 

alkol gibi toplumsal sorunlarla ilgilenmeye başlamıştır. 1876’da kurulan 

Philadelphia Sanat Müzesi Birleşik Devletlerin en büyük müzelerinden biridir ve o 

da toplumsal hizmetlere 1970’de başlamıştır. Kentin yoksul bölgelerindeki 

Portorikolular, İtalyanlar, Çinliler, Yahudiler ve Zencilerle çalışan müze bu 

toplulukların yaşam kalitesini ve çevre sorunlarını ele alan belgesel filmler 

gerçekleştirmiştir” (Onur, 2012: 114-115). 

 Yapılan bu etkinlikler; belgesel filmler, söyleĢiler, sergiler, atölye çalıĢmaları, 

workshoplar vb. müze eğitimi içerisinde yer almaktadır. Bunların içerisinde müzede 

bulunan nadide eserler ve dünya kültürüne ait eserler sergilenmekte, aynı zamanda 

sanatçıların eserlerinin sergilendiği özel sergi günleri düzenlenmektedir. 
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Sergilenen eserlerin ziyaretçiler tarafından görülmesi, yorumlanması, hatta onlara 

dokunarak nesne ve eserleri hissetmelerine imkan veren etkinlikler oluĢturulması; 

ziyaretçileri pasif izleyici olmaktan çıkarıp aktif öğrenen, etkinliklere katılan birer 

alıcı durumuna getirmektedir. Bunun yanı sıra sergilenen eserlerin daha iyi 

anlaĢılması ve müze ziyaretlerinin daha verimli hale gelmesi için ziyaretçilere müze 

broĢürü, müze kataloğu, rehber eğitmenler ve eserlerin tanıtıldığı müze öğretim 

yaprakları gibi gereçler verilmektedir. 

 Bugün çağdaĢ müzecilik anlayıĢıyla hareket eden müzelerde özel gereksinimli 

ziyaretçilere yapılan çalıĢmalar; özel galerilerde, gösterip yaptırma, eser inceleme, 

iĢitme yetersizliği olanlar için iĢaret diliyle anlatımlar, görme yetersizliği bulunanlar 

için eserlere dokunma etkinlikleri, bedensel yetersizliği olan bireyler için tekerlekli 

sandalye hizmetleri, zihinsel yetersizliği olan bireyler için özel program ve 

etkinlikler Ģeklinde sıralanabilir  

 Bu bağlamda Amerika BirleĢik Devletleri‟ndeki müzelerin eğitim, kültür ve 

toplum anlayıĢına bakmak gerekmektedir. Müzelerde alzheimer hastaları ya da 

biliĢsel bozukluğu olanlar, yaĢlılar ve gaziler için programlar ayrıca otistik 

spektrumlu çocuklar için programlar olmak üzere birçok sosyal hizmet programı 

bulunmaktadır. Bazı müzelerde iĢ ve eğitim programları da düzenlenmektedir. Aile 

mahkemesi sistemi ile denetimli ziyaretçilere hizmet sağlamak ve düĢük gelirliler 

için sebze bahçeleri oluĢturmak gibi sosyal çalıĢmalar da bulunmaktadır (“Sanal 14”, 

2016). 

 Toplumsal ve kültürel sorunlara yönelik önleyici ve iyileĢtirici çalıĢmalar 

yapması; ilköğretim, lise ve üniversite öğrencilerine yönelik etkinlikler planlaması ve 

özel gereksinimli bireylere uygun atölye etkinlikleriyle çağdaĢ müzeler eğitimin yeni 

adresleri olmuĢlardır.  
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 2.6. Dünya‟da ve Türkiye‟de Müze Eğitimi 

 2.6.1. Dünya‟da Müze Eğitiminin GeliĢimi 

 “Dünyada müzecilik ve müze eğitiminin geliĢim evreleri değerlendirildiğinde 

müzelerin ve eğitim programlarının toplumun ihtiyaçlarına paralel olarak geliĢtiği, 

gerek yetiĢkinlerin gerekse çocukların eğitiminde müzelerin aktif rol oynadığı 

görülmektedir” (Çiftçi, 2006: 2). 

 Müzelerin eğitim ve öğretimdeki rolünün baĢlangıcı; 1857 yılında John 

Ruskin‟in Ġngiltere Parlamentosu‟nda müzelerin çalıĢan sınıfların eğitiminde 

kullanılması gerektiğini belirtmesiyle baĢlamıĢtır. Ayrıca Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde de halkın eğitiminde müzeler kullanılmaktaydı (Shabbar, 2001: 68). 

 “Halk Müzesi‟nin, eğitsel amaçlarla kalıcı koleksiyonlar üretmesinin tarihi; 

bilim insanları, amatör tarihçiler ve antika koleksiyoncularından oluĢan bir grubun, 

Grand Rapids Doğa Tarihi Derneği‟ni oluĢturmak için bir araya geldiği 1854 yılına 

kadar uzanır. Bu dönemde topluluk 5000‟i bile bulmayan nüfusuyla, büyük ölçüde 

iskân edilmemiĢ Batı Amerika‟nın bir parçasıydı” (Chester, 2001: 62).  

 Ondokuzuncu yüzyılın baĢlarında müzeler birer eğitim kuruluĢu olarak 

görülmekteydi. Müzelerin kütüphanelerle, konferans salonları ve hatta laboratuarlarla 

birlikte inĢa edilmeleri insanların kendilerini eğitmeleri ve geliĢtirmeleri içindi. 

Böylelikle müzeler birçok bilgi edinme fırsatından birini sunmuĢ oluyordu (Hooper-

Grennhill, 1999: 20-21). Özellikle 19. yüzyıldan itibaren Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde Brooklyn Çocuk Müzesi öncülüğünde kurulan çocuk müzeleri 

dünyada doğrudan eğitim veren önemli müzeler halini almıĢ ve yeni bir akım 

baĢlatmıĢtır (Karadeniz, 2009: 454). 

Bu yeni akımın daha verimli iĢleyebilmesi için okullar ile müzelerin birlikte 

çalıĢmasına ihtiyaç duyulmuĢtur. Okul-müze ortaklığının geliĢmesi, müzelerin eğitim 

rolünün artmasına olanak sağlamıĢtır. 

“19. yüzyıl sonlarına doğru eğitim imkânlarının artması ve öğretim 

yöntemlerindeki değiĢiklikler, müzeler ile okullar arasındaki iliĢkilerin geliĢmesini 
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sağlamıĢtır. Buna paralel olarak müze eğitimindeki geliĢmeler, müze içinde öğretim 

ve nesnelerin okullara gönderilmesi için ödünç verme servislerinin oluĢturulmasıyla 

gerçekleĢmiĢtir” (Turanlı, 2012: 30). 

         Alan Chadwick‟ e göre müzelerde bulunan eserlerin okullara gönderilmesine 

dayanan ödünç verme sisteminin öncelikli olarak seçilmesi: “Müzelerde okul 

çocuklarına ders verilmesinin dayandırılacağı yapıların kurulması zorsa da, okullara 

ödünç verme hizmetlerinin geliĢtirilmesi daha uygundu; bunun nedeni belki de, 

okullara göndermek için nesnelerden bir koleksiyon oluĢturmanın, öğretim 

randevuları, metodolojiler ve eğitimle uğraĢmaktan daha kolay olmasıydı. Victoria 

ve Albert Müzesi‟nin ödünç verme bölümünün 1804‟den beri çalıĢıyor olmasına 

karĢın, okullara malzeme gönderen ilk müzeler arasında Liverpool (1884), Sheffield 

(1891) ve Ancoats Müzesi vardı” (Aktaran: Hooper-Greenhill, 1999: 47). 

Victoria & Albert Müzesi‟nin ödünç verme bölümünün çalıĢmaya baĢlaması ile 

Liverpool Müzesi‟nin ödünç verme sisteminin hayata geçirilmesi arasında 80 yıl gibi 

bir süre olması müze eğitimi olgusunun yavaĢ ilerlediğinin bir göstergesi sayılabilir. 

 “Ġlk ödünç verme hizmeti Henry Higgins tarafından Liverpool‟da 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Higgins birkaç yerel toplulukta görev yapmıĢ, eski bir okul 

müfettiĢiydi ve 1889‟da Müzeler Birliği‟nin ilk baĢkanı olarak seçilmiĢti. 1883‟de 

müze alt komitesi adına Liverpool Okul Kuruluna yazdığı mektupta çeĢitli ilköğretim 

okullarına yararlı kopya numuneler göndermeyi önermiĢti” (Hooper-Greenhill, 1999: 

47). 

 Yine 1896‟ da John Dewey kendi eğitim kuramında deneyimin tamamlayıcısı 

olarak müzeyi görmüĢ ve Chicago Üniversitesinde kurduğu “Laboratuar Okul” da 

öğrencilere çok sık müze ziyaretleri yaptırmıĢtır (Onur, 2012: 167). 

 “20. yüzyılda müzeler dünyaya damgasını vurmuĢ olaylardan Ģiddetli biçimde 

etkilenmiĢ ve yeni sorumluluklar üstlenmiĢlerdir” (Karadeniz, 2009: 455). 

Özellikle Birinci Dünya ve Ġkinci Dünya SavaĢları sırasında okulların eğitim 

öğretimden uzak kaldığı bu dönemlerde müzeler çocuklara ve halka eğitim vermede 
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ve sergiler yoluyla halkı bilinçlendirmede büyük rol oynamıĢtır (Hooper-Greenhill, 

1999). 

Müzelerin bu Ģekilde bir eğitim rolü üstlenmesinin ilerleyen yıllarda eğitim 

kavramının müzeyle daha sık anılmaya baĢlamasında etkili olduğunu söylemek 

yanlıĢ olmayacaktır.  

1930‟lu yılların baĢlarında Ġngiltere‟de eğitim sistemi sonunda müze eğitimini 

dikkate almaya baĢlamıĢtır. Ġngiltere de eğitim kurulu, okullar ve müzeler arasında 

iĢbirliğini arttırıcı bazı kararlar alınmıĢtır. Müze eğitiminin sunduğu yararlar ve 

fırsatların kaçırıldığı düĢünülmüĢtür. Alınan kararlar neticesinde güncel durumun 

nasıl geliĢtiği ve müzelerin okullarla çalıĢmasına iliĢkin durum değerlendirilmesi 

yapılmıĢtır. Ġngiltere ve Galler‟de bulunan 400 müzeden yaklaĢık 20‟si ilköğretim 

okullarına nesne ve numune göndermektedir, yine yaklaĢık 50‟si okullar tarafından 

planlı okul ziyaretleri için ve yaklaĢık 100 müze de daha rastgele ve sistemsiz Ģekilde 

kullanılmaktadır (Hooper-Greenhill, 1999: 60). 

        1950‟li yıllarda müze eğitimi konusunda müzelerin çocuklara verdiği 

eğitimde ve müzede eserlerin sergilenmesi konusunda uzman personel ihtiyacı 

gittikçe belirgin hale gelmeye baĢlamıĢtır ve 1970‟li yıllara değin bu açık 

devam etmiĢtir. 1963‟te yayınlanan Rosse Raporu‟nda bu konunun 

bahsedilmesiyle müzelerde uzman bir ekip ve müze eğitim servisleri oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. 1970‟li yılların ortalarında bu anlamda profesyonel bir anlayıĢ 

ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 1985‟ li yıllara gelindiğinde ise bu anlayıĢ daha da 

belirginleĢmiĢ ve “Müzelerde Eğitim Grubu” personeli müzede bulunan en 

büyük ve en etkin personel grubu haline gelmiĢtir (Hooper-Greenhill, 1999: 74-

82). 

 Bu da müze eğitiminin daha verimli ve kaliteli olması demektir. 21. yüzyılda 

teknolojinin de sunduğu imkânlarla artık müze eğitimi binlerce insanın, öğrencinin, 

yaĢlının planlı programlı ve istemli/istemsiz Ģekilde eğitim gördüğü yerler olarak 

bilinmektedir. 

 Ayrıca birçok araĢtırma kuruluĢu müzeler, müze ziyaretçileri ve müzelerin 

eğitim faaliyetleri hakkında çeĢitli raporlar hazırlamaktadırlar. Bunlardan biri olan; 



54 

 

“Müzeler Ġçin Bir Manifesto” baĢlıklı raporda Ģunlar ifade edilmektedir: “BirleĢik 

Krallıkta müzelerin Ġngiltere, Kuzey Ġrlanda, Ġskoçya ve Gallerin kültürel ve 

ekonomik geliĢimine katkıda bulunduğunu belirtmektedir. “Bölgesel Rönesans” adı 

verilen program bütün ülkede bölgesel müzelerin ziyaretçi çekme potansiyelini 

arttırmaktadır. Projenin sonucunda hazırlanan raporda: 

 BirleĢik Krallıkta 2500 müze her yıl 100 milyondan fazla ziyaretçi almaktadır. 

 BirleĢik Krallık yetiĢkin nüfusunun yüzde 37‟si (17 milyondan fazla kiĢi) her yıl 

müze ve galerileri en az bir kez ziyaret etmektedir. Bu Avrupa da en yüksek 

oranlardan biridir. 

 Okul çağı çocuklarının %50‟si yılda en az bir kez müzeleri ziyaret etmektedir… 

 Söz konusu manifesto müzelerin eğitim rolüne de değinmektedir. Ana 

babaların müzeleri, çocuklarını okuldan ve kütüphaneden sonra eğiten en önemli 

yerler olarak gördüğünü ortaya koymuĢtur; ayrıca müzeler en güvenilir bilgi 

kaynaklarından biri olarak görülmektedir.  

 Ana babaların yüzde 80‟i müzelerin çocuklarının eğitimi için önemli bir kaynak 

olduğuna inanmaktadır. 

 Ana babaların yüzde 85‟i müzeleri ziyaret etmenin ulusal müfredatın bir parçası 

olması gerektiğine inanmaktadır. 

 Ulusal müzeler her yıl 1 milyondan fazla müze ziyareti yapmaktan sorumludur” 

(Onur, 2012: 79-81). 

 Bu konuda baĢka bir örnek verilecek olursa; sanata gerekli ilgi ve önemin 

gösterilmemesi üzerine Amerika‟da 1982 yılında kurulan Getty Güzel Sanatlar 

Merkezi‟nin “Disipline Dayalı Sanat Eğitimi” kuramının içerisinde müze eğitimi ve 

bu konudaki eksikliklerin giderilmesi noktasındaki çalıĢmaların olduğu bilinmektedir 

(Özsoy ve AlakuĢ, 2009: 59-60). 
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 2.6.2. Türkiye‟de Müze ve Müze Eğitiminin GeliĢimi 

 Ülkemizde müze çalıĢmaları, Sultan Abdülmecid‟in 1845 yılında Yalova 

civarına yaptığı bir gezide üzerlerinde Ġmparator Konstantin adının yazılı olduğu taĢ 

yazıtlar görüp, bunların toplatılarak Ġstanbul‟a gönderilmelerini emretmesiyle 

baĢlamıĢtır (Atasoy, 1992: 1458).  

 Sultan Abdülmecid‟in damadı Fethi Ahmed PaĢa 1845 yılında Tophane-i 

Amire MüĢiri olarak atanmasından sonra antika eser toplamaya baĢlamıĢ ve PadiĢahı 

ikna ederek Aya Ġrini de eski eserlerden oluĢan iki sergi açmıĢtır (Ar, 2013: 190). 

 Fethi PaĢa‟nın bu çabalarından sonra Aya Ġrini‟de bulunan eserler ve 

koleksiyona 1869 yılında Savfet PaĢa‟nın Maarif Nazırı olduğu dönemde, Müze-i 

Hümayun (Müzeihümayûn) adı verilmiĢtir (Ogan,1947: 4). 

 Sadrazamlık makamından Maarif Nezaretine gönderilen bir talimat yazısında 

“Müze” isminin ilk defa resmen yer aldığı ve tabirin “Müzehane” olarak kullanıldığı 

görülmektedir. “Müzehane” ismi ilerleyen zamanlarda Müzehane-i ġahane, Müze-i 

Amire, Müze-i Osmani, Asari Atika Müzesi ve Müze-i Hümayun Ģeklinde de 

kullanılmıĢtır (Gerçek, 1999: 85-86).  

 Müze-i Hümayun‟da bulunan eserlerin askeri bir müze kurularak buraya 

taĢınması ve müze olarak kullanılması, Sultan Abdülmecit saltanatının son 

döneminde askeri akademi okulunda ders veren Ahmet Muhtar PaĢa‟nın, Tophane 

Yöneticisi Zeki PaĢa‟ya Avrupa‟dakine benzer bir ulusal askeri müze kurulmasıyla 

ilgili bir rapor hazırlamasıyla baĢlamıĢtır. Bu önerinin kabul görmesiyle bir ferman 

yayınlanarak askeri müzenin kurulması için hazırlıklar baĢlamıĢtır (Tekeli, 1998: 10). 

 1908-1923 yılları arasında askeri müzede müdürlük yapan Ahmed Muhtar 

PaĢa, müzenin adını “Müze-i Askeri-i Hümayun” olarak değiĢtirmiĢtir (“Sanal 15”, 

2016). 

 “…Ahmed Muhtar PaĢa süratli çalıĢmasıyla bir kütüphane, bir atıĢ poligonu ve 

dönemi için büyük bir yenilik sayılan bir sinema kurmuĢtur. Önemli bir faaliyeti de 
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oğlu Sermed Muhtar‟a (Alus) Türkçe ve Fransızca olmak üzere üç ciltlik bir Askerî 

Müze rehberi hazırlatmasıdır” (“Sanal 16”, 2016). 

 4 Eylül 1881 tarihinde PadiĢah II. Abdülhamit‟in emriyle müze müdürlüğü 

görevine gelen Osman Hamdi Bey döneminde müzenin bir evrim geçirdiği 

söylenebilir. Osman Hamdi Bey müzenin eser bakımından zenginleĢmesi gerektiğini 

düĢünerek yerli kazıların yapılması konusunda ilk adımı atarak, ilk kazıyı Adıyaman 

Nemrut Dağı‟nda yaptırmıĢtır. Yaptığı en büyük hizmetlerden birinin de Asar-ı Atika 

Nizamnamesi “Eski Eserler Tüzüğü” olduğu söylenebilir. Çıkarılan bu tüzükle eser 

kaçakçılığı önlenmiĢtir. Güzel sanatlara olan tutkusuyla bilinen aynı zamanda ressam 

olan Osman Hamdi Bey döneminde “Güzel Sanatlar Okulunun” inĢaatı için 

padiĢahtan izin çıkmıĢ ve müze müdürlüğünün yanında okul müdürlüğü görevine de 

tayin edilmiĢtir (Gerçek, 1999: 107-115). 

 Müzecilikte yaĢanan bu geliĢmelerin yanında 20. yüzyılın baĢında müze 

eğitimi konusunda geliĢmelerin yaĢandığı görülmektedir.  

Özellikle “okul müzesi” kavramının 1909 yılında Darülmuallim‟e müdür 

olarak atanan Satı Bey‟le baĢladığı söylenebilir. Çünkü Satı Bey öğretimde okul içi 

eğitimi yeterli bulmayarak, çevre gezileri ile öğretimin desteklenmesini ve nesne ile 

öğretim konusunda uygulamalar yapılmasını istemiĢtir. Ders numuneleri bölümünde 

“Silah Müzesi” ve “Ders Levhası” gibi konularda zengin görsel içeriklere yer 

verdiğini ve öğretim noktasında görsellerin öğrencilerin gözlemine sunulmasının 

yararlı olacağını düĢünmektedir. Yine 1909 yılında sunduğu raporda bu konuların 

yanı sıra müzelerin öneminden de bahsetmiĢtir. Böylelikle “Okul Müzesi” kavramı 

eğitime dahil olmuĢtur (Adıgüzel ve Öztürk, t.y. : 74-75).   

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda müze kavramının geliĢiminden sonra Cumhuriyet 

döneminde de müze çalıĢmaları hızla geliĢmeye devam etmiĢtir.  

 “Cumhuriyetin ilanından sonra müzelerde görev yapabilecek ilim adamı 

yetiĢtirmek için yurtdıĢına öğrenci gönderilmiĢtir. Atatürk‟ün giriĢimleriyle ülke 

genelinde birçok müze açılmaya baĢlanmıĢtır. Aynı zamanda kurulan bu müzeler 

artarda halka açılmıĢtır. Ġlk Ġnkılâp Müzesi 1921 yılında kurulmuĢ, Müze-i Hümayun 
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olarak bilinen müzenin adı 1922‟de Ġstanbul Arkeoloji Müzesi olarak 

değiĢtirilmiĢtir” (Buyurgan ve Mercin, 2005: 75-78). 1924 yılında Topkapı Sarayı 

içinde bulunan eĢyalarıyla birlikte hazırlanarak halkın ziyaretine açılmıĢtır (Sezgin 

ve Karaman, 2009: 10). 

 1 Mart 1926 yılında 2287 sayılı kanunla ilkokul müzesi ile ilgili müdürlük 

kurulmuĢtur. Bundan bir sene sonra 1927 yılında okul müzesi yönetmeliği “Maarif 

Vekâleti Okul Müzesi Rehberi” adıyla yayınlanmıĢtır (Koçak, 2006: 11-12). 

1928 yılında Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin adı Devlet Güzel Sanatlar Akademisi 

olmuĢ, 1930 yılında da Türk Tarih Kurumu kurulmuĢtur (Buyurgan ve Mercin, 2005: 

75). 

 Ġzmir Müzesi 1923‟te kurulmuĢ ve 1927 de ziyarete açılmıĢtır. Ankara, Bursa, 

Antalya ve Adana Arkeoloji Müzeleri 1923 yılında halkın ziyaretine açılmıĢtır.1924 

yılında Topkapı Sarayı‟nın müze olarak ziyarete açılmasına, 1926 yılında da 

Konya‟daki Mevlana Celalettin-i Rumi Türbesi ve dergâhının müze olmasına, karar 

verilmiĢtir. Tokat Müzesi 1926, Sivas Müzesi 1927, Ankara Etnografya Müzesi 

1928, Amasya Müzesi 1928, Kayseri Müzesi 1929, Afyon Müzesi 1930 Çanakkale 

ve Ġtfaiye Müzesi 1932, Bergama Müzesi 1934 yılında halkın ziyaretine açılmıĢtır 

(Buyurgan, Mercin, 2005: 75). 

 “1950 yılında müzeler ve müzecilik mesleğine mensup üyeler arası iĢbirliğini 

geliĢtirmek, uluslararası kurumlarla iĢbirliği yaparak bilgi alıĢ veriĢi sağlamak, halk 

eğitimi ve karĢılıklı iĢbirliği amacıyla Uluslararası Müzeler Konseyi‟nin (ICOM) 

Türkiye Milli Komitesi kurulmuĢtur” (Mercin, 2006: 30).  

 “1973‟te “Ġzmir Devlet Resim ve Heykel Müzesi” açılmıĢ ve bu müze kültür ve 

eğitim etkinlikleri de yapmıĢ ve halen de yapmaktadır.  1980 yılında Ġstanbul Resim 

Heykel Müzesi Derneği tarafından eğitim amaçlı ilk “müzede atölye çalıĢmaları” 

baĢlatılmıĢtır. Yine aynı yıl içerisinde özel müzeciliğin ilk temelleri (Vehbi Koç 

Vakfı tarafından kurulan Sadberk Hanım Müzesi) atılmıĢtır” (Mercin, 2006: 30). 
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1982‟de yılında düzenlenen I. Milli Kültür ġurası‟nda “müzede eğitim” 

vurgulanmakta ve büyük müzelerde çocuk bölümlerinin oluĢturulmasına 

değinilmektedir. 1986, 1992 ve 1995 yıllarında Milli Eğitim Bakanlığı‟nın okul 

müzelerine iliĢkin yönerge yayınladığı görülmektedir. 1990 yılında Antalya 

Arkeoloji Müzesi‟nde, 1995 yılında ise Ġstanbul Arkeoloji Müzeleri‟nde çocuk 

bölümleri oluĢturulur, Ankara Üniversitesi Oyuncak Müzesi 1990 yılında hizmete 

girer. Müze eğitimiyle doğrudan ilgili iki kuruluĢtan biri olan, Yıldız Teknik 

Üniversitesi Müzecilik Anabilim Dalı 1989 yılında, Ankara Üniversitesi Müze 

Eğitimi Anabilim Dalı ise 1997 yılında öğretime baĢlamıĢtır (Onur, 1999: 5). 

 Ayrıca ülkemizde müze eğitimi anlamında bugün özel müzeler ve ulusal 

müzeler çeĢitli etkinlikler planlamakta ve uygulamaktadır. Bunların baĢında gelen 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi, Pera Müzesi, Ġstanbul Modern Sanat Müzesi gibi 

müzeler eğitim faaliyetlerini yürütmektedirler. Pera Müzesi zihinsel yetersizliği 

bulunan öğrenciler ve bireyler için atölye çalıĢmaları ve planlı eğitim etkinlikleri 

yürütmektedir. Anadolu Medeniyetleri Müzesi de özel eğitime gereksinim duyan 

öğrenciler için eğitim faaliyetlerine; drama, dokunma vb. etkinliklere baĢlamıĢtır.  

 2.7. Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi 

 Eğitim ve öğretim faaliyetlerinin müzelere taĢınmasıyla dünya da pek çok 

müze ziyaretçileri için planlı eğitim faaliyetleri düzenlemektedirler. Bu faaliyetler 

ağırlıklı olarak okul gruplarına, gençlere yönelik olarak hazırlanmaktadır. Bunun 

yanında özel eğitime gereksinim duyan bireylere yönelikte eğitim faaliyetleri 

yapılmaya baĢlanmıĢtır.  

  Müzelerde öğrenme, içinde sergilendiği alana ait gerçek objeler, eserler 

karĢısında daha heyecan verici ve istekli gerçekleĢmektedir. Bu yüzden özellikle 

geliĢmiĢ ülkelerde müzelerin öğrenmedeki rolü ve etkisi görüldükçe, müzeler her tür 

izleyiciye göre (okullara, ailelere, resmî kurumlara, vatandaĢlara, engellilere) 

programlar, etkinlikler ve fiziki Ģartlar oluĢturmaya baĢlamıĢtır (Buyurgan, 2009: 

1170). 
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Müzelerin eğitim birimlerini oluĢturmaları ve müze eğitiminin geliĢmesi, 

öğrenmenin müzede görerek, yaĢayarak, dokunarak gerçekleĢmesi ve öğrenmenin 

daha kalıcı olmasını sağlamasından kaynaklanmaktadır.  

 Onur‟un (2012: 80) bahsettiği gibi Ġngiltere‟de yapılan bir araĢtırmada aileler 

müzede öğrenmenin daha kalıcı ve faydalı olduğunu düĢünmektedir. 

 Elbette müze eğitiminin önemi ve geliĢmiĢ müzelerde uygulanan eğitim 

faaliyetleri son derece modern ve yenilikçidir. Bunun yanı sıra bu müzelerin 

bahsedildiği gibi her yaĢtan ve her kesimden insana hitap eden eğitim faaliyetleri ve 

etkinlikleri bulunmaktadır. Bu etkinliklerden biri de özel eğitim ihtiyacı bulunan 

bireylerdir. 

 Dünyada geliĢmiĢ ülkelerde, 19. yüzyıldan bu yana eğitim faaliyetleri 

içerisinde bulunan müzelerin; günümüzde de özel eğitim ihtiyacı olan özellikle de 

bedensel, iĢitsel, görme ve zihinsel yetersizliği bulunan bireylere eğitim faaliyetleri 

düzenledikleri görülmektedir. 

 Yetersizlikleri bulunan bireylere yapılan eğitim faaliyetlerinin yanı sıra, özel 

turlarla yetersizliğinin türüne göre sergilenen çalıĢmaları anlamaları ve ardından 

atölye çalıĢmaları ile müzede bulunan eserleri algılamaları, müzeyi, kültürünü ve 

kendi çevresini tanımasını kolaylaĢtırmayı amaçlamaktadırlar. 

 2.7.1. Özel Eğitimde Müze Eğitimi ve Uygulamaları Neden Önemlidir? 

 Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin topluma entegresi; normal bireyler 

gibi sosyal aktivitelere katılmaları, meslek edinmeleri ve elbette toplumun bir parçası 

olarak hayatlarına devam etmeleri gerekmektedir. Bu sürecin sağlıklı Ģekilde 

iĢleyebilmesi için günümüzde etkin öğrenme ortamları olarak kullanılan müzelerin, 

yetersizlikleri bulunan bireylere de hizmet verdiği pek çok geliĢmiĢ ülke müzelerinde 

görülmektedir.  

 Özel gereksinimli bireylerin müzeleri gezmeleri, müzelerde sergilenen eserleri 

görmeleri, onları anlamaları ve bu sayede kendi kültürünü tanımaya çalıĢması, 

eserlere dokunması, hissetmesi engellenemez. Çünkü dünyada birçok ülkede özel 
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eğitime ihtiyaç duyan bireylerin ve yetersizliği bulunan tüm bireylerin hakları 

kanunlarla garanti altına alınmıĢtır. 

 Bunun için 2006 yılında Avrupa Konseyi Avrupa‟daki engelli insanların 

yaĢamlarını iyileĢtirmeyi amaçlayan “ Engelli Eylem Planı”nı yayınlanmıĢtır. Bu 

plan engelli insanların günlük hayatta karĢılaĢtığı ayrımcılıklara dikkat çeken, aynı 

zamanda onların kültür ve mirasa ulaĢmalarını sağlayan kaynakları içermektedir 

(Walters, 2014: 2). 

 Yine bu alandaki geliĢmelerden birisi; Engelli Eylem Planı kapsamında, 

“makul ayarlamalar” yapılmasıyla binada bulunan fiziki olumsuzlukların giderilmesi 

ve bu sayede müzelerin daha eriĢilebilir olmasını sağlamaktır. Aynı zamanda 

davranıĢsal engelleri ortadan kaldırmak için müze personelini bu doğrultuda 

yetiĢtirmektir. Engellileri Koruma Yasası (DDA), 1995 yılında kanun haline 

gelmiĢtir ve engelli insanların hizmet alabilmeleri için imkânlar sunmaya baĢlamıĢtır 

(Ginley, 2013: 3). 

 Müzelerde özel gereksinimliler için eriĢim kolaylığı ve müzenin imkânlarından 

yararlanmalarını sağlamak öncelikli olarak kanunlarla, yasalarla devletin görevi 

haline gelmiĢtir. Bunun yanında ülkeler artık her ırktan, milletten insanı bünyesinde 

barındırmaktadır. Hepsinin kendini değerli hissettiği, yetersizliği bulunan bireylerin 

de kendilerini değerli hissederek topluma daha çabuk adapte olmaları ve toplum 

tarafından fark edilip algılanmaları için; artık halkın eğitildiği yerler olarak görülen, 

sanatsal, kültürel faaliyetlerin yapıldığı, formal ve informal eğitimin gerçekleĢtiği 

müzelerden baĢlamak gerekir.  

 2.7.2.  Müzelerin Tüm Engel Grupları Ġçin Tasarlanması 

 Müzelerin tüm engel grupları için tasarlanması için müzelerin öncelikli olarak 

fiziki yapılarındaki aksaklıkları gidermesi gerekmektedir. Ardından müzeye ulaĢım, 

bedensel yetersizliği bulunan bireyler için müzeye giriĢ, müzede bulunan tuvaletlerin 

yerleri, sergi alanlarının tasarımı, görme ve kısmi görme yetersizliği olan bireyler 

için zemin ve duvar renk seçimleri, nesnelerin yerleĢimi, eserlerin yerden yüksekliği, 
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Braille yazılarının eklenmesi, öğrenme güçlüğü yaĢayan bireyler için mekân 

tasarımları vb. gibi birçok faktörün düĢünülmesi gerekmektedir.  

 Bu konuda Ginley (2013: 4) Ģunları ifade etmektedir.  Görme yetersizliği için 

nesnenin yanına bir Braille panosu koymak bazen kolay görülebilir ama NATO‟ya 

füze tasarlamak kadar zor bir iĢtir. Braille yazılarının doğru nesneye monte 

edildiğinden emin olmak gerekmektedir. Ayrıca nesnelerin yerden yükseklikleri de 

çok önemlidir. Çünkü hem uzun boylu ziyaretçiler hem de tekerlekli sandalyede 

gelen ziyaretçilerin kolayca görebilmesi için uygun yükseklikte olması 

gerekmektedir. 

 Maxwell ve Killeen (2002: 20) “Müze Gezileri” adlı makalelerinde normal ve 

özel eğitim öğrencileri ile yaptıkları uygulamada, müzelerin özel eğitime gereksinim 

duyan öğrenciler için nasıl olması gerektiği; müze mekânlarının gürültüsüz, sade, 

mümkünse özel eğitime ihtiyaç duyan bireyler için tasarlanmıĢ daha küçük mekânlar 

olması, penceresiz, tanıdık yerlere benzemesi (kendilerini rahat hissedebilmeleri için 

ve aĢina oldukları mekânlarda öğrenmenin, hatırlamanın daha rahat olmasından 

dolayı), iyi aydınlatılmıĢ olması, nesnelerin kopyalarına dokunma imkânlarının 

olması gibi faktörlerin müzede öğrenmeyi oldukça etkilediği sonuçlarına 

ulaĢmıĢlardır. 

 Bu kapsamda dünyada birçok müze çeĢitli yöntemlerle engel gruplarının 

müzelere eriĢimlerini sağlamayı kolaylaĢtırmaktadır. Dünyada birçok müze 

“dokunma” etkinlikleri kapsamında görme yetersizliği bulunan insanlara özel olarak 

ayarlanmıĢ sanat eserlerine dokunma etkinlikleri gerçekleĢtirmektedir. 

 Yetersizliği bulunan insanlar için müzenin ve eserlerin tasarlanması 

gerekmektedir. Bu konuda birçok araĢtırma, proje ve uygulamaların yapıldığı 

görülmektedir. Bunlardan biri de “geleceğin müzeleri” projesidir.  

 Bu proje 2005 yılında görme yetersizliği bulunan ziyaretçilerin müze 

aktivitelerine nasıl dahil edileceği ve bu kapsamda sergilenen parçaların görme 

yetersizliği yaĢayan bireylere göre nasıl yerleĢtirileceği ve müze personelinin 

durumunun değerlendirilmesi için yapılmıĢtır. Projenin amaçları arasında ilk olarak, 
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gelecekteki ideal müzelerin rehberlerinin özelliklerini belirlemek olmuĢtur. Ġkinci 

amaç olarak ise iyi bir serginin nasıl düzenlenmesi gerektiği konusu üzerinde 

durulmuĢtur (Salgado ve Salmi, 2006: 106). 

 Yine geleceğin müzeleri kapsamında “Çok Yönlü Müze” adı altında yapılan 

çalıĢmalar görme yetersizliği bulunan ziyaretçiler için ne gibi müze tasarımlarının 

oluĢtuğunu göstermektedir. Çok yönlü müze, gölle ayrılmıĢ iki ana alandan 

oluĢmaktadır. Ebeveynler bir tarafı gezerken çocuklar da diğer alanda geziye 

katılabilmektedirler. Müzede sergilenen parçalara dokunmak ve tırmanmak için özel 

olarak ayarlanmıĢ bir bölüm bulunmaktadır. Çoğunlukla açık hava müzesi olarak 

hizmet veren müzede sadece asansörün üstü yarısaydamdır. IĢığın geçmesine olanak 

sağlayan asansör müze içinde yatay yönde de rahatça hareket eder ve kablolu 

demiryolu gibi çalıĢır. Görme yetersizliği olanlar zeminde rotayı belirleyen çizgilerin 

var olmasından dolayı gidecekleri yerlere engelsiz ulaĢabilmektedirler. Müzede 

bulunan özelliklere bakıldığında sergi alanı düzenindeki açıklık, eserlere dokunma 

ihtimali, doğal ıĢık, kontrastın varlığı, ilk nereye gidileceğini gösteren açık 

göstergeler ve sergi alanı içinde bilgi alma ve yürüyüĢ açısından var olan özerklik 

gibi görme yetersizliği bulunanlar için düĢünülmüĢ pek çok kolaylık görülmektedir. 

Bu çalıĢmada müzede görme yetersizliği olan bireyin ve yanında kendisine eĢlik 

edecek kiĢinin bir süreliğine yalnız olma ve yürüme ihtimali takdire değer 

bulunmuĢtur (Salgado ve Salmi, 2006: 108). 

 Niarchos projesi: Bazı müzeler için Niarchos projesi engelli insanlarla 

doğrudan çalıĢma imkânı vermiĢtir. Banja Luka
II
 da, engelli çocuklarla uzun süren 

ortaklık sonucunda çömlekçilik ve el sanatlarının yeniden doğmasına imkân 

sunmuĢtur. Zengin müze koleksiyonunu kullanan yerel halkın çocukları, müzede 

düzenli mekân sanatçıları olmuĢlardır. Bunun yanında engelli müze danıĢmanı 

nesnelere dokunma ile ilgili Ģunları ifade etmektedir: “Müzeler hiçbir Ģeye 

dokunulmayan sıkıcı yerler olarak görülmektedir. Ancak görme yetersizliği olanlar 

dâhil olmak üzere, herkesin müzede sergilenen nesnelere dokunması gerekmektedir. 

                                                           
II
Banja Luka: Bosna Hersek‟te bulunan bir kent. 
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Bence bu Ģekilde herkes için iyi bir deneyim sağlanmıĢ olacaktır” (Walters, 2014: 

10). 

 Görüldüğü gibi müzeler yetersizliği bulunan tüm bireyler için müzeleri 

eriĢilebilir hale getirmek amacıyla devamlı geliĢim halinde projeler üretmekte ve 

bunları hayata geçirmektedir. Toplumun tüm kesimlerine hizmet vermek için çalıĢan 

çağın modern müzeleri çeĢitli yetersizlikleri bulunan ziyaretçilere tüm imkânları 

sağlamaktadır. 

 Görme Yetersizliği Bulunan Bireyler Ġçin Müze 

 Görme yetersizliği bulunan bireyler için müzelerin eriĢilebilirlik hizmetleriyle 

müze eğitimleri arasında doğru orantı var diyebiliriz. Çünkü herhangi bir yetersizliği 

bulunan bireye bir eğitimin sağlanabilmesi için öncelikle bireyin müzeye rahatça ve 

kendi baĢına eriĢim sağlaması veya müzeye geldiğinde müzedeki nesneleri ve 

sergileri anlayabileceğine inanması gerekmektedir. 

Bu yüzden müze eğitimi konusunda modern müzelerin birçoğu internet 

sitelerinde yapılacak etkinlikleri belirtmekte ve özellikle görme yetersizliği bulunan 

bireyler için yapılacak etkinlikler için ses kayıtları yayınlamaktadırlar.  

 Müze ziyaretçileri artık camların arkasındaki koleksiyonları sadece görmek 

yerine, onlara dokunmakta istiyorlar. Bu durum görme yetersizliği bulunan 

ziyaretçiler için daha da önemlidir. Çünkü çevresini dokunma duyularıyla algılayan 

görme engelliler müzelerde eserlere dokunmak istemektedirler (Walters, 2014: 4). 

 Victoria & Albert Müzesi‟de tüm engel gruplarına göre tasarlanmıĢ nesne 

yerleĢimi ve görme yetersizliği bulunanlar için kendinden güdümlü sesli yön 

cihazları, dokunmatik nesneyi bulma, yön bulma ve eser bulma teknolojileri 

kullanılmaktadır (Ginley, 2013: 4). 

 Ülkemizde de Batman Müzesi‟nde gerçekleĢtirilen sesli adımlar projesi 

kapsamında telefonlara indirilen bir program sayesinde Batman Müze Park alanında 

sesli yönlendirmelerle görme yetersizliği bulunan ziyaretçiler sergi alanlarını ve 
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müzeyi gezebilmektedir. Eserlere yaklaĢıldığında bilgiler verilmekte ve sesli 

yönlendirmeler yapılmaktadır (Kültür Varlıkları ve Müzeler, 2015)  

Ginley (2013:3) makalesinde “neden görme yetersizliğine sahip insanların 

müze koleksiyonlarına erişimini sağlamak gerekmektedir?” sorusuna yine kendisi Ģu 

Ģekilde cevap vermektedir; çünkü yetersizliği bulunan insanlar vergilerini 

vermektedirler. Bu yüzden vergi mükellefi olan bir müzenin (V&A) bu tür 

ziyaretçilerine de imkan sağlaması gerekmektedir. Bu onların en doğal ve yasal 

haklarıdır. 

 Yasalarla garanti altına alınan engellilerin haklarının yanında müzelerin her 

kesimden insana ulaĢma ve müzede onlar için de bir Ģeylerin olduğunu 

hissettirebilmek ve çeĢitli yetersizliği bulunan bu insanlarla bağlar kurabilmek adına 

etkinlikler düzenledikleri ve sonuçları raporlaĢtırdıkları görülmektedir.  

 Bu duruma bir örnek olarak Ġngiltere‟de bulunan Birmingham Müzesi 

incelenebilir. Birmingham Müzesi görme yetersizliği olanlar için bir uygulama 

baĢlatmıĢtır. Böyle bir etkinliğin ortaya çıkıĢı; özel gereksinimliler için müzede 

nesneler bulunmasına rağmen onlar için bir yorumlama bulunmaması ve bunun 

sonucunda yetersizliği bulunanların da bu eserler ve nesneler hakkında herhangi bir 

ilgi ve yorumlamalarının olmamasından doğmuĢtur. Amaçlanan ise görme 

yetersizliği bulunanların da müzede kendilerine ait bir Ģeylerin olduğunu hissetmesi 

ve eserlerle görme yetersizliği bulunanlar arasında bir bağ kurulması olmuĢtur. 

Bunun için 8 tablo seçilmiĢ ve özel gereksinimlilerin sorunlarıyla ilgilenen çeĢitli 

yetersizlikleri bulunan 6 ressamla çalıĢılmıĢtır. Seçilen tabloların yorumlamaları bu 

kiĢiler tarafından yapılmıĢ ve monoton bir müze seslendirmesinden çıkılarak özel 

gereksinimlilerin sorunlarından anlayan, bunu hisseden insanlar tarafından anlatımlar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Projenin sonucunda hem görme yetersizliği bulunanlar 

kendilerinin müzede bir yerinin olduğunu hissetmiĢler hem de normal ziyaretçilerde 

de bir farkındalık oluĢmuĢtur (Braby and Strauss, 2008: 51-61). 

 Strechay ve Annis (2012: 1-2) görme yetersizliği bulunanların müzelere 

eriĢimini sağlamak ve kolaylaĢtırmak için öneriler getirmiĢlerdir. Bunlar: 
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1. Braille tabelaları doğru bir Ģekilde biçimlendirilmiĢ olmalı ve uygun, kolay 

bulunabilir yerlere konulmalıdır. 

2. Braille yazıları büyük baskı Ģeklinde olmalı ve ses açıklamalarıyla aynı 

bilgiyi vermelidir.  

3. Sanat eserlerinin ve nesnelerin açıklamalarının daha iyi olması için 

iĢaretlerin yerleĢtirilmesi zorunludur. Açıklamalarda kontrast renklerin 

seçilmesi ve büyük font yazı tiplerinin kullanılması gerekmektedir. 

4. Açıklamaları dinlerken taĢınabilir ses cihazları ve navigasyon olmalıdır. 

5. Görme yetersizliği bulunan ziyaretçiler baĢta olmak üzere tüm özel 

gereksinimli gruplar için müze ve park personeli etkin bir etkileĢim ve 

iletiĢim için kendi kurumlarındaki eriĢim cihazlarının kullanımı konusunda 

eğitilmelidir.  

6. Görsel görüntüler, elektronik tabelalar ve renk Ģemaları zıt renklerle ve 

büyük yazı tipleri kullanılarak hazırlanmalı. 

7. Heykel gibi 3 boyutlu eserlerin daha iyi görülebilmesi için nesnenin 

arkasındaki duvar renkleri zıt renklerde olmalıdır. 

8. Aydınlatma sanat eserlerinin parlamasını önleyecek Ģekilde 

düzenlenmelidir. 

9. Müzeler görme ötesinde duyular aracılığıyla eriĢim sağlamalıdır. Bazı 

müzeler ziyaretçileri için belirli nesne ve resimlerin Ģekillerini formlarını 

hissetmesini sağlayacak küçük bir dokunsal versiyonunu oluĢturmalıdır. 

        Zihinsel Yetersizliği Bulunan Bireyler Ġçin Müze 

        Birçok müze çeĢitli yetersizliğe sahip bireyler için uygun alan sağlamasına 

rağmen, zihinsel yetersizliği bulunan bireyler için aynı dikkati göstermemektedir. Bu 

durum, özellikle sergilerin çocuklar için tasarlanmadığı sanat ve doğa tarihi 

müzelerinde böyledir. Bu tür müzelerin nadiren uygulamalı sergileri vardır. Zayıf dil 

ve okuma becerileri, bu tür yetersizliği olan çocuklar için birçok sergi etiketini 

ulaĢılmaz kılmaktadır. Ayrıca müzeler karmaĢık yerlerdir.  Buralarda sayısız sergiler, 

diğer ziyaretçiler, yeni mekânlar, çeĢitli sesler ve aydınlatmada farklılıklar 

bulunmaktadır. Bazı çocuklar için bu heyecan verici olabilirken, birçok bilgiye 
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ulaĢmakta sıkıntı çekebilen zihinsel yetersizliği olanlar için bu yerler tedirgin edici 

olmaktadır. Çünkü bu çocukların bu etkenlere ve bunlarla ilgisi olmayan Ģeylere 

dikkatlerini vermeleri gerekmektedir. Bu Ģartlar altında özel eğitim öğrencileri 

gezinin içeriği hakkında fazla bilgi elde edemeyebilirler (Maxwell ve Killeen, 2002: 

18). 

 Bu yüzden müzede bulunan alanlar daha küçük parçalara ayrılmalı, kalabalık 

ve gürültülü olmamalıdır. 

 Öğrenme güçlüğü yaĢayan bireyler için MoMA‟da atölye uygulamaları ve 

eğitim etkinlikleri bulunmaktadır. Öğrenme güçlüğü yaĢayan öğrencilere öncelikle 

sanatçıların eserleri tanıtılmakta ardından uygulama atölyelerinde özel gereksinimli 

bireyler tarafından çalıĢmalar yapılmaktadır (“Sanal 17”, 2014). 

 Zihinsel yetersizliği bulunan bireyler için eğitim etkinlikleri düzenleyen 

müzelerden biri de Ġstanbul‟da bulunan Pera Müzesi‟dir. Atölyelerde 10-12 kiĢilik 

öğrenci gruplarıyla çamurdan/kilden Ģekiller yapılmakta, sergiye uygun olarak linol 

baskı, heykel ve kolaj çalıĢmalarıyla eğitim etkinlikleri düzenlenmektedir. 

 2.7.3. Müzede Özel Gereksinimliler Ġçin Sergiler ve Objelerin YerleĢimi 

“Müze sergileri/sergilemeleri müzenin topluma yansıyan yüzü olarak 

değerlendirilirse; sergilemelerde, ziyaretçinin bakıĢ açısına önem verilmelidir çünkü 

ziyaretçinin müzeden istekleri ile müzelerin onlara vermek istediği aynı Ģey değildir” 

(Atasoy, 1999: 176).  

Bu açıdan bakıldığında özel eğitime gereksinim duyan bireyler için durum 

daha da farklı bir hal almaktadır. Özel gereksinimli grupların ihtiyaçları 

düĢünüldüğünde özel eğitime gereksinim duyan tüm grupların düĢünülmesi ve buna 

göre bir sergileme yapılması gerekmektedir. 

 Müzelerin fiziki yapıları da özel eğitime gereksinim duyan bireylerin 

ihtiyaçlarına uygun olarak düzenlenmektedir. Özellikle yetersizliği bulunan ziyaretçi 

gruplarına daha iyi hizmet verebilmek için Avrupa‟da birçok müze yasalarla hayata 

geçirilmiĢ olan düzenlemelerle müzelerinde özel gereksinimli personel çalıĢtırmakta 
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ve böylelikle yetersizliği bulunan bireylerin nasıl, neye, ne Ģekilde ihtiyaç 

duyduklarını daha kolay saptamakta ve buna göre düzenlemeler yapmaktadırlar.  

 Bu durum için, engellilik ve erişim memuru kapsamında engelli insanları, 

örneğin gözleri görmeyen bir kişiyi müzede istihdam ederek müzede erişebilirliği 

arttırmada eşsiz bir fırsat olarak Victoria & Albert Müzesi’ne yardımcı olunmaktadır 

(Ginley, 2013: 1). 

Victoria and Albert Müzesi, bünyesinde görme yetersizliği bulunan yetiĢmiĢ 

bir personelle birlikte çalıĢarak müzenin özel eğitim konusunda ve özel 

gereksinimli ziyaretçileri için müzenin fiziki yapısı, sergileri ve etkinlikleri 

hakkında müzeye rehberlik ve danıĢmanlık yapmaktadır (Ginley, 2013). 

 Müzelerin tüm engel grupları için müzeye eriĢimi kolaylaĢtıran ve müzede 

rahat bir Ģekilde bireysel gezilerde bulunabilmek için tüm teknolojik donanımları ve 

fiziki altyapıları sağlamaları gerekmektedir.  

 Bu konuda Modern Sanat Müzesi (MoMA) ve British Museum özel eğitim 

öğrencileri için düzenledikleri faaliyetlerine internet sitelerinde açıklamalı olarak yer 

vermektedirler. Hangi etkinliğin, hangi yaĢ grubu, hangi engel grubuna nasıl 

yapıldığı ayrıntılı Ģekilde planlanmıĢ ve yayınlanmıĢtır. Müzeler yetersizliği bulunan 

ziyaretçilerine planladıkları eğitim etkinliklerinden genelde ücret talep etmemekte ve 

rezervasyonla etkinliklerini gerçekleĢtirmektedirler. Müzelerin eriĢilebilirlik 

konusundaki bu çalıĢmaları özel eğitime gereksinim duyan bireyleri müzelere 

çekerek yapılan müze ziyaretlerini daha sık hale getirmektedir.  

 Müze gezileri, ilköğretim öğrencileri için popüler bir alan olsa da, okuma, 

kavrama (idrak) geriliği olan özel eğitim çocukları, müzeleri kendi akranlarının 

ziyaret ettiği sıklıkta ziyaret edememektedirler. Özel eğitim sınıfı öğretmenleri müze 

düzenlemelerinin öğrenciler için genellikle tedirgin edici olduğunu belirtmektedirler. 

Dahası, öğretmenler özel eğitim öğrencilerinin müze gezilerinden eğitsel açıdan 

faydalanıp faydalanmadıklarına dair Ģüphe duymaktadırlar (Maxwell and Killeen, 

2002: 19). 
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2.8. Dünyadan Müze Eğitimi Uygulamalarına Örnekler 

 2.8.1. British Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi 

Uygulamaları 

British Müzesine Genel BakıĢ 

 British Museum 1753 yılında dünyanın ilk halk müzesi olarak kurulmuĢtur. 

Kurulduğu günden bu yana müze ziyaretçilerine ve meraklılarına ücretsiz olarak 

hizmet vermektedir. Ziyaretçi sayısı yaklaĢık olarak yılda 6 milyonu bulmaktadır.  

 Yirmi birinci yüzyılın baĢında 4 yeni daimi galeri açılıĢı ile müze geniĢlemeye 

devam etmiĢtir. Çini Seramik, Saatler, Avrupa M.S. 1050-1540 ve Nebamun Mezarı- 

ġapel: Antik Mısır da Hayat ve Ölüm gibi galeriler müzeye dâhil edilmiĢtir. 

ġimdilerde yapılan bir inĢaat projesi ile geçici sergi alanı olarak kurulan “Dünya 

Koruma ve Sergiler Merkezi” bir sonraki büyük inĢaat projesidir (“Sanal 18”, 2014). 

Bir Eğitim Müzesi Olarak British Museum 

 British Müzesi‟nin eğitim olanaklarına bakıldığında, eğitim için oluĢturulmuĢ 

birçok bölüm bulunmaktadır. Ayrıca eğitimli personeli ve uzman eğitimcileriyle 

ziyaretçilere profesyonel bir hizmet sunulmaktadır. Müzenin öğrenmeye yönelik 

faaliyetlerine bakıldığında “Öğrenme” ana baĢlığı altında üç (3) alt baĢlık 

görülmektedir.  

1. “Okullar ve Öğretmenler” 

2. “Aileler için Öğrenme”  

3.“YetiĢkinler için Öğrenme.”  

 Bu faaliyetlerden “Okullar ve Öğretmenler” baĢlığı altında özel eğitime 

gereksinim duyanlar için müze eğitimi faaliyetlerinden bahsedilmektedir (“Sanal 

19”, 2014).  

 Özel eğitime ihtiyaç duyan bu yaĢ grubu öğrencileri için “SEN” baĢlığı altında 

bölüm açılarak onların ilgi ve ihtiyaçlarına uygun olarak hazırlanan eğitim ve 

öğretim programları hazırlanmıĢtır. Hazırlanan bu program Ģu Ģekildedir: 
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SEN: Bu yaĢ grubu için açılan programlara önceden randevu alınmalıdır. Maksimum 

grup büyüklüğü 10 kiĢi olarak belirlenmiĢ ve oturum 60 dakika ile sınırlandırılmıĢtır. 

SEN öğrencilerine yönelik kolaylaĢtırılmıĢ oturumlar ile görme, ses, koku ve 

dokunma yoluyla Antik Yunan, Mısır, Roma ya da Ortaçağ Britanya‟yı öğrencilerin 

keĢfetmesi sağlanır. Oturumlardan sonra öğrencilerin ilgili galerileri gezerek sanat 

eserlerini görmeleri sağlanmaktadır (“Sanal 20”, 2014). 

 Bu konu baĢlıklarından SEN öğrencileri için oluĢturulan Mısır Uygarlığı 

etkinlik örneği Ģu Ģekilde anlatılmaktadır. 

SEN: Antik Mısır 

 Oturum Hakkında: Bu oturumda öğrenciler bakarak, dokunarak, dinleyerek 

ve koklayarak Antik Mısır mezarını keĢfetmek için Clour Eğitim Merkezi‟ni derslik 

olarak kullanacaktır. Öğle yemeğinden sonra öğrencilerle birlikte Mısır uygarlığına 

ait eserlerin bulunduğu galeriler ziyaret edilecektir. Sabah oturumu müze ekibinin bir 

üyesi tarafından gerçekleĢtirilecek, öğleden sonra ise öğretmen rehberliğinde galeri 

ziyareti gerçekleĢtirilecektir (“Sanal 20”, 2014). 

 Oturum AĢaması: Oturum Antik Mısır peyzaj ve Antik Mısır mezarlarının 

ana özelliklerini anlatarak baĢlar. Öğrenciler daha sonra nesneleri, resimleri, sesleri 

ve dokuları kullanarak bir Antik Mısır mezarını keĢfederler. Öğretmen oturum 

süresince öğrencilerin fotoğraflarını ve kullanılan nesnelerin fotoğraflarını 

çekebilmektedir. 

  Etkinlikten sonra öğrencilere ellerini yıkamaları söylenir. Ardından öğrenciler 

öğle yemeği molasına gönderilmektedirler. Öğle yemeğinden sonra Eski Mısır 

Galerilerini ziyaret etmek için öğrenciler galeriye alınırlar. Dört (4) numaralı galeride 

(Mısır uygarlığına ait heykellerinin bulunduğu galeri) dokunmatik bir tur düzenlenir. 

Dokunmatik tur için bir rehber ve konuyla ilgili kitaplar danıĢmadan temin 

edilebilmektedir. Kitaplar turdan sonra danıĢmaya teslim edilir.  
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 Oturumun ana temaları: Antik Mısır, Mumyalar ve Mezarlardır. 

 Anahtar kelimeler: Antik Mısır, Nil Nehri, Islak/Kuru Mumya, Keten, 

Mezar, Papirüs, Shabti (Eski Mısır Firavun mezarlarına konulan küçük 

heykelcikler), Scarab (Böcek Türü) kelimelerini içerir (“Sanal 20”, 2014). 

 Oturum için Hazırlık 

Madde 1: Öğrenciler yukarıda listelenen kelime ve temalara hazırlanır.  

Madde 2: Öğrencilere Modern Mısır‟ın fotoğrafları tanıtılır. 

Madde 3: Öğrencilere Eski Mısır tanrı ve tanrıçalarıyla ilgili hikayeler dinletilir. 

Madde 4: www.britishmuseum.org web sitesinin keĢfedin bölümünde Antik 

Mısır‟dan nesneler sınıfta beyaz tahta üzerinde gösterilir. 

Madde 5: Antik Mezarlara bırakılan nesnelerden biri de kurutulmuĢ yiyeceklerdir. 

Öğrenciler bu tür incir, hurma ya da kuru üzüm gibi kurutulmuĢ yiyecekleri tadabilir. 

Müze içerisinde bu tür nesneler bulunmadığından dolayı öğrencilerin bu tür 

yiyecekleri öğretmen kontrolünde seansa getirmeleri önerilir. 

Madde 6: Müzenin internet sayfasından öğrencilere sunumlar izlettirilebilir (“Sanal 

20”, 2014). 

Oturum Sonrası: Öğrenciler okula döndüklerinde fotoğraflar, çizimler, kelime ve 

nesneleri kullanarak Eski Mısır hakkındaki bilgileri kaydederler. Ayrıca karton bir 

kutuyu mezar olarak kullanarak canlandırma yapabilirler.  

 Öğrenciler gösterilen ekmek, kuru üzüm gibi gıda tablolarından yola çıkarak 

kendi gıda tablolarını oluĢturabilirler. Antik Mısır‟a ait nesneleri müzenin web 

adresinde yer alan “KeĢfedin” bölümünden temin edebilirler.  Öğrencilere Eski Mısır 

Mumyaları, Tanrı ya da Tanrıçaları ile ilgili bir hikâye de okunabilir (“Sanal 20”, 

2014). 

http://www.britishmuseum.org/
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ġekil-1: British Müzesi özel gereksinimliler için hazırlanan müze kartı 

 

Kaynak: “Sanal 1”, 2014. 
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 SEN Öğrencileri için YaĢam Becerileri 

 Dijital Okul Oturumu: Dijital atölyede öğrenciler uzman müze ziyaretçileri 

olurlar. Müzeyi keĢfetmek ve baĢkaları ile paylaĢmak üzere öğrenciler iĢbirliği 

yaparak görüntüler, filmler ve sesleri toplayarak dijital bir ekran oluĢtururlar. Oturum 

saatleri 10.30-14.00 arasındadır ve 30 dakikalık bir öğle molasını içerir. Grup 

büyüklüğü en fazla 15 kiĢiden oluĢmalıdır. Bu etkinlik Key Stage 2-3-4 

seviyesindeki SEN öğrencileri içindir (“Sanal 21”, 2014). 

 Key Stage 3-4 aĢamasındaki SEN öğrencileri “YaĢam Becerileri” oturumunda 

bilgi ve deneyim kazanıp müzeyi keĢfederek deneyimli birer müze ziyaretçisi olma 

becerilerini geliĢtirirler. Öğrenciler kendi deneyimlerini kaydetmek ve interaktif bir 

sunum oluĢturabilmek için teknolojiyi kullanırlar. Oturum bir öğle yemeği molası 

içermektedir. Oturumda genel notlar kullanılır. Ekstra bilgiye ihtiyaç duyuluyorsa 

kendilerine gönderilir. Bu oturumlar Samsung Dijital KeĢif Merkezinde (SDDC) ve 

galerilerde gerçekleĢmektedir (“Sanal 22”, 2014). 

 Oturumdan önce öğrencilerin ihtiyaçlarını belirtmek için müze personeliyle 

irtibata geçilmesi gerekmektedir. Oturumun konusu; müze etrafında oluĢan müze 

atmosferi, karar verme ve kendine güven duyma gibi konulardan oluĢmaktadır. 

Öğrencilere deneyimlerini belgelemek amacıyla dijital kameralar verilerek öğle 

yemeğinden sonra kaydettikleri fotoğrafları, videoları ve ses kayıtlarını interaktif 

medya sunumu olarak bir araya getirmeleri sağlanmaktadır. Bu etkinlikte, öğrenciler 

sabah kaydettikleri görüntü ve sesli kayıtlarını öğleden sonra grup çalıĢması ya da 

bireysel çalıĢma yaparak bir sunum haline getirirler (“Sanal 22”, 2014). 

 British Müzesi‟nin görme, iĢitme, öğrenme ve hareket engeli olan öğrenciler 

için kapsayıcı öğrenme fırsatları sunan geniĢ bir yelpazesi vardır. Ziyaret 

rezervasyonu yapılırken öğrenciler için gerekli ekipmanlar, eriĢim gereksinimleri 

bildirilip, öğrencilerin ihtiyaçlarına yönelik tekerlekli sandalye, büyüteç gözlük ve 

diğer ekipmanlar müze tarafından karĢılanmaktadır (“Sanal 23”, 2014). 
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SEN Öğrencileri Ġçin Müze Ziyaretleri 

 Okul Ziyaretlerinin Planlanması: Okul ziyareti yapılmadan önce müze ile 

iletiĢime geçip rezervasyon yapılması gerekmektedir. Rezervasyonlar en az bir 

dönem öncesinden yapılır. Müze rezervasyon onayı da iki hafta içerisinde 

gerçekleĢir. Rezervasyon yaptırılırken sırasıyla tarih, saat seçimi, öğrencilerin ve 

yetiĢkinlerin sayısı, ziyaret edilmek istenen galeriler, ziyaret için kullanılacak araç ve 

öğrencilerin özel gereksinimleri ayrıntılı olarak belirtilir (“Sanal 24”, 2014). 

ġekil-2: Okul ziyaretleri 

 

Kaynak: “Sanal 2”, 2014. 

 Öğretmenlere Yönelik Planlama Oturumları: Müzede tüm seviye grupları 

öğretmenleri için bir okul ekibi bulunmaktadır. Bu ekip ziyaret öncesi öğretmenlere 

yönelik 90 dakikalık bir oturum düzenler. Ekip oturum süresince öğretmenlere 

galeriler, ziyaret planlaması ve öğrenciler için öğrenme aktiviteleri konusunda 

tavsiyelerde bulunur. Rezervasyonlar yaptırılırken her okul ve her grup kendi konu 

ve yıllık planını belirtir (“Sanal 24”, 2014).   

 2.8.2. Modern Sanat Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi 

Uygulamaları 

Modern Sanat Müzesine Genel BakıĢ 

 “1929 yılında New York‟ta kurulan Modern Sanat Müzesi kendisini dünyada 

modern sanatın önde gelen müzelerinden biri olmaya adamıĢtır. Modern Sanat 

Müzesi zengin ve çeĢitli toplama eserlerle modern sanatın içinde en kapsamlı ve 

panoramik manzaralı birimini oluĢturmaktadır” (“Sanal 25”, 2014).   
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“Hediye sekiz baskı ve bir çizim ile baĢlangıç yapan Modern Sanat Müzesi 

koleksiyonu, 150.000‟nin üzerinde resim, heykel, çizim, baskı, fotoğraf, mimari 

modeller, çizimler ve tasarım nesnelerini kapsayacak Ģekilde büyümüĢtür. MoMA‟ 

da yaklaĢık 22.000 film ve dört milyon dolarlık film-fotoğraf ve MoMA Kütüphane 

ve ArĢivi olmak üzere dünyada kendi türünde önde olan araĢtırma tesisleri, 70.000 

'den fazla sanatçı, 300.000 kitap, sanatçı kitapları, süreli ve kapsamlı dosyaları 

bünyesinde barındırmaktadır. Müze arĢivi, tarih ve modern sanat ile ilgili birincil 

kaynakları içermektedir. 2006 yılında Yoshio Taniguchi tarafından tasarlanan 

MoMA yeni binasına taĢınarak 630.000 metrekarelik bir alanda oditoryumlar, 

eğitimci galerileri, sergi salonları, film- tiyatro odaları, derslikler, kütüphane ve arĢiv 

bölümleriyle hizmetine devam etmektedir” (“Sanal 26”, 2014).   

          Müze kendini Ģu ifadelerle tanıtmaktadır: “Modern Sanat Müzesi yaratıcılığı 

ortaya çıkaran ve ilham veren bir yerdir. Dünyada Modern ve ÇağdaĢ Sanat 

koleksiyonlarıyla, olağanüstü sergileriyle MoMA geçmiĢten bugüne hizmet 

vermektedir. Müzede ziyaretçiler için 9 dilde tanıtım ve rehberlik yapılmaktadır. 

Bunlar;  Fransızca, Almanca, Korece, Ġngilizce, Ġspanyolca, Portekizce, Ġtalyanca, 

Japonca, Mandarincedir (Çince)” (“Sanal 27”, 2014).   

Bir Eğitim Müzesi Olarak MoMA 

 “Bir eğitim kurumu rolüne adanmıĢ olan bu müzede modern ve çağdaĢ sanat 

dünyasını anlamada, toplumun hem genel hem kamu ve özel kesimlerine yardımcı 

olması amaçlanmıĢtır. Müze faaliyetlerinde eksiksiz bir programın uygulanmasına 

önem verilir. Galeri sohbetleri, konferanslar ve sempozyumların yanı sıra, müze; özel 

ihtiyaçları olan anne-babalar, öğretmenler, aileler, öğrenciler, okul öncesi öğrencileri, 

iki dilli ziyaretçiler için özel aktiviteler sunmaktadır. Müzenin kütüphanesi ve arĢivi 

dünyada modern sanat üzerine araĢtırma malzemesi olarak öncü bir konuma sahiptir 

(“Sanal 28”, 2014).   

 Modern Sanat Müzesi‟nin bir eğitim kurumu olarak, çalıĢmalarına bakıldığında 

özel eğitim öğrencileri için de birçok eğitim ve öğretim faaliyetlerinin olduğu 

görülmektedir. Müze bu faaliyetleri Ģu baĢlıklar altında toplamıĢtır: 
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1.  “K-12 Öğrenciler ve Öğretmenler 

2.  GeliĢimsel veya Öğrenme Yetersizliği Bulunan Bireyler 

3.  Görme ve Kısmi Görme Yetersizliği Bulunanlar 

4.  ĠĢitme ve Kısmi ĠĢitme Yetersizliği Bulunanlar 

5.  Bunama Sorunu YaĢayan Bireyler 

6.  Tekerlekli Sandalye ile EriĢim (bedensel yetersizliğe sahip) gibi bölümlerde 

özel eğitime ihtiyaç duyan bireyler için hizmetler vermektedirler” (“Sanal 29”, 

2014).   

 1-) K-12 Öğrenciler ve Öğretmenler 

Müze, K-12 öğrencileri ve onlara müze ziyaretleri öncesi ve sonrasında eĢlik 

eden öğretmenleri için hazırladığı bu bölümde Ģu ifadelere yer vermektedir.  

 MoMA olarak biz çocukların sanatla uğraĢmalarının, çocukluk geliĢimi için 

hayati öneme sahip olduğuna inanıyoruz. Sanat çocukların hayal güçlerini 

zenginleĢtirmekte, kendilerine olan güvenlerini artırmakta ve eleĢtirel düĢünme 

becerilerini güçlendirmektedir. Biz; geliĢimsel engelliler, iĢitme engelliler, görme 

engelli ve bedensel engelli olanlar için birçok etkinlik ve program oluĢturduk. Sınıf 

öğretmenleri ile birlikte her çocuğun ihtiyacını, güçlü ve zayıf yönlerini incelemek 

ve onların tam katılımlarını sağlamak için MoMA programlarını planlamaktayız” 

(“Sanal 30”, 2014).   

MoMA ziyaretleri Ģu üç aĢamadan oluĢmaktadır. Öncelikle bir program 

seçmeli sonra müze ile iletiĢime geçerek ve ziyareti planlamak gerekmektedir. Müze 

ziyaret planı, müzenin eğitimcileriyle birlikte hazırlanmalıdır. Bunun için müzenin 

web sayfasında Ģu ifadelere yer verilmektedir: Öğrencilerin ilgi ve yeteneklerine göre 

bir program hazırlamak için MoMA ile iletiĢime geçerek iĢbirliği yapınız (“Sanal 

30”, 2014).   
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ġekil-3: MoMA Müzesi özel eğitime gereksinimli bireylerin müze ziyareti 

 

Kaynak: “Sanal 3”, 2014. 

K-12 Öğrenciler ve Öğretmenler” için uygun görülen müze ziyaretleri dört (4) 

programdan oluĢmaktadır.  

Bunlar: 

a) MoMA Grup Ziyareti 

b) Toplum Tabanlı Ders 

c) Sanat Stüdyosu 

d) Üç Parçalı Program (“Sanal”, 30: 2014). 

a) MoMA Grup Ziyareti 

 Bu programda bir MoMA eğitimcisi ile birlikte müzede bulunan bir galerinin 

ziyaretinden oluĢmaktadır. Grup büyüklüğü en fazla 15 olarak belirlenmiĢtir. Bir saat 

olarak belirlenen galeri turu için, önceden belirlenen saatte müzede hazır bulunmak 

gerekmektedir (“Sanal”, 30: 2014).  

 Müzenin bu uygulamasından faydalanabilmek için en az dört (4) hafta önceden 

müzeyle iletiĢime geçilmeli ve randevu alınmalıdır. Program için uygun görülen 

tarihler; yaz tatili, okulların tatil olduğu zamanlar, hafta sonlarıdır.  

 Müzenin eğitim etkinliklerinden olan grup ziyareti programı müze tarafından 

ziyaretçilerine ücretsiz olarak sunulmaktadır (“Sanal”, 30: 2014). 
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ġekil-4: MoMA Grup Ziyareti 

 

Kaynak: “Sanal 4”, 2014. 

b) Toplum Tabanlı Ders 

Grubun ilgi ve yeteneklerine uygun olarak hazırlanan bu program interaktif 

hizmet sağlamak için oluĢturulmuĢtur. Grup büyüklüğü en fazla 25 olarak 

belirlenmiĢ. Programa ayrılan süre ise 1 saatle sınırlandırılmıĢtır. Program için en az 

üç (3) hafta önceden randevu alınmalıdır. Uygun görülen zamanlar ise; yaz tatili, 

okul tatil zamanları ve tüm yıl olarak belirtilmiĢtir. Bu program ücretsiz olarak 

hizmet vermektedir (“Sanal”, 30: 2014). 

ġekil-5: MoMA Grup Ziyareti 

 

Kaynak: “Sanal 5”, 2014. 
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c) Sanat Stüdyosu 

 MoMA‟ da bulunan galerilerdeki temalardan yola çıkarak kendi sanat 

eserlerini oluĢturma etkinliği üzerine kurulan programa en fazla 15 kiĢi 

katılabilmektedir. Program için uygun görülen süre ise iki (2) saattir. En az üç (3) 

hafta öncesinden müze ile iletiĢime geçmek gerekmektedir. Program, her seviyeden 

öğrencilerin katılabileceği Ģekilde hizmet vermektedir (“Sanal”, 30: 2014). 

d) Üç Parçalı Program 

 Bir MoMA ziyareti ve belirlenen 2 yerde (galeri) daha ziyaret içeren program 

da sık sık sanat etkinliklerinin (atölye ve galerilerde) olacağı belirtilmektedir. 

Program için en az dört (4) hafta önceden müze ile iletiĢime geçilmelidir. Grup 

büyüklüğü en fazla 15 olarak belirlenmiĢ ve ayrılan süre üçer (3) saatlik oturumlar 

halinde hazırlanmıĢtır. Bu programa her seviyeden öğrencilerin katılabileceği ve 

programın ücretsiz olarak hizmet verdiği belirtilmiĢtir (“Sanal”, 30: 2014). 

ġekil-6: Sanat Stüdyosunda “Kendi Sanat Eserim” adlı etkinlik 

 

Kaynak: “Sanal 6”, 2014. 
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ġekil-7: Üç Parçalı Program 

 

Kaynak: “Sanal 7”, 2014. 

         2) GeliĢimsel veya Öğrenme Yetersizliği Bulunan Bireyler 

         Galerilerde ve özel sınıflarda belirlenen tema üzerinden ya da sanat eserinden 

yola çıkılarak, her öğrencinin uygulamalı olarak sanatsal etkinliklere katılabildiği bu 

programda, öğrenme yetersizliği bulunan öğrenciler uzman eğitimciler eĢliğinde 

önce bir sanat eserini tanırlar. Fikir sahibi oldukları bu sanat eserini kendi beceri ve 

yetenekleri ölçüsünde yine konusunda uzman eğitimciler eĢliğinde boya, kil ya da 

sanat eserinin yapısına uygun olan malzemelerle kendileri deneme fırsatı bulurlar 

(“Sanal 31”, 2014).   

 Aileleriyle ya da bireysel katılabildikleri bu programa önceden kayıt yaptırmak 

gerekmektedir. Her ay için farklı bir sanat eseri ya da konu belirlenen program için 

herhangi bir ücret talep edilmemektedir. Müzede bu program için belirlenen süre 

11.00-13.00 saatleri arasıdır. Program 5-18 yaĢ aralığındaki bireyler için 

hazırlanmıĢtır. Ayrıca yetiĢkin engelliler içinde ayrıca oturumlar düzenlenmektedir 

(“Sanal 31”, 2014).   
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Müzenin resmi internet sayfasında yaklaĢan etkinlikler ve oluĢturulan galeri ve sınıf 

etkinlikleri ay, gün, saat olarak paylaĢılmıĢtır.  

 GeliĢimsel veya Öğrenme Yetersizliği Olanlar Ġçin Etkinlik Örneği 

 Müzede yer alan galerilerde yetersizliği bulunan öğrenci ve yetiĢkinlere 

yönelik oluĢturulan bu programa “Yetenek OluĢturma” adı verilmiĢtir. Bu çalıĢma 

özel gereksinimli öğrencilere, yetersizliği bulunan yetiĢkinlere ve onların ailelerine 

yönelik yapılan bir çalıĢmadır (“Sanal 31”, 2014).   

 Müzenin özel gereksinimliler için yaptığı bu çalıĢmaların temelinde 

“engellilerle çalıĢmalar yaparız çünkü onlarda bu toplumun bir parçasıdır” anlayıĢı 

yatmaktadır. “Toplumun %20 sinin çeĢitli düzeylerde engelleri bulunmaktadır. 

Yetenek oluĢturma etkinliği “GeliĢimsel ve Öğrenme Güçlüğü” sorunları yaĢayanlara 

yönelik bir çalıĢmadır” (“Sanal 31”, 2014).    

Müzenin gerçekleĢtirdiği bu çalıĢmalar ayda 1 kez 2 seans Ģeklinde hafta 

sonları düzenlenmektedir. Sabah oturumlarında çocuklara yönelik yapılan çalıĢma 

öğleden sonraları ise yetiĢkinlere hizmet vermektedir. Her ay farklı bir konu ya da 

sanat eserinden yola çıkılarak oluĢturulan etkinlikler için müzede bulunan 

eğitimcilerden Amanda Williams Ģu yorumu yapmaktadır. “Yetenek oluĢturma özel 

bir çalıĢmadır. Çünkü katılımcılar sanatsal yönlerini keĢfediyorlar” (“Sanal 32”, 

2014).   

 Müzedeki etkinliklere 8-14 yaĢ aralığındaki öğrenciler katılabilmekte ancak 

engel seviyesi her seviyeden olabilmektedir. Her katılımcı imkânlardan eĢit Ģekilde 

faydalanabilmektedir.  

         Müzede yapılan etkinliklerden biri incelendiğinde; öncelikle her katılımcının 

isimlerinin yazılı olduğu bir yaka kartına sahip olduğu görülmektedir. Oturuma 

katılan katılımcıların eğer varsa özel ihtiyaçları (tekerlekli sandalye, koltuk 

değnekleri v.b.) müze tarafından temin edilmektedir.  
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Ayrıca müze ve konu hakkında isteyen katılımcılara kitapçıklarda ödünç 

verilmektedir. Müzenin web sayfasında ilan edilen etkinlik takviminde o ay hangi 

konu ve etkinlik yer alıyorsa, o konu üzerine ilgili galeride etkinlik baĢlatılmaktadır.  

ġekil-8: Öğrenme yetersizliği bulunan bireyler için yapılan etkinlik 

 

Kaynak: “Sanal 8”, 2014. 

 Öğrenme güçlüğü yaĢayan bireyler için yapılan bir etkinlikte Jackson Pollock‟ 

a ait olan eserlerden biri önünde toplanan gruba sanatçı, yaĢadığı dönem ve eseri 

hakkında bilgi verilmektedir. Bu bilgiler verilirken özel gereksinimli öğrencilerin 

soyut kavramları daha iyi anlamlandırabilmeleri için onlara basit sorular yöneltilerek 

bunlara cevap vermeleri istenmektedir.  

-Tabloda ne görüyorsun? 

-Hangi renkler kullanılmıĢ? 

-Sanatçı bu Ģekilleri nasıl yapmıĢ olabilir? vb. gibi basit sorular sorularak cevaplar 

alınmaktadır. 

 Alınan cevaplarla katılımcılara tablo hakkında bilgiler verildikten sonra öğle 

yemeği molasına çıkılmakta ve öğle yemeğinden sonra uygulama atölyelerinde 

eğitimciler eĢliğinde gösterilen sanat eserinden yola çıkarak bir sanatsal deneyim 
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yaĢamaları sağlanmaktadır. Boyalar, fırçalar, yerlere serilmiĢ tuval bezleri vb. 

malzemelerle Jackson Pollock‟un eserlerinden yola çıkılarak ziyaretçilerle birlikte 

özel atölyelerde uygulama yaptırılmaktadır (“Sanal 31”, 2014).   

ġekil-9: Uygulama atölyesinde Jackson Pollock eseri uygulaması 

 

Kaynak: “Sanal 9”, 2014. 

 Uygulama atölyelerinde yaptırılan bu çalıĢmaların amacı; özel gereksinimli 

bireylerin kendilerini ifade edebilmeleri, aynı sorunu yaĢayan insanlarla bir 

aradayken kendilerini rahat hissedip sosyalleĢmeleri, bir eser ortaya çıkardıklarında 

kendilerine olan özgüvenlerinin sağlanması, soyut olan tabloyu analiz ederken 

öğrendikleri soyut ifadeleri pekiĢtirmeleri, “soyut kavramları öğrenemezler” algısının 

tersine çevrilmek istenmesi olarak ifade edilmektedir (“Sanal 31”, 2014).   

         Özellikle müze eğitmenlerinden olan Carrie McGee‟nin ifade ettiği “ toplumda 

inanılan onların karmaĢık ve soyut Ģeyleri çözemeyecek kapasitede olması anlayıĢını 

bu etkinlikle bozmuĢ olduk” sözü yapılan etkinliğin amacına ulaĢtığını 

göstermektedir. Yine oturuma katılan öğrencilerin ve ailelerinin etkinlikten sonraki 

yorumlarını özetlemek gerekirse Ģu Ģekildedir: 

Katılımcı Aile: “Çocuğum için kendini ifade edebileceği bir ortam oluĢturuldu.   

Kendisi gibi bireylerle birlikte olması kendini ifade etmesini kolaylaĢtırdı.” 
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Eğitimci: “En çok hoĢuna giden Ģey neydi?  

A-Katılımcı :“Kendim gibi birileriyle aynı ortamda olmak.” 

Eğitimci: “Bu etkinlikte en çok sevdiğin Ģey neydi?      

B-Katılımcı: “ Resimler, fırçalar ve boyalar.” 

Eğitimci: “En çok hangi aktiviteyi sevdin? 

C-Katılımcı: “Heykel” (“Sanal 32”, 2014).   

        3-) Görme ve Kısmı Görme Yetersizliği Bulunanlar 

 Görme yetersizliği bulunan öğrenciler için de müzede galeriler ve etkinlikler 

bulunmaktadır. Görme yetersizliği bulunanlar için daha çok dokunma yoluyla sanat 

eserlerini anlamaları sağlanmaktadır. 

ġekil-10: Dokunma etkinliği 

 

Kaynak: “Sanal 10”, 2014. 

        “Müze eğitim bölümü bu konuda zihin gözlerine inebilmek için eserlerin, 

tabloların, heykellerin niteliklerini onlara dinleterek ve ayrıntılı olarak anlatarak 

zihinlerinde bir imge oluĢmasını sağlıyoruz” demektedir (“Sanal 33”, 2014).   

         Görme yetersizliği bulunan ziyaretçilerin müzede yer alan eserler hakkında 

fikir sahibi olabilmeleri için sanat eserleri detaylı Ģekilde tasvir edilmektedir. Eğer 

söz konusu bir tablo ise; tabloda yer alan renkler, Ģekiller, tablonun ebatları en ince 

ayrıntısına kadar ziyaretçilere anlatılmaktadır. Eğer sanat eseri bir heykel ise; 

heykele verilen form, hangi malzemeden yapıldığı, nasıl durduğu gibi özellikleri 

anlatılarak, ziyaretçilerin heykel hakkında bir fikre sahip olmaları sağlanmaktadır. 
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Her ay farklı bir konu ya da sanat eseri üzerinden gerçekleĢtirilen programa bireysel 

ya da grupça katılmak mümkündür. Katılım ücretsiz olmakla beraber öncesinde 

rezervasyon yapılması zorunludur (“Sanal 33”, 2014).   

ġekil-11: Görme yetersizliği bulunan bireyler için detaylı eser anlatımı

 

Kaynak: “Sanal 11”, 2014. 

ġekil-12: Marc Chagall “Ben ve Köyüm”  eser anlatımı ve dokunma etkinliği 

 

Kaynak: “Sanal 12”, 2014. 

 Görme ve Kısmı Görme Yetersizliği Olanlar Ġçin Etkinlik Örneği 

 Müzenin görme yetersizliği bulunanlar için düzenlediği bu etkinliklere 

katılmak için rezervasyon yapılması gerekmektedir. Belirlenen etkinlik gününde 

müzede bulunan katılımcılara isimlerinin yazılı olduğu yaka kartları dağıtılmaktadır.  

 Ġlgili galeride toplanan görme yetersizliği bulunanlar eğer o ayın konusu bir 

tablo ise; tablonun önünde toplanarak eğitimcinin anlattıklarını dinlerler. Örnek 

gösterilen etkinlikte Vincent Van Gogh‟un “Yıldızlı Gece”, Marc Chagall “Ben ve 

Köyüm”, Paul Cezanne‟ın “Elmalı Natürmort‟u” adlı tabloları yer almaktadır. 
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Öncelikle tabloda yer alan bütün ayrıntılar katılımcılara teker teker anlatılmaktadır. 

Koyu mavi, lacivert gökyüzünden, parıldayan yıldızlara, ne kadar güzel bir yer 

olduğundan, boyaların nasıl kullanıldığından vb. bahsedilmektedir. Eğer bir heykel 

ise yine heykelle ilgili; heykele verilen hareket, yapıldığı malzeme, yapıldığı dönem, 

hangi renkte olduğu gibi heykeli tanıtıcı ifadelerden sonra etkinliğin ikinci bölümüne 

geçilmektedir (“Sanal 33”, 2014).   

ġekil-13: W. Van Gogh‟un “Yıldızlı Gece” ve Paul Cezanne‟ın “Elmalı Natürmort” 

isimli eserlerinin anlatımları 

 

Kaynak: “Sanal 13”, 2014. 

 Ġkinci bölümde ziyaretçilere dağıtılan eldivenler giyildikten sonra herkesin 

seçilen esere dokunması ve onu algılaması sağlanmaktadır. Böylelikle anlatılan sanat 

eseri (heykel) zihinlerde tamamen canlanmakta ve katılımcıların eseri görmeden 

algılamaları ve tanımaları sağlanmaktadır. Dokunmalarına izin verilen bütün 

eserlerin orijinal eser oldukları da ifade edilmektedir.  

 Etkinliğin amacı için; “katılımcıların sosyalleĢmelerini sağlamak, onlara farklı 

bir deneyim yaĢatmak ve farklı öğrenmeler sağlamaktır” denilmektedir. Müze 

eğitimcilerinin ve etkinliğe katılanların bu program hakkındaki görüĢleri ise Ģöyledir: 

Katılımcı: “Detaylı Ģekilde anlattı. Renkler, Ģekiller… Göl vardı, kale vardı ve sanki 

onu daha önceden gördüm gibi hissettim. Onun o muhteĢem tanıtımını hiç 

unutmuyorum.” 

Katılımcı : “Bir heykele dokunmama izin verilince gerçekten çok ĢaĢırdım.” 

Katılımcı: “Dokunduğu heykel için “duyularımı hissedebilmek mükemmeldi” 

(“Sanal 33”, 2014).   
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ġekil-14: Görme yetersizliği bulunan bireyler için dokunma etkinliği 

 

Kaynak: “Sanal 14”, 2014. 

 Ziyaretçiler aracılığıyla ziyaret sonucunda müzenin eğitim konusunda yaptığı 

etkinliklerin analizi yapılmaktadır. Bu da yapılan etkinliklerin verimliliğini 

arttırmada ve müzenin faaliyetlerinin planlamasında müze eğitimcilerine yardımcı 

olmaktadır. 

         4-) ĠĢitme ve Kısmi ĠĢitme Yetersizliği Bulunanlar 

 Müze giriĢinde bütün engel grupları için ayrılmıĢ özel danıĢmanlar gelen 

yetersizliği bulunan ziyaretçileri karĢılayarak onlara uygun olan program ve 

etkinliklere yönlendirmektedirler (ġekil 15). 

 “ĠĢitme ve kısmi iĢitme yetersizliği bulunanlar için yapılan etkinlikler ayda 1 

kez 2 oturum Ģeklinde planlanmıĢtır. Etkinlikler için 2-3 hafta önceden müze ile 

iletiĢime geçip rezervasyon yaptırmak gerekmektedir. Müze kızılötesi ses geliĢtirme 

sistemleri ile donatılarak iĢitme yetersizliği bulunan bireyler için özel kulaklıklar 

verilmekte ve kısmi iĢitme yetersizliği bulunanlar için bütün eserlerin tanıtımı bu 

cihazlarla sağlanmaktadır” (“Sanal 34”, 2014).  
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ġekil-15: Müze giriĢinde yetersizliği bulunan ziyaretçilerin karĢılanması 

 

Kaynak: “Sanal 15”, 2014. 

 Tamamen duyma sorunu yaĢayan ziyaretçiler içisn özel galerilerde belirtilen 

gün ve saatlerde, sanat eserlerinin tanıtımı iĢaret diliyle yapılmaktadır. Ayrıca 

ziyaretçiler için hazırlanmıĢ resimli tanıtım kartları dağıtılarak onların eserleri daha 

iyi anlamalarına olanak sağlanmıĢtır. Film galerilerinde, iĢitme yetersizliği bulunan 

bireyler için ingilizce alt yazılı olarak gösterilen filmler de bulunmaktadır (“Sanal 

35”, 2014).   

ĠĢitme yetersizliği bulunanlar için oluĢturulan etkinlikler Ģu Ģekilde planlanmıĢtır: 

 MoMA Yorumlama,  

 Kamu Programları,  

 Galeri Sohbetleri,  

 Çocuk ve Aile. 

 Programların etkinlik takvimleri ve etkinlikte planlanan sergiler, galeri 

sohbetleri ayrıntılı olarak müzenin internet sayfasında yayınlanmaktadır. 
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ġekil-16: ĠĢitme yetersizliği olanlar için kızılötesi cihazlarla eser anlatımları 

 

Kaynak: “Sanal 16”, 2014. 

ġekil-17: ĠĢitme yetersizliği bulunan ziyaretçiler için iĢaret dili anlatımları 

 

Kaynak: “Sanal 17”, 2014. 

 5-) Bunama Sorunu YaĢayan Bireyler 

 Bu programda gelen grupların birbirleriyle tanıĢmaları ve galerilerde planlanan 

etkinlik çerçevesinde sanat eserleri veya belirlenen konular üzerinden sanat 

sohbetleri yapmaları sağlanmaktadır. Sonrasında uygulama galerilerinde konuĢulan 

tartıĢılan sanat eseri veya konunun uygulaması yapılmaktadır. Uygulama sonunda 
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ilgili galerilerde diğer sanat eserlerini görmeleri için müze eğitimcileri eĢliğinde bir 

müze turu ve sergi turu planlanmaktadır (“Sanal 36”, 2014).  

 Program dahilinde alzheimer hastaları içinde bir etkinlik planlanmıĢ ve eserleri 

tanımaları ve müzeyi gezmelerine olanak sağlanmıĢtır. Program 2007-2014 yılları 

arasında hayata geçirilmiĢ uluslararası bir programdır. Yardım yaĢam tesisleri, bakım 

evleri, yetiĢkin bakım merkezleri ile ortaklaĢa yürütülen program aynı zamanda 

dünyada bu konuda çalıĢan, çalıĢmak isteyen kuruluĢlara yol göstermek ve 

deneyimlerini paylaĢmak için oluĢturulmuĢtur. Alzheimer hastaları ve bunama 

sorunu yaĢayan insanların sanatla tanıĢmaları, sosyalleĢmeleri, diğer insanlarla bir 

arada sohbet etmelerine olanak sağlayan bu program aylık olarak gerçekleĢmekte ve 

program için ön kayıt gerekmektedir (“Sanal 36”, 2014). 

 Bu programda en çok göze çarpan ise “Meet-Me” (TanıĢma) etkinliğidir. 

Toplumdan uzaklaĢan yetiĢkinlerin birbirleriyle tanıĢmalarına olanak sağlayan bu 

program müzenin önem verdiği önemli projelerinden biridir. “Meet Me” programı 

için “sanat” konu baĢlığı ile paylaĢılan bölümde alzheimer hastaları ve bunama 

sorunu yaĢayanlar için 12 tane sanat modülü bulunmaktadır. 

 Modül 1: Modern Resim Gelenek ve Yenilik 

 Modül 2: Amerika Görüntüleri 

 Modül 3: Modern Portreler 

 Modül 4: Modern Sanat ġehir 

 Modül 5: Aile Resimleri 

 Modül 6: Müzik ve Sanat 

 Modül 7: Modern IĢık Versiyonu 

 Modül 8: Sanat ve Siyaset 

 Modül 9: Modern Heykel 

 Modül 10: Sanatçının Süreci 

 Modül 11: Fotoğrafçılık ve Yaratıcı Dökümantasyon 

 Modül 12: Gündelik Görüntüler ve Nesneler Ģeklindedir (“Sanal37”, 2014). 
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 Modül 1: Modern Resim Gelenek ve Yenilik 

 “Seçilen eserler MoMA koleksiyonunda en ikonik eserler 

arasındadır. Sanatçılar 21. yüzyılın baĢında yeni sanatsal geliĢmelerin öncüsü olmada 

adımlar atmıĢlardır. Modern sanatı inĢa etmede bu eserler birer zemin 

oluĢturmaktadır. Sanatsal geleneği kırıp modern sanatı oluĢturan ünlü sanatçıların 

eserleridir. Eserler kronolojik bir sıra takip etmektedir. Bu da tarihsel bir ilerleme 

sağlayarak gelen yeniliklerin birbirine etkisini göstermektedir” (“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-18: Modül-1 Sanatçı Eserleri 

 

Kaynak: “Sanal 18”, 2014. 

 Modülün devamında Vincent Van Gogh ve eseri “Yıldızlı Gece” anlatılmadan 

önce galeride bulunanlara Ģu sorular yöneltilmektedir. Bu resme baktığınızda ne fark 

ettiniz? Renkleri nasıl tarif edersiniz? Bu resme baktığınızda nasıl 

hissediyorsunuz? Resim niye böyle hissettiriyor? (“Sanal 38”, 2014).   

 Sanat Yapımı Etkinliği 

 Öncelikle bütün ziyaretçilere suluboya yapabilmeleri için uygun kağıtlar 

dağıtılıyor. Ziyaretçileri serbest bırakarak birer tane akrilik ya da suluboya ile 

sanatçıların eserleri gibi manzara çalıĢmaları yapmaları isteniyor.  

 Daha sonra dağıtılan baĢka kağıtlara; farklı boyaları kullanarak, geniĢ-ince 

fırçalar, fırça darbeleriyle resimler yapmaları isteniyor ve iki çalıĢma arasında ortaya 

çıkan farkları tartıĢmaları isteniyor. Ziyaretçiler bu etkinlikte istedikleri sayıda 

çalıĢma ve deneme yapabiliyorlar (“Sanal 38”, 2014).   
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 Modül 2: Amerika Görüntüleri 

 Seçilen eserler yirminci yüzyıl boyunca Amerika BirleĢik Devletleri'ndeki 

yaĢama dair bakıĢ açıları sunmaktadır. Farklı ülkelerden sanatçılar tarafından 

resmedilen hem kentsel hem de kırsal alanın var olduğu çalıĢmalar, kronolojik olarak 

Amerikan tarihinin yanı sıra sanatın da geliĢiminde meydana gelen önemli 

değiĢikliklerin konuĢulmasına olanak sağlamaktadır (“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-19: Modül-2 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Amerika Görüntüleri 

 

Kaynak: “Sanal 19”, 2014. 

 Modül 3: Modern Portreler 

 Seçilen eserler, modern ressamların bakıĢ açılarını ve yaptıkları tasvirlerin 

incelenmesi için ziyaretçilere iyi birer fırsat sunmaktadır. Bu çalıĢmalara 

bakıldığında, her sanatçının tarzı; renk, ölçek ve kompozisyon anlayıĢı ile onun 

nelerden nasıl etkilendiğini hakkında fikir yürütülebilmektedir. Ayrıca eserler, 

resimde temsil edilen kiĢileri ya da tabloyu yapan ressamı hakkında da bilgiler 

vermektedir. Böylece ziyaretçiler tablo ve ressamı hakkında düĢüncelerini 

birbirleriyle paylaĢma imkânı bulurlar (“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-20: Modül-3 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Modern Portreler

 

Kaynak: “Sanal 20”, 2014. 
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 Modül 4: Modern Sanat ġehir 

         Seçilen eserler modern sanatın geliĢimi boyunca kentsel görüntülerin 

tasvirlerini sunmaktadır. Her eser sanatçının benzersiz bakıĢ açısının yanı sıra onun 

kentsel çevresiyle iliĢkisini de göstermektedir. Eserler incelenirken kronolojik olarak 

Ģehirlerin geliĢimleri de göz önünde bulundurulur (“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-21: Modül-4 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Modern Sanat ġehir 

 

Kaynak: “Sanal 21”, 2014. 

 Modül 5: Aile Resimleri 

 Aile konusuyla ilgili seçilen modern sanat eserleri bize çeĢitli bakıĢ açılarını 

sunmaktadır. Sanatçının tarzı ve eserin konusuna bakıldığında ilk çalıĢmaların daha 

geleneksel, sonraki çalıĢmaların ise daha soyut olduğu yorumlanabilir (“Sanal 38”, 

2014).   

ġekil-22: Modül-5 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Aile Resimleri 

 

   Kaynak: “Sanal 22”, 2014. 

 Modül 6: Müzik ve Sanat 

 Seçilen eserlerde sanatçıların çeĢitli Ģekillerde müziği inceledikleri ve 

eserlerinde kullandıkları görülmüĢtür. Görüntüler çeĢitli Ģekillerin, stillerin, 

hareketlerin yanı sıra ritim ve müzikle ilgili diğer unsurların da konuĢulmasına fırsat 

sunmaktadır (“Sanal 38”, 2014).   
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ġekil-23: Modül-6 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Müzik ve Sanat 

 

Kaynak: “Sanal 23”, 2014. 

 Modül 7: Modern IĢık Versiyonu 

 Seçilen eserler sanatçıların ıĢık konusunu nasıl iĢlediğini keĢfetmemizi sağlar. 

Bir fotoğraf ve dört resimden oluĢan bu modülde “mekan ve ıĢık” esastır. IĢığın 

nereye dikkat çektiği, izleyicinin algısını nasıl etkilediği tartıĢılır (“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-24: Modül-7 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Modern IĢık Versiyonu 

 

 Kaynak: “Sanal 24”, 2014. 

 Modül 8: Sanat ve Siyaset 

 Seçilen eserlerde modern tarih boyunca siyasi figürlerin tasvirleri 

bulunmaktadır. Amerika BirleĢik Devletleri, Meksika ve Almanya gibi çeĢitli 

ülkelerden eserler bulunmaktadır. Bu eserlerde siyasi olayların yanı sıra sonraki 

yıllarda yaĢam koĢullarını nasıl etkilediği de konuĢulabilir (“Sanal 38”, 2014). 

ġekil-25: Modül-8 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Sanat ve Siyaset 

 

Kaynak: “Sanal 25”, 2014. 
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 Modül 9: Modern Heykel 

 Seçilen eserler modern sanat müzesinin koleksiyonunda ikonik heykeller 

olarak yer almaktadır. Bu eserler üç boyutlu hacim ve kütlesi olan nesnelerdir. 

Constantin Brancusi, Alberto Giacometti ve Claes Oldenburg gibi öncelikle 

heykeltıraĢlar olarak bilinen sanatçıların yanı sıra Umberto Boccioni ve Pablo 

Picasso gibi resim ve çizimler yapan sanatçıların önemli üç boyutlu çalıĢmaları 

vardır. Eserler tartıĢılırken kullanılan malzeme ve konuyla iliĢkileri de dikkate alınır 

(“Sanal 38”, 2014). 

ġekil-26: Modül-9 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Modern Heykel 

 

Kaynak: “Sanal 26”, 2014. 

 Modül 10: Sanatçının Süreci 

 Seçilen eserler çeĢitli sanatsal süreçlerin sonucunda geleneksel olmayan 

yöntemlerle keĢfedilerek oluĢturulmuĢtur. Sanatçılar geleneği bozarak onun yerine 

yeni yaklaĢımlar geliĢtirerek sanat yapmıĢlardır. Eserler kronolojik olarak 

düzenlenerek ziyaretçilerin sanatçıların eserlerinde kullandığı yöntemleri bu Ģekilde 

düĢünerek sanatın hangi süreçlerden geçtiği üzerinde tartıĢmaları sağlanmaktadır 

(“Sanal 38”, 2014). 

ġekil-27: Modül-10 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Sanatçının Süreci 

 

Kaynak: “Sanal 27”, 2014. 
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 Modül11: Fotoğrafçılık ve Yaratıcı Dokümantasyon 

 Seçilen görüntüler Amerikalı sanatçıların siyah-beyaz fotoğraflardır. Bu 

fotoğraflar kentsel ve kırsal çevrelerin yanı sıra sosyal ve siyasal koĢulları da 

sunmaktadırlar. Bu modül boyunca fotoğrafların belgesel potansiyeli düĢünülerek 

sanatçıların mevcut Amerika görüntüleri üzerindeki bakıĢ açılarına dikkat edilir 

(“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-28: Modül-11 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Fotoğrafçılık ve Yaratıcı 

Dokümantasyon 

 

Kaynak:  “Sanal 28”, 2014. 

 Modül 12: Gündelik Görüntüler ve Nesneler  

 Bu modül sanatçıların gündelik nesneleri ve görüntüleri birleĢtirmesini 

sunmaktadır. Bu uygulama Marcel Duchamp‟ın 20. yy. baĢlarında baĢlamıĢ, çağdaĢ 

sanat pratiğinin önemli bir parçası olarak adlandırılan hazır nesne anlayıĢını 

sunmaktadır. Bu modül boyunca sanatçıların kullanılmıĢ nesnelerle iliĢkisi 

düĢünülerek, orijinal nesnelerin zaman içerisinde nasıl bir anlayıĢla sanat eserine 

dönüĢtüğü konuĢulur (“Sanal 38”, 2014).   

ġekil-29: Modül-12 “TanıĢ Benimle” etkinliğinden Gündelik Görüntüler ve Nesneler 

 

Kaynak: “Sanal 29”, 2014. 
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6-) Tekerlekli Sandalye ile EriĢim (Bedensel Engelliler) 

 “Tekerlekli sandalyeye ihtiyaç duyan bireyler için oluĢturulmuĢ bölümde; ilk 

gelen ziyaretçi esasına göre tekerlekli sandalye müze tarafından ücretsiz Ģekilde 

ödünç verilmektedir. Motorlu tekerlekli sandalyelerle gelen ziyaretçilerin müzeye 

giriĢlerine izin verilmekte; ayrıca müzeye görme yetersizliği bulunan ziyaretçilerin 

yardımcı hayvanları (rehber köpekler) getirmelerine izin verilmektedir. Müzenin 

içerisinde tekerlekli sandalye ile rahat dolaĢım için engellilere uygun asansörler, 

merdivenler, tuvalet ve lavabolar yer almaktadır” (“Sanal 39”, 2014).   

2.8.3. Brooklyn Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi 

Uygulamaları 

 Brooklyn Müzesine Genel BakıĢ 

Brooklyn Müzesi Amerika BirleĢik Devletleri'ndeki en eski ve en büyük sanat 

müzelerinden biridir. Kökleri 1823‟e kadar uzanan müze ilk olarak kütüphane, 

eğitim salonları, kütüphane derslerinin yanında resim ve heykel sergilerini sunan 

Brooklyn Enstitüsü‟nü oluĢturmak için 1841 yılında Washington Caddesindeki 

Brooklyn Lisesi binasına taĢımıĢtır. Jeolojiden, kölelik karĢıtlığına kadar çeĢitli 

konularda sergiler açan Enstitü 1846 yılında güzel sanatlar alanında kalıcı bir galeri 

kurmak için planlamalar yapmıĢtır (“Sanal 40”, 2014).   

 1890 itibariyle, enstitü liderleri güzel sanatlar ve doğa bilimleri olarak yeni bir 

yapı inĢasına karar vermiĢler ve Brooklyn Fen Enstitüsü isim değiĢikliğiyle Brooklyn 

Müzesi adını almıĢtır. Müze 1893 yılında McKim, Mead ve White isimli mimarlar 

tarafından yeniden tasarlanmıĢ ve büyüyen koleksiyonlarının yanı sıra sayısız eğitim 

ve araĢtırma faaliyetlerine ev sahipliği yapmaya devam etmiĢtir. 1970‟lerde bağımsız 

kuruluĢlar haline gelen Brooklyn Müzik Akademisi, Brooklyn Botanik Bahçesi ve 

Brooklyn Çocuk Müzesi Bölümleri-Brooklyn Fen Enstitüsü kurumun kalıcı yapıları 

olmuĢtur (“Sanal 40”, 2014).   

 Müze web sayfasında ziyaretçilerine kurumu anlatırken Ģu ifadelere yer 

vermektedir: Biz dünyanın en çeĢitli, yaratıcı ve heyecan verici kent merkezlerinden 
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biri olarak Brooklyn Ģehrinin merkezinde yer alan bir müze olarak sizleri müzemize 

davet ediyoruz. Brooklyn Müzesi'nde Antik Mısır baĢyapıtlarını, Afrika sanatını, 

Avrupa resim sanatını, dekoratif sanatları ve çağdaĢ sanatı da içeren geniĢ, kapsamlı 

ve kalıcı bir koleksiyonu keĢfedebilirsiniz. Ayrıca günümüzün en önemli sanatçı ve 

sanat uygulamaları ile geleneksel ve yeni eserlerin yanı sıra yenilikleri yansıtan 

sergiler ve programlarla farklı deneyimler kazanabilirsiniz (“Sanal 40”, 2014).   

Bir Eğitim Müzesi Olarak Brooklyn Müzesi 

 Müze her yaĢtan ve özel eğitime ihtiyaç duyan her ziyaretçisi için imkânlar 

sunmaktadır. Bedensel yetersizliği bulunan ziyaretçiler için tekerlekli sandalye, 

iĢitme yetersizliği bulunanlar için iĢitme cihazları, konuĢma yetersizliği bulunanlar 

için iĢaret dilini kullanabilen rehberler, zihinsel yetersizliği ve özel gereksinimlilere 

özel eğitim uzmanları ve özel galerilerde çeĢitli etkinlikler sunmaktadır. 

 Özel eğitime gereksinim duyan okul grupları için yapılan etkinliklere dair 

müze sayfasında (https://www.brooklynmuseum.org/education/schools/guided-visit/) 

Ģu açıklamalara yer verilmiĢtir: 

 “K-12 okul grupları için rehberli galeri ziyaretleri, eğitim öğretim yılı boyunca 

galerilerimizde profesyonel müze eğitimcileri tarafından yönetilmektedir. Brooklyn 

Müzesi sanat koleksiyonlarının çeĢitliği ile bilinmektedir. Ders saatlerimizde 

coğrafya ve kültürleri kapsayan sanat eserlerini kullanmaktayız. Galeri 

etkinliklerindeki derslerde gözlem becerilerini ve eleĢtirel düĢünmeyi geliĢtirmeye 

odaklanmaktayız. Biz insanların farklı Ģekillerde öğrendiklerinin (bireysel 

farklılıklarının) farkındayız. Bu yüzden açık uçlu ve güdüleyici sorular, konuĢmalar, 

hikâye anlatımları, çizimler, duyusal öğrenmeyi ve hareketi içeren öğrenme 

stratejileri ile bir dizi öğrenmeler sağlamaktayız. Özel gereksinimli öğrencilerin 

ziyaretlerinde nesnelere dokunma, koku ve ses ile öğrenmeleri onları galeri 

ziyaretlerine güdüleyebilir. Böylece Afrika maskeleri, Güney Amerika tekstilleri, 

kokulu kâğıtlar, sanatçıların malzemeleri, tarihsel reprodüksiyonlar ve uygulamalarla 

öğrencilerin nesneleri anlamaları sağlanmaktadır. Bunun için ziyaret öncesinde 

doldurulan formlarda bunu belirtmek gerekmektedir. 

https://www.brooklynmuseum.org/education/schools/guided-visit/
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Tüm okul gruplarının önceden müze eğitimcileriyle irtibata geçmeleri zorunludur. 

Tekerlekli sandalyeler ve tabureler müze giriĢinde bulunmaktadır. Amerikan ĠĢaret 

Dili yorumlanması, yardımcı dinleme cihazları, dokunmatik nesneler ve 

yükseltilmiĢ-çizimler (görme yetersizliği bulunanlar için) önceden haber vermek 

koĢuluyla tüm okul grupları için ücretsiz olarak kullanılabilmektedir (“Sanal 41”, 

2015). 

         Müze olarak, rehberli dersler sırasında kullanılmak üzere gerekli tüm 

malzemeleri öğrencilere sağlayacağız denilmektedir. 

Brooklyn Öğleden Sonra: Hafıza Kaybı Olan Bireyler için Sanat 

Sohbetleri 

 Mesai saatlerinin dıĢında, aylık bir program olarak sunulan etkinlikte müzede 

yer alan koleksiyonları keĢfetmek için müze, ziyaretçilerini müzeye davet 

etmektedir. SEN bireyleri için uyarıcı konuĢmalar özel eğitimli rehberlerle birlikte 

sunulmaktadır. Bu turlara katılmak için mutlaka önceden müze ile iletiĢime geçip 

planlama yapmak gerekmektedir (“Sanal 41”, 2015). 

Duyusal Turlar: Görme ve Kısmi Görme Yetersizliği Olanlar Ġçin Sanat 

Sohbetleri 

 Görme ve kısmi görme yetersizliği bulunanlar için aylık olarak düzenlenen 

turlara önceden rezervasyon yaptırmak zorunludur. Zengin sözlü açıklamaları, koku, 

tat ve dokunsal deneyimler yoluyla sanat eserleriyle buluĢmayı vaat eden programa 

ön kayıt gereklidir. Program için ücret talep edilmemektedir. Görme yetersizliği 

bulunanlar için web sitesinde oluĢturulan bölümde müze gezisinde yapılan 

etkinliklerden; her yönüyle keĢfedin: ses, dokunma, yazı ve görüntü olarak verilen 

bölümde: Amerika sanatı, 21. yüzyıl sanatı ve Brooklyn Müzesi eserlerinden seçme 

eserlerin sesli anlatımı sunulmaktadır (“Sanal 41”, 2015). 

 Özel Gereksinimli YetiĢkinler için Rehberli Turlar 

 Özel ihtiyaçları olan yetiĢkinler için bir saatlik rehberli grup turları 

yapılmaktadır. Alanında uzman eğitmenler eĢliğinde 3-5 eserde derinlemesine analiz 



99 

 

ve konuĢmalar yapılarak karĢılıklı etkileĢimle eser incelemesi yapılmaktadır. 

Grupların ihtiyaçlarına göre tasarlanan turların ücreti 4 dolar olarak belirlenmiĢ. Yine 

bu turlar için müze ile iletiĢime geçmek gerekmektedir (“Sanal 41”, 2015). 

 Özel Gereksinimi Olan K-12 Öğrencileri için Rehberli Galeri Ziyaretleri 

 Bu tur müze eğitimcisi liderliğinde sınıfların özel ihtiyaçları doğrultusunda 

galeri deneyimleri sunmak için tasarlanmıĢtır. Özel olarak planlanan programın 

içerisinde; duyusal öğrenme, dokunmatik nesneleri ve sanat eserlerini inceledikten 

sonra galerilerde uygulama yapılmaktadır. Özel gereksinimli öğrencilerin ziyaretten 

verim alabilmeleri için öğretmenlerin müze eğitimcisiyle önceden irtibata geçmeleri 

faydalı olacaktır. Bu turdaki dersler için grupların maksimum 15 öğrenci olması 

gerekmektedir. Öğrenci baĢına 1,5 dolar ücret talep edilmektedir (“Sanal 41”, 2015). 

2.8.4. Victoria ve Albert Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi 

Uygulamaları 

 Victoria ve Albert Müzesine Genel BakıĢ (V&A) 

 Victoria ve Albert Müzesi (kısaltılmıĢ haliyle V&A), Ġngiltere‟nin Londra 

Ģehrinin Güney Kensington bölgesinde bulunan bir müzedir. Bu müze dünyanın en 

geniĢ süsleme ve tasarım ürünleri içeriğine sahiptir. 4.5 milyon nesnenin üzerinde bir 

koleksiyona kalıcı olarak ev sahipliği yapmaktadır. Ġsmi Prens Albert ve Kraliçe 

Victoria‟dan gelmektedir. Müze 1852 yılında kurulmuĢtur. 

 Kurulduğundan bu yana müze alanı 51.000 m²'lik bir geniĢleme yaĢamıĢtır. 

Ayrıca 145‟ten fazla galeri müzeye eklenmiĢtir. 5.000 yıllık bir sanat koleksiyonuna 

sahip olan müze eski çağdan günümüze değin geniĢ bir yelpazeye sahiptir (“Sanal 

42”, 2014). 

 Bir Eğitim Müzesi Olarak Victoria ve Albert Müzesi 

 Müze, okul-müze ortaklığında özel gereksinimli öğrenciler için çeĢitli imkanlar 

sunmaktadır. Bedensel yetersizliği bulunanlar için tekerlekli sandalyeden, görme 

yetersizliği bulunanlar için klavuz-rehber köpeklere (ġekil-30) kadar birçok 
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kolaylıktan faydalanabilmek için müze ile iletiĢime geçmek gerekmektedir. Müze 

özel gereksinimliler için faaliyetlerinin çoğunu ücretsiz olarak sunmaktadır. Müzenin 

SEN kapsamında yaptığı uygulamaları Ģu Ģekildedir: Fiziksel yetersizliği bulunanlar, 

görme yetersizliği bulunanlar, iĢitme yetersizliği bulunanlar ve öğrenme güçlüğü-

disleksi güçlüğü olanlar (“Sanal 43”, 2014). 

 Fiziksel Yetersizliği Bulunanlar için Ziyaretler 

 Fiziksel yetersizliği bulunanlar için belirli galerilerde tekerlekli sandalye ile 

eriĢim sağlanmaktadır. Ayrıca asansörler ve galerilerde rahat edebilmeleri için galeri 

taburelerinin müze rehberlerinden istenmesi ya da ziyaret öncesi bu konuda müzeye 

bilgi verilmesi gerekmektedir (“Sanal 44”, 2014). 

ġekil-30: Görme yetersizliği bulunan bireyler için rehber köpekler 

 

 Kaynak: “Sanal 30”, 2014. 

Görme Yetersizliği Bulunan Bireyler için Ziyaretler 

 Görme yetersizliği bulunan bireyler için müzeye rehber köpeklerin 

getirilebileceği ve müze ziyaretinden önce müze ile irtibata geçmeleri halinde 

müzeden rehber talep edebilecekleri müzenin hizmetleri arasındadır. Görme 
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yetersizliği bulunanlar için özel olarak belirlenen galerilerde nesnelere dokunma 

turları düzenlenmektedir (“Sanal 44”, 2014). 

ġekil-31: Müzeden dokunma turları 

 

Kaynak: “Sanal 31”, 2014. 

 Ayrıca müzede yer alan bazı eserlerin ve nesnelerin ayrıntılı olarak açıklandığı 

ses kayıtları müzenin web sitesinde de mevcut bulunmaktadır. 

 Yine kütüphaneden yararlanmaları için büyük dokunma kitapları düĢünülmüĢ, 

ekran okuyucuları ve kısmi görme yetersizliği bulunanlar için yine bazı galerilerde 

büyütme sistemleri-teknolojisi kullanıldığı müze tarafından aktarılmaktadır.  

 Ayrıca müzenin sunduğu hizmetlerden biri de fotoğraf sanatçılarının 

eserlerinden bazılarına dokunma ve onların anlatımını içeren bir etkinliktir (“Sanal 

44”, 2014). 

Öğrenme Güçlüğü ya da Disleksi Olanlar için Ziyaretler  

 Müze ziyaretinden önce özel gereksinimli bireyler için rehber talep edildiğinde 

müze tarafından alanında uzman bir rehber ziyaret boyunca eĢlik etmektedir. 

Ziyaretçilere verilen “KonuĢma Tarayıcıları” müzede bulunan nesne ve eserlerin 

daha rahat anlaĢılmasını sağlamaktadır. Web sitesinde ayrıntılı olarak anlatılan cihaz, 

istenilen açıklamaya tutulduğunda yüksek sesle açıklamayı anlatmaktadır (“Sanal 

44”, 2014). 
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 ĠĢitme Yetersizliği Bulunan Bireyler için Ziyaretler 

 ĠĢitme yetersizliği bulunan bireyler için müzede ses geliĢtirme ve iĢitme 

cihazları mevcuttur. Kısmi iĢitme yetersizliği bulunanlar içinse eser ve nesneleri 

tanıtan kulaklıklar ve radyo alıcıları ile müzede ziyaret sırasında birçok galeriye 

eriĢim kolaylığı sağlanmaktadır. Aynı zamanda müze ziyaretinden önce yetersizlik 

durumu belirtildiğinde, iĢaret dilini bilen uzmanların ziyaret boyunca yetersizliği 

bulunan ziyaretçilere eĢlik edebileceği müzenin hizmetlerinden biri olarak ifade 

edilmektedir (“Sanal 44”, 2014). 

 Müzenin özel eğitime gereksinim duyan ziyaretçileri için her hafta değiĢen 

etkinliklerini web sitesi üzerinden açık turlar ve uygulamalar bölümünden takip 

etmeleri istenmektedir. Tiyatro Oditoryumu-seminer odaları ve galeri noktalarında 

kullanılan kulaklıklar haricinde iĢitme yetersizliği bulunanlar için alt yazılı videolar 

da müzede sunulan imkânlardan biridir (“Sanal 44”, 2014). 

 Çocuk Müzesi Bölümü 

 Müzenin özel eğitime gereksinim duyan çocuklar için de bazı etkinlikleri 

bulunmaktadır. PerĢembe günleri saat 10.30 ile 13.30 saatleri arasında sadece özel 

eğitime ihtiyaç duyan çocuklar için yapılan etkinlikler Ģu Ģekildedir: 

 “Müzede Sessiz Günler” adını taĢıyan etkinlikte özel gereksimi olan çocuklar 

için hazırlanan kaynak çantaları oluĢturulmuĢtur. Ġçlerinde hareketli oyuncaklar, 

büyük hikâye kitapları ve oyuncakların yer aldığı çantada çeĢitli basit oyunlar ve 

aktiviteler için gerekli malzemeler bulunmaktadır. Müzeye rezervasyon ve geliĢ 

önceliğine göre yapılan ziyaretlerde bu kaynak çantalar (ġekil 32) ödünç 

verilmektedir (“Sanal 44”, 2014). 

 Müze 2011 yılında otistik çocuklar ve aileleri için baĢlattığı programda otistik 

çocukların müze ziyaretlerinin daha verimli geçmesi için ailelerle iĢbirliğine 

girmiĢtir. Ailelerin gerekli bilgileri edinerek müze ziyaretine gelmeleri için web 

sitesinden kaynak kitapları edinerek ya da müze yetkilileri ile görüĢerek bir müze 

ziyareti planlamaları önerilmektedir.            
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Özel gereksinimli çocukların gürültü ve kalabalıktan korktukları için sessiz oda-

Sessiz galeri oluĢturulmuĢ ve çocukların bu galerilerde vakit geçirebilecekleri 

açıklanmıĢtır. Yemek odaları, kolay ulaĢabilecekleri çıkıĢlar, müzeye ulaĢım gibi pek 

çok ayrıntı düĢünülerek ziyaretçilere bu konularda bilgiler verilmektedir. Müze bu 

ziyaretleri ücretsiz olarak sunmaktadır. 

Yine görme yetersizliği bulunan çocuklar için eriĢim danıĢmanı Liz Porter ve 

sanatçı Lynn Cox ile çalıĢma yapılmaktadır. Bu çalıĢmada dokunmatik görüntüleri 

içeren büyük bir baskı ile ses kalemleri ve ses kılavuzlarıyla oyuncak ayılar etkinliği 

planlanmaktadır (“Sanal 44”, 2014). 

ġekil-32: Kaynak çanta otistik çocuklar için 

 

Kaynak: “Sanal 32”, 2014. 

 Çocukların müze ziyaretlerinde kullanacakları, oyuncaklar, açıklayıcı kartlar, 

kulaklıklar gibi birçok malzemeyi barındıran bir çanta müzeden ödünç olarak temin 

edilebilir. Müze bu hizmeti 10 Euro depozito karĢılığında vermektedir. 
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2.8.5. Anadolu Medeniyetleri Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze 

Eğitimi Uygulamaları 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

Atatürk‟ün önerisiyle merkezde bir “Eti Müzesi” kurma fikrinden hareket 

edilerek diğer bölgelerdeki Hitit eserleri de Ankara‟ya gönderilmeye baĢlanınca 

geniĢ mekanlara sahip bir müze binası ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. Zamanın Kültür 

(Hars) Müdürü Hamit Zübeyr KoĢay tarafından, devrin Maarif Vekili Saffet Ankan‟a 

metruk halde bulunan Mahmut PaĢa Bedesteni ve KurĢunlu Hanın onarılarak müze 

binası olarak kullanılması önerilmiĢ, bu fikir kabul edilerek, 1938 yılından 1968‟e 

kadar devam eden bir restorasyon çalıĢması baĢlatılmıĢtır. Bedestenin orta 

bölümünde yer alan kubbeli mekanın büyük bir kısmının onarımının 1940 yılında 

bitirilmesi ile eserler, Alman Arkeolog H. G. Guterbock baĢkanlığındaki bir heyet 

tarafından müzeye yerleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. 1943 yılında binaların onarımı 

devam ederken, müzenin orta bölümü ziyaretçilere açılmıĢtır. Müze yapısı 1968 

yılında son halini almıĢtır. Bugün idari bina olarak kullanılmaya devam eden 

KurĢunlu Han‟da araĢtırmacı odaları, kütüphane, konferans salonu, laboratuar ve iĢ 

atölyeleri yer almaktadır (“Sanal 45”, 2016). 

Bugün kendine özgü koleksiyonları ile dünyanın seçkin müzeleri arasında yer 

alan Anadolu Medeniyetleri Müzesi‟nde, Anadolu Arkeolojisi Paleolitik Çağdan 

baĢlayarak günümüze kadar Osmanlı devrinin bu tarihi mekânlarında kronolojik bir 

sırayla sergilenmektedir (“Sanal 45”, 2016). 

Eğitim Müzesi Olarak Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

 Ülkemizde müzede eğitim etkinliklerine erken baĢlayan müzelerden biri olarak 

kabul edilebilecek olan Anadolu Medeniyetleri Müzesi, bünyesinde barındırdığı çok 

sayıda eser ve uzman kadrosuyla günümüzde de eğitim etkinliklerine çağın 

gereksinimlerine uygun olarak devam etmektedir. 

 1970‟li yıllardan itibaren müze bünyesinde okullara düzenlenen çeĢitli 

konferans ve seminerlerle eğitim faaliyetlerine baĢlayan müze 2002 yılında kurulan 
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eğitim birimiyle birlikte daha kapsamlı eğitim etkinliklerine baĢlamıĢtır (Demirdelen, 

2002: 331-334). 

 Eğitim biriminin esas hedef kitlesi ilköğretim çağındaki öğrenciler olmakla 

beraber, müzenin eğitim atölyesinde ortaöğretim öğrencilerine de bu kapsamda 

eğitim hizmetleri verilmektedir. 2005 yılından itibaren ise, okul öncesi öğrencileri de 

eğitim faaliyetlerine kabul edilmeye baĢlanmıĢtır (Demirdelen, 2012: 210). 

 Eğitim etkinleri üç aĢamadan oluĢmaktadır. Ġlk aĢamada müze gezisi yapacak 

öğrenci grubunun yaĢı, sayısı, ziyaretin süresi ve atölye çalıĢmaları hakkında grubun 

öğretmeniyle bilgi alıĢveriĢinde bulunulmaktadır. Sonrasında müze gezisi 

gerçekleĢmekte ve son aĢamada ise atölye çalıĢmaları yapılmaktadır. Bu atölyeler; 

tablet yazılım atölyesi, kalıp çıkarma atölyesi, seramik yapım atölyesi, sikke basma 

atölyesi, restorasyon-mozaik yapım atölyesi ve Neolitik Dönem ev örneği atölyesi 

olarak sıralanmaktadır. Müzede bulunan bu atölyeler genelde 45 dakikalık müze 

gezisi sonrasında 45 dakikalık atölye çalıĢmaları Ģeklinde yapılmaktadır 

(Demirdelen, 2012: 209-227).  

 Özel eğitime gereksinim duyan öğrenciler için de eğitim faaliyetleri bulunan 

müzede görme yetersizliği bulunanlar, iĢitme yetersizliği bulunanlar ve bedensel 

yetersizliğe sahip bireylerle çeĢitli müze eğitim etkinlikleri-atölye çalıĢmaları 

düzenlenmektedir. 

 Anadolu Medeniyetleri Müzesi‟nde özel eğitime gereksinim duyan bireyler 

için ilk çalıĢmalar 2001 yılında müzeye eriĢilebilirlik konusunda müze bahçesi ve 

sergi salonları giriĢlerine yerleĢtirilen yürüme rampalarıyla baĢlamıĢtır. Bedensel 

yetersizliği bulunan öğrencilere yönelik baĢlayan bu iyileĢtirme çalıĢmaları görme 

yetersizliği yaĢayan öğrencilere dokunma etkinlikleri ve iĢitme yetersizliği bulunan 

öğrencilere yönelik atölye çalıĢmalarıyla devam etmiĢtir (Buyurgan ve Demirdelen, 

2009: 566). 

 Müzenin özel gereksinimli bireylere yönelik bir program dahilinde sürekli 

devam eden eğitim etkinlikleri bulunmamaktadır. Müzenin özel gereksinimli 

bireylere yönelik çalıĢmaları genellikle müzeye yapılan müracaatlar sonucunda 
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eğitim biriminde görevli uzmanlar tarafından planlanarak uygulamalar yapılmaktadır 

(HD ile kiĢisel iletiĢim, 08 Ağustos 2016). 

 Müzede özel eğitim öğrencileri için 2004-2011 yılları arasında çok sayıda 

eğitim etkinlikleri planlanmıĢ ve uygulanmıĢtır. Bu kapsamda özel eğitime 

gereksinim duyan öğrencilerin bazı etütlük nesnelere ve kabartmalara dokunarak 

hissetmeleri gerekmektedir. Eğitim çalıĢmalarına yönelik araç ve gereçlerin 

bulunduğu kutudaki replikalar ve bazı etütlük eserlere öğrencilerin dokunmaları ve 

onları hissederek onların neler olabileceğini tahmin etmeleri istenmektedir. Ayrıca 

müzenin eğitim atölyesinde özel gereksinimli öğrencilerin incelemeleri için 

yaptırılmıĢ müze koleksiyonundaki bazı nesnelerin alçı kopyaları da bulunmaktadır. 

Deri, yün, kirmen, çakmak taĢı, obsidyen, çanak-çömlek ve bazı metal heykelcikleri 

dokunarak hissedebilen bu öğrencilere yönelik çalıĢmalarda, anlatıma ayrıca dikkat 

edilmektedir (Demirdelen, 2012: 223). 

2.8.6. Pera Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi Uygulamaları 

Pera Müzesine Genel Bir BakıĢ 

 8 Haziran 2005‟te açılan Pera Müzesi, Suna ve Ġnan Kıraç Vakfı‟nın nitelikli 

ve geniĢ ölçekli kültür-sanat hizmeti sunmak amacıyla kurduğu bir özel müzedir. 

2003-2005 döneminde restoratör mimar Sinan Genim‟in hazırladığı proje 

çerçevesinde TepebaĢı'ndaki tarihi Bristol Oteli‟nin cephesi korunarak çağdaĢ ve 

donanımlı bir müze olarak inĢa edilen binasında hizmet vermektedir. Pera Müzesi, 

Suna ve Ġnan Kıraç Vakfı‟na ait olan “Oryantalist Resim”, “Anadolu Ağırlık ve 

Ölçüleri” ve “Kütahya Çini ve Seramikleri” koleksiyonlarını ve bu koleksiyonların 

temsil ettiği değerleri; sergiler, yayıncılık ürünleri, sözlü etkinlikler, eğitim 

etkinlikleri ve bilimsel çalıĢmalar aracılığıyla kamuyla paylaĢmakta ve gelecek 

kuĢaklara bu değerleri aktarmayı amaçlamaktadır (“Sanal 46”, 2014).   

 Aralarında Tate Britain, Victoria ve Albert Müzesi, St. Petersburg Rus Devlet 

Müzesi, JP Morgan Chase Koleksiyonu, New York School of Visual Arts, Maeght 

Vakfı gibi dünyanın önde gelen müze, koleksiyon ve vakıflarıyla ortak sanat 

projeleri üreten Pera Müzesi, düzenlediği dönemli sergilerle, “Jean Dubuffet”, 
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“Henri Cartier-Bresson”, “Rembrandt”, “Niko Pirosmani”, “Josef Koudelka” “Joan 

Miró”, “Akira Kurosawa”, “Marc Chagall”, “Pablo Picasso”, “Fernando Botero”, 

“Frida Kahlo”, “Diego Rivera”, “Goya” gibi dünyanın usta sanatçılarının eserlerini 

ülkemiz sanatseverleriyle buluĢturmuĢtur (“Sanal 46”, 2014).   

 Açıldığından bugüne kadar her yıl ulusal ve uluslararası eğitim ve sanat 

kurumlarıyla iĢbirliği yaparak genç sanatçıları destekleyen sergiler de düzenleyen 

Pera Müzesi, tüm sergilerini kitaplar, sözel etkinlikler ve çocuk eğitim 

programlarıyla da desteklemektedir. Dönemsel programları ve etkinlikleriyle dikkat 

çeken Pera Film ise ziyaretçilerine ve sinema meraklılarına, klasiklerden bağımsız 

filmlere, animasyon ve belgesellere kadar geniĢ bir yelpazede hizmet vermektedir. 

Kimi zaman sergilere paralel kapsamlı gösterimler de müze tarafından 

düzenlemektedir (“Sanal 46”, 2014).   

 Bir Eğitim Müzesi Olarak Pera Müzesi 

 Pera Eğitim, 2009 yılından bu yana etkinliklerini özel eğitime gereksinim 

duyan öğrencilerle de paylaĢmaktadır. Zihinsel yetersizliği bulunanlar için özel 

olarak hazırlanan etkinlikler, öğrencilerin yaratıcılıklarını ve sanat yoluyla 

kendilerini ifade etmelerini, problem çözme ve motor kabiliyetlerini geliĢtirmelerini, 

güven duygularının pekiĢmesini, çevreyle ve arkadaĢlarıyla iletiĢim kurmalarını, 

keyifli bir müze deneyimi geçirmelerini sağlamak amacıyla Pera Müzesi tarafından 

hazırlanmaktadır (“Sanal 46”, 2014).   

 Gruplar, Kütahya Çini ve Seramikleri veya Oryantalist Resim Koleksiyonu 

sergilerini görüp inceleyerek çizim ve drama çalıĢmalarının yanı sıra eğitmen 

eĢliğinde özel atölyelerde kil ve kolaj çalıĢmaları da yapılmaktadır (“Sanal 46”, 

2014).   

 Pera Müzesi 5-6-7-8. sınıflar düzeyindeki öğrenci grupları ve ortaöğretim 

kademesinde bulunan öğrencilerle çalıĢmalar yapmaktadır. Müze sadece zihinsel 

yetersizliği bulunanlar için özel eğitim etkinlikleri düzenlemektedir. 
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Özel gereksinimlilere yönelik düzenlediğiniz etkinlikler nelerdir? 

 Zihinsel yetersizliği bulunan bireyler için özel olarak hazırlanan etkinlikler, 

öğrencilerin yaratıcılıklarını ve sanat yoluyla kendilerini ifade etme yeteneklerini, 

problem çözme ve motor kabiliyetlerini geliĢtirmelerini; güven duygusunu 

pekiĢtirmelerini; çevreyle ve arkadaĢlarıyla iletiĢim kurmalarını; keyifli bir müze 

deneyimi geçirmelerini sağlamak amacıyla hazırlanmıĢtır. Eğitimleri öncelikle 

rehberli sergi turuyla baĢlamakta, ardından koleksiyon veya süreli sergilerden hangisi 

gezildiyse o sergiye yönelik atölye çalıĢmaları yapılmaktadır (Örneğin; kil atölyesi, 

kolaj, linol baskı, üç boyutlu çalıĢmalar veya grup çalıĢmaları…) (Müze yetkilisi ile 

kiĢisel iletiĢim, 22 Ağustos 2014). 

ġekil-33: Zihinsel yetersizliği bulunan bireyler ile yapılan baskı çalıĢması 

 

Kaynak: “Sanal 33”, 2014. 
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ġekil-34: Özel eğitim öğrencileri ile kil atölyesi çalıĢmaları 

 

Kaynak: “Sanal 34”, 2014. 

 Ayrıca Pera Müzesi yetkilisi Ģunları söylemiĢtir: “KaynaĢtırma programlarına 

çok önem veriyoruz. Beyoğlu Kaymakamlığı Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüğü ve 

yabancı liseler ile iĢbirliği içerisindeyiz. Belediyenin sağladığı okullardan ve 

liselerden gelen öğrencilerin özel gereksinimli bireylerin gruplarına katılmasıyla 

program farklı bir boyut kazanıyor.” 

ġekil-35: Pera Müzesi özel eğitim öğrencileri sanat eseri incelemesi 

 

Kaynak: “Sanal 35”, 2014. 
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Özel gereksinimi bulunan ziyaretçilerle 10 kiĢi veya en fazla 12 kiĢi ile eğitim 

programlarımızı gerçekleĢtiriyoruz (Müze yetkilisi ile kiĢisel iletiĢim, 22 Ağustos 

2014). 

 Özel gereksinimi olan bireylere tanıdığınız avantajlar nelerdir? 

 Özel gereksinimli bireyler ve onlarla gelen kaynaĢtırma öğrencileri de rehberli 

tur ve atölyelere ücretsiz olarak katılabiliyorlar. 

Müze eğitmeni özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerle ilgili yaptıkları 

etkinlikleri Ģu Ģekilde özetliyor: “Her sene düzenli olarak eğitim-öğretim yılının 

sonunda ve baĢında etkinliklerimize katılan öğretmenlerle bir araya gelerek 

değerlendirme toplantıları yapıyoruz. Okulların programlarına uygun Ģekilde yıllık 

takvimimizde yer almalarına kolaylık sağlıyoruz. Öğretmenlerin önerilerini ve 

ihtiyaçlarını dinleyerek programlarımızı geliĢtirmeye özen gösteriyoruz. Her yıl 

süreli sergilere ve koleksiyon sergilerine göre düzen alarak atölye çalıĢmalarımızı 

gerçekleĢtiriyoruz” (Müze yetkilisi ile kiĢisel iletiĢim, 22 Ağustos 2014). 

ġekil-36: Bunama rahatsızlığı olan hastalarla müze uygulamaları 

 

Kaynak: “Sanal 36”, 2014. 

 Müzenin 2014 yılının son aylarında hayata geçirdiği yeni bir projesi de 

alzheimer hastalarını konu almakta. “Pera Eğitim” ve Alzheimer Vakfı” ile ortaklaĢa 

yürütülen projeye “Alzheimer Projesi” adı verilmiĢ. Ziyaretçileriyle ayda bir kez 

gerçekleĢtirilen sanat etkinliğinde Pera Müzesi‟ndeki sergilerden seçilmiĢ sanat 

eserlerine odaklı bir sergi turunun ardından Pera Kafe‟de çeĢitli ikramlar eĢliğinde 

izlenimlerini birbirleriyle paylaĢma imkanı bulmaktadırlar (“Sanal 46”, 2014). 
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ġekil-37: Bunama rahatsızlığı olan hastalarla müze uygulamaları 

 
Kaynak: “Sanal 37”, 2014. 

2.8.7. Ġstanbul Modern Sanat Müzesi Özel Eğitim Kapsamında Müze 

Eğitimi Uygulamaları 

Ġstanbul Modern Sanat Müzesi‟ne Genel BakıĢ 

 Ġstanbul Modern‟in tohumları, 1987 yılında, 1. Uluslararası ÇağdaĢ Sanat 

Sergileri‟nde, bugünkü bilinen ismiyle Uluslararası Ġstanbul Bienali‟nde atılmıĢtır. 

Serginin Ġstanbul sanat ortamına getirdiği ilgi ve dinamizmden etkilenen Ġstanbul 

Kültür ve Sanat Vakfı‟nın kurucusu Dr. Nejat F. EczacıbaĢı, Ġstanbul‟da daimi bir 

modern sanat müzesi kurmak için harekete geçmiĢtir (“Sanal 47”, 2014).   

 Uzun bir arayıĢ sonrasında Haliç‟te, 19. Yüzyıl sanayi alanı olan Feshane, 

çağdaĢ bir sanat müzesine dönüĢtürülmüĢtür. Bina, 1991 yılında 3. Ġstanbul 

Bienali‟ne ev sahipliği yapmıĢ, ancak uzun vadeli projeler gerçekleĢtirilememiĢtir.  
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O günden bu yana pek çok projeyle Ġstanbul‟da bir modern sanat müzesi düĢünün 

gerçekleĢmesi denendi, ama uygun bir yer bulunamadığından veya ana koleksiyon 

oluĢturulamadığından giriĢimler sonuçsuz kalmıĢtır (“Sanal 47”, 2014).   

 Projenin kaderi, 2003 yılında 8. Ġstanbul Bienali‟nin, Mimar Sinan Güzel 

Sanatlar Akademisi'nin yanında bulunan dört numaralı gümrük antreposunu ana 

mekanı olarak kullanmaya karar vermesinden sonra yeniden değiĢmiĢtir. Müze 

Türkiye‟nin modern ve çağdaĢ sanat sergileri düzenleyen ilk özel müzesi olarak 2004 

yılında, Ġstanbul Boğazı‟nın kıyısındaki 8.000 metrekarelik bir alanda kurulmuĢtur 

(“Sanal 47”, 2014).   

 Müze modern ve çağdaĢ sanat alanlarındaki eserleri, uluslararası bir yönelimle 

koleksiyonunda toplar, korur, belgeler ve sergileyerek sanatseverlerin eriĢimine 

sunar. Süreli ve sürekli sergi salonları, fotoğraf galerisi, eğitim ve sosyal programları, 

kütüphane, sinema, restoran ve mağazası ile çok yönlü bir hizmet yelpazesi 

sunmaktadır. 

 Müzenin koleksiyonları, sergileri ve eğitim programları, toplumun her 

kesiminden ziyaretçiye sanatı sevdirmeyi ve onların etkin biçimde sanata 

katılımlarını sağlamayı hedeflemektedir (“Sanal 47”, 2014).   

 Bir Eğitim Müzesi Olarak Ġstanbul Modern Sanat Müzesi 

 Ġstanbul Modern Sanat Müzesi eğitim uygulamalarındaki çeĢitliğini özel 

eğitime muhtaç öğrenci ve yetiĢkinler için sosyal sorumluluk adlı projesiyle hayata 

geçirmiĢtir. Bu kapsamda hem görme yetersizliği bulunanlar hem de özel öğrenme 

güçlüğü yaĢayan öğrenciler için özel galerilerde eğitim etkinlikleri oluĢturmaktadır.  

ÇağdaĢ müzecilik anlayıĢıyla bilgi üreten ve ürettiği bilgiyi farklı yaĢ grupları 

ve toplumsal çevrelerle paylaĢan Ġstanbul Modern, dezavantajlı sosyal gruplar ile 

bedensel ve zihinsel yetersizliği bulunan çocuk, genç ve yetiĢkinler için özel eğitim 

programları tasarlayıp uygulamaktadır. Ġstanbul Modern, bu kapsamda farklı 

kurumlarla iĢbirliği yaparak, eğitim hizmeti sunulacak grubun durumuna özel 
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hazırladığı eğitim programlarıyla farklı sosyal gruplardan gelen ziyaretçilerine bir 

paylaĢım ortamı sunmaktadır (ID ile kiĢisel iletiĢim, 28 Ağustos 2014). 

 Müze özel gereksinimliler için 2 farklı program geliĢtirmiĢ bunlardan biri 

“Dokunduğum Renk” bir diğeri ise “BuluĢma” ismiyle hizmet vermektedir.  

BuluĢma Projesi 

 BuluĢma projesi, otizm, down sendromu, mental retardasyon gibi zihinsel 

yetersizliği olan bireyler ile liselerden gençlerin veya bağımsız gönüllülerin bir araya 

gelip, üretimde bulundukları atölye çalıĢmalarından oluĢan bir projedir. Bu proje bir 

tanıĢma toplantısı ve üç atölye çalıĢmasından oluĢmaktadır. TanıĢma ve 

bilgilendirme amacı taĢıyan ilk toplantı, gönüllüler ile projeye katılacak olan özel 

eğitim kurumunun rehber öğretmeni/psikologunun katılımıyla gerçekleĢtirilmektedir. 

Projeyi yürüten eğitmen BuluĢma Projesi‟nin amaçlarını, sürecini ve atölyelerin 

gidiĢatını katılımcılarla paylaĢırken, özel eğitim kurumu rehberi ise gönüllülere, özel 

öğrenim ihtiyacı olan bireyler hakkında bilgi vermektedir. Bu tanıĢma toplantısı 1 

saat sürmektedir. Ġzleyen hafta atölyede bir araya gelen gönüllüler ve özel eğitim 

gereksinimi bulunan bireyler birbiriyle eĢleĢerek iki kiĢiden oluĢan gruplar 

oluĢturmaktadırlar (ID ile kiĢisel iletiĢim, 28 Ağustos 2014). 

 Bir hafta kadar aralıklarla tekrarlanan üç farklı atölyenin içeriği ise alanında 

uzman psikologlar ve pedagogların yardımıyla hazırlanmaktadır. 

Bu atölyeler: 

-Damlayan Renkler 

-Geometrik ġekiller 

- Kes-YapıĢtır baĢlıklarını taĢımaktadır. 

“Damlayan Renkler Atölyesi”nde, atölye baĢlangıcında her gruba müze 

koleksiyon sergisinden seçilen üç eserin küçük boyutta görselleri verilir.  Bu 

görsellerden yola çıkarak yapılan sergi turunda,  katılımcılardan bu eserleri bulmaları 

istenir ve bulunduktan sonra yorumlar yapılmaktadır. Sergi turu sonrasında yapılan 
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uygulamada mürekkep, su gibi malzemelerle çeĢitli tekniklerde çalıĢmalar 

yapılmaktadır (ID ile kiĢisel iletiĢim, 28 Ağustos 2014). 

ġekil-38: BuluĢma projesi uygulaması 

 

Kaynak: “Sanal 38”, 2014. 

 “Geometrik ġekiller Atölyesi”nde yine öncesinde gruba dağıtılan eser 

görselleri ile koleksiyon sergisi gezilerek üç farklı yapıta odaklanılır ve ip, kalem, 

guaj boya gibi malzemelerle katılımcıların ortak bir çalıĢma yürütmeleri 

sağlanmaktadır. 

 “Kes-YapıĢtır Atölyesi”nde ise, atölye baĢlangıcında kolaj tekniğinde yapılmıĢ 

örnekler gösterilerek katılımcıların müze koleksiyon sergisinde yer alan Burhan 

Doğançay‟ın “MuhteĢem Çağ” adlı eserini bulmaları istenir. Bu eser üzerinde 

yorumlamalar yapıldıktan sonra uygulama alanına geçilerek kolaj tekniğinde 

çalıĢmalar yapılmaktadır (ID ile kiĢisel iletiĢim, 28 Ağustos 2014). 

Dokunduğum Renk Projesi 

 Görme yetersizliği bulunan çocuklar için düzenlenen “Dokunduğum Renk” 

etkinliği, uzman eĢliğinde sergi gezilerini, atölyede gerçekleĢtirilen uygulamaları ve 

sesli betimlemeli  film gösterimlerini kapsayan özel bir etkinlik programıdır.  

 Bu etkinliklerde Ġstanbul Modern çocukların, sanat yapıtlarının okunması 

fikrini esas alan sergi gezilerinde yapıtları incelemelerine ve yorumlamalarına, çeĢitli 

malzemelerin kullanıldığı atölye çalıĢmasında hayallerini tasarladıkları oyuncaklarda 

somutlaĢtırmalarına ya da tasarladıkları masallara aktarmalarına, Ġstanbul Modern 
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Sinema‟da sesli betimlemesi yapılmıĢ animasyon gösteriminin ardından filmi 

yorumlamalarına aracı olmaktadır (ID ile kiĢisel iletiĢim, 28 Ağustos 2014). 

ġekil-39: Dokunduğum renk projesi uygulaması 

 

Kaynak: “Sanal 39”, 2014. 

 Bu proje ilköğretim çağındaki çocuklardan baĢlayıp yetiĢkin gruplara kadar 

uygulanmaktadır. Birkaç aĢamadan oluĢan bu proje, rezervasyonla ilerlemektedir (ID 

ile kiĢisel iletiĢim, 28 Ağustos 2014). 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 AraĢtırma literatür taraması temelinden yola çıkılarak özel gereksinimli 

bireylere uygulanan müze eğitimi etkinliklerinin incelenmesini amaçlamaktadır. 

ÇalıĢmada 4 tanesi yurt dıĢında (British Museum, Modern Sanatlar Müzesi (MoMA), 

Brooklyn Müzesi, Victoria ve Albert Müzesi), 3 tanesi ülkemizde (Ġstanbul Modern 

Sanat Müzesi, Pera Müzesi ve Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi) olmak üzere 

7 müzenin eğitim uygulamaları incelenerek bu konuda yaptıkları çalıĢmalar tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

 Doküman analizi tekniği kullanılarak, yurt dıĢında bulunan müzelerin özel 

gereksinimli bireylere yönelik yapmıĢ oldukları müze eğitim etkinlikleri ve 

uygulamaları incelenmiĢtir. Yerinde birebir gözlem yapılarak incelenmesi mümkün 

olmadığından, müzelerin internet sitelerinde paylaĢtıkları fotoğraflar, videolar, ses 

kayıtları, yazılar, belge ve dokümanlar incelenerek bu konudaki veriler doküman 

analizi tekniğiyle elde edilmiĢtir. Ġstanbul Modern Sanat Müzesi, Ankara Anadolu 

Medeniyetleri Müzesi ve Pera Müzesi eğitim birimleriyle de yazılı görüĢmeler 

yapılarak özel gereksinimli bireylere uyguladıkları müze eğitim etkinlikleri hakkında 

bilgiler istenmiĢtir. 

 Nitel araĢtırmacılar, belli bir konuyla ilgili araĢtırma yaparken o konunun “ne 

kadar” veya “ne kadar iyi” olduğunu öğrenmekten çok daha geniĢ bir bakıĢ açısı elde 

etmek istemektedirler. Örneğin bir dersin nasıl öğretildiği, öğrencilerin neler 

yaptıkları, öğrenme sürecini etkileyen faktörlerin neler olduğunu araĢtırılır. Bunun 

gerçekleĢtirilebilmesi için de öğrenci ve öğretmenin deneyimleri doğal ortamlarda 

gözlemlenmektedir (Büyüköztürk vd., 2009: 248).  

 Nitel araĢtırma yöntemi kullanılarak müze eğitiminin, özel gereksinimli 

bireylere uygulandığında öğrencilerin neler yaptıkları, nasıl tepkiler verdikleri, 

öğrenme sürecini etkileyen olumlu olumsuz faktörlerin neler olduğu gözlemlenmek 

istenmiĢtir. Bunun için bizzat müzede eğitim etkinliği planlanmıĢ ve bu kapsamda 

ortaokulda öğrenimlerine devam eden hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan (4 
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kız-1 erkek) 5 öğrenci ile Karaman Müzesi‟nde müze eğitim etkinlikleri 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 Karaman Müzesi‟nde gerçekleĢtirilen kilim incelemesi ve sikke incelemesi için 

öğrenci ailelerinden yazılı izinler alınmıĢ, eğitim etkinlikleri planları hazırlanmıĢ ve 

müze ile iletiĢime geçilerek gerekli hazırlıklar tamamlanmıĢtır. Müze eğitim 

etkinliklerinden sonra konulara uygun olarak uygulama çalıĢmaları yapılmıĢ ve 

etkinliğin tüm aĢamaları video kamera ile kayıt altına alınmıĢtır. Eğitim etkinlikleri 

süresince sürekli fotoğraf çekilmiĢ ve aĢamalar araĢtırmacı tarafından 

gözlemlenmiĢtir.  

 YapılandırılmamıĢ görüĢme tekniğine uygun olarak hazırlanmıĢ, altı (6) 

sorudan oluĢan görüĢme formları Karaman Müzesi‟nde gerçekleĢtirilen uygulamalar 

sonrasında öğrencilerle doldurtulmuĢtur. Öğrencilerin verdikleri cevaplar tezin 

bulgular ve yorumlar bölümünde yorumlanmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Yapılan bu çalışmada, yurt dışında bulunan British Museum, Victoria ve Albert 

Müzesi, Modern Sanat Müzesi ve Brooklyn Müzesi; ülkemizde bulunan Pera 

Müzesi, İstanbul Modern Sanat Müzesi ve Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

özel eğitim kapsamında müze eğitimi uygulamaları incelenmiş; Karaman 

Müzesi’nde hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan bir grup öğrenci ile müze 

eğitimi uygulamaları gerçekleştirilmiş ve elde edilen bulgular, yorumlanarak bu 

bölümde ifade edilmeye çalışılmıştır.  

Araştırmada özel eğitimli bireylere yönelik yaptıkları müze eğitim 

uygulamaları incelenen müzelerden British Museum, MoMA, Victoria ve Albert 

Müzesi, Brooklyn Müzesi, Pera Müzesi, İstanbul Modern Sanat Müzesi ve Ankara 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi’nin müze eğitim etkinliklerinde öncelikli olarak 

müzelere erişim ve özel gereksinimli bireylerin müzeye, eserlere erişebilirliği 

konusunda çalışmalar yaptıkları görülmektedir.  

Araştırmada incelenen yurt dışı müzelerinin özel eğitime gereksinim duyan 

bireylere yaptıkları eğitim etkinlikleri incelendiğinde; genel anlamda zihinsel 

yetersizliği, görme yetersizliği, işitme yetersizliği, bedensel yetersizliği, öğrenme 

yetersizliği olanlara ve Alzheimer hastalarına eğitim etkinlikleri düzenledikleri 

görülmektedir. 

Ülkemiz müzelerinde ise Anadolu Medeniyetleri Müzesinin ağırlıklı olarak 

görme yetersizliği olanlarla çalışmalar yaptığı, Pera Müzesinin zihinsel yetersizliği 

olanlarla etkinlikler gerçekleştirdiği ve İstanbul Modern Sanat Müzesinin ise 

öğrenme güçlüğü yaşayanlar ve görme yetersizliği olanlara eğitim etkinlikleri 

düzenledikleri görülmektedir. 

Müzelerde öncelikle eğitim birimleri kurularak, müzelerin son yüzyılda 

kazandığı eğitim rolünün planlı ve programlı bir şekilde yürütülmesini sağladıkları 

görülmektedir. Ayrıca kurulan eğitim birimlerinde özel eğitime gereksinim duyan  
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bireylerin ihtiyaçlarından anlayan, alanında uzman kiĢilerce hazırlanan eğitim 

etkinliklerini planladıkları ve uyguladıkları saptanmıĢtır. 

Müzelerin okul-müze iĢbirliklerine önem verdikleri, müze ziyareti ve müze 

eğitim etkinliklerinin daha verimli olması için belirli aralıklarla öğretmen ve 

okullarla toplantılar yaptıkları görülmektedir. 

Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müzelere rahatça ulaĢmaları, müzeye 

rahat giriĢ çıkıĢ yapabilmeleri; müze binasının içerisinde rahat ve kolay hareket 

edebilmeleri için müzeler tarafından yürüme rampaları, asansörler, tekerlekli 

sandalye hizmetleri gibi birçok kolaylık bulunmaktadır. 

Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müze ziyaretleri, müzelere eriĢimleri 

ve müzelerde bulunan imkanlardan eĢit Ģekilde faydalanabilmeleri için hakları 

kanunlarla garanti altına alınmıĢ ve müzelerin özel eğitime gereksinim duyanlar için 

bu tür hizmetleri yapmaları yasal zorunluluk haline getirilmiĢtir. 

Görme, iĢitme, bedensel ve zihinsel yetersizliği bulunan bireyler ile öğrenme 

zorluğu yaĢayan, bunama rahatsızlığı yaĢayan ve alzheimer hastaları gibi birçok 

yetersizlik grubu için eğitim etkinlikleri düzenledikleri görülmektedir. 

Günlük, haftalık ve aylık programlarını internet sitelerinden duyurarak özel 

gereksinimli bireylerin müzeye gelmeden önce ne yapacaklarını anlatan video ve ses 

kayıtları ile eriĢilebilirliği en üst seviyeye çıkarmaya çalıĢmıĢlardır. 

Müzelerin giriĢlerinde, otoparklarında, sergi alanlarında… kısaca müzenin her 

kısmında özel gereksinimli bireylerin ihtiyaçlarını doğru saptayıp gerekli iyileĢtirme 

çalıĢmalarını yapabilmek için müzelerde alanında uzman özel gereksinimli bireyleri, 

müze personeli olarak çalıĢtırmaktadırlar. 

Bunun yanında müze giriĢlerinde bulunan danıĢma birimlerinde yetersizlik 

gruplarını anlayabilecek ve onları doğru bir Ģekilde yönlendirebilecek donanıma 

sahip müze personeli bulunmaktadır. 
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Görme yetersizliği bulunan bireylere uygun olarak hazırlanan eğitim etkinliklerinde 

alanında uzman müze personeli tarafından sanat eseri incelemesi yapılmakta ve 

incelenen eser tüm ayrıntılarıyla betimlenerek ziyaretçilerin zihinlerinde canlanması 

sağlanmaktadır. Bu anlatımların daha etkili olabilmesi için incelenen eser üç 

boyutluysa, görme yetersizliği bulunan ziyaretçilerin esere dokunması sağlanarak 

farklı bir deneyim yaĢamalarına ve eseri tamamen algılamalarına olanak 

sağlanmaktadır. 

Kısmi görme yetersizliği bulunan bireylerin eserleri daha iyi görebilmeleri için 

zemin ve duvar renkleri zıt renklerle düzenlenmekte ve aydınlatmalar bu yetersizlik 

grubu düĢünülerek yapılmaktadır. 

ĠĢitme yetersizliği bulunan bireyler için iĢaret dili bilen müze personeli eğitim 

etkinliklerine katılmakta ve geziler, etkinlikler iĢaret diliyle anlatılmaktadır. Yine 

kısmi iĢitme yetersizliği bulunan bireyler için kızılötesi ve radyo frekanslı iĢitme 

cihazlarıyla eserlerin anlatımları yapılmaktadır. Sinema, sahne sanatları gibi 

gösterilerin bulunduğu alanlarda iĢitme yetersizliği bulunan bireyler için alt yazılı 

anlatımlar bulunmaktadır.  

Bedensel yetersizliği bulunan ziyaretçiler için müze giriĢinde tekerlekli 

sandalyeler ve koltuk değnekleri bulunmaktadır. 

 Müze içerisinde tekerlekli sandalyedeki ziyaretçiler düĢünülerek eserlerin 

boyları ve altlarında bulunan açıklamaların yükseklikleri uygun ölçülerde 

hazırlanmıĢtır.  

Öğrenme yetersizliği bulunan bireyler için MoMA‟da Jackson Pollock‟ a ait bir 

eser, basit sorularla incelenerek ziyaretçilerin eseri anlaması sağlanmaktadır. 

Sonrasında uygulama atölyelerinde sanatçıya ait eserden yola çıkarak ziyaretçilerin 

her birine eser uygulaması yaptırılmaktadır. Böylece öğrenme yetersizliği bulunan 

bireylerin bir eseri anlamaları, analiz etmeleri ve eserden yola çıkarak kendi 

tablolarını yapmalarına olanak sağlanmaktadır.  
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Otistik bireyler için müze eğitim uygulamalarında ise 2011 yılından bu yana eğitim 

etkinlikleri düzenleyen Victoria ve Albert Müzesi, müzenin kalabalık ve gürültülü 

ortamından rahatsız olmamaları için ziyaretçilerine sessiz oda/galeri tasarlayarak 

eğitim etkinliklerini bu odada yapmaktadır. Aynı zamanda otistik bireylerin 

kullanabilmesi için kaynak çanta adını verdikleri ve içerisinde etkinliklerde 

kullanacakları malzemelerin ve çeĢitli oyuncakların bulunduğu bir etkinlik çantası 

tasarlamıĢlardır. Yine otistik bireyler için müzeye ayrı bir giriĢ çıkıĢ bölümü 

oluĢturulmuĢtur. 

Bunama sorunu yaĢayan ve alzehimer hastaları için eğitim etkinlikleri 

düzenleyen MoMA, belirlenen sanat eseriyle ilgili anlatım etkinliklerinden sonra 

hem bireylerin tanıĢması, sohbet etmesi hem de üzerinde konuĢulan sanat eserinin 

uygulamasının yapılabilmesi için uygulama atölyelerinde eğitim etkinlikleri 

düzenlemektedir. 

British Museum da özel gereksinimli bireylerin tüm duyularına (dokunma, 

koklama, bakma, tatma ve duyma) hitap edebilmek amaçlanmaktadır. Bu yüzden 

Antik Yunan ve Antik Mısır adlı eğitim etkinliklerinde özel gereksinimli bireylerin o 

dönemin yiyeceklerinden olan kurutulmuĢ incir, üzüm, hurma gibi yiyecekleri 

tatmaları sağlanmaktadır. O döneme ait fotoğraflar ve videolar gösterilmekte ayrıca 

bireylerin lahit mezarlara dokunmalarına izin verilmektedir. Bireylere dağıtılan 

fotoğraf makineleriyle etkinlik sırasında fotoğraf ve video çekmeleri sağlanarak 

etkinlikten sonra uygulama atölyelerinde ellerindeki fotoğraf ve videolardan 

yararlanarak kendilerine ait bir film oluĢturmaları istenmektedir. 

Müze eğitimi konusunda birçok etkinlik planlayan MoMA, özel eğitimli 

bireylerin ailelerine de eğitim vermektedir. Etkinliklere çocuklarıyla birlikte katılan 

ailelerde müze eğitim faaliyetlerinden yararlanmaktadırlar. 

Müzeler, müze eğitim etkinliklerinin geliĢtirilebilmesi için sivil toplum 

kuruluĢlarıyla düzenli toplantılar yapmaktadırlar. Yine müze eğitim etkinliklerinin 

daha verimli olabilmesi için ziyaretçilerden öncelikli grup olarak adlandırılan okul 
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gruplarının öğretmenleriyle etkinlik öncesinde toplantılar yaparak etkinliklerin ve 

ziyaretin daha verimli geçmesini sağlamaktadırlar. 

4.1. Uygulamaya Dair Bulgular 

Karaman Müzesi‟nde gerçekleĢtirilen eğitim uygulamaları iki bölümden 

oluĢmaktadır. Bunlardan ilk etkinlik kilim incelemesi, sonrasında sikke incelemesi 

olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Uygulamalar esnasında müzeye girildiğinde ilk dikkat çeken Ģey müzenin 

soğuk olmasıdır. Sergi alanında, etnografya ve arkeoloji bölümlerinde ısıtma 

sisteminin olmamasından dolayı müze çok soğuktur. Uygulama için gelen 

öğrencilerin incelemelere olan dikkatlerini olumsuz yönde etkilemiĢ, üĢümüĢ 

olduklarını dile getirmiĢlerdir. 

Müzenin aydınlatma sistemi yetersiz olduğundan uygulamalarda bireylerin 

eserleri görmelerinde zorluklar yaĢanmıĢtır. Ġnceleme yapılacak bölümler, 

uygulamacı tarafından taĢınabilir projektörlerle aydınlatılmıĢtır. 

Kilim incelemesine geçildiğinde öncelikli olarak öğrencilerin meraklı, istekli 

ve heyecanlı oldukları gözlemlenmiĢtir.  

Kilim incelemesinde, kilim üzerinde yapılan motiflerden bazıları öğrencilere 

açıklanmıĢ ve kilim üzerinde göstermeleri istenmiĢtir, öğrenciler anlatılan motifleri 

kilim üzerinde bulup elleriyle göstermiĢlerdir. 

Etkinliklerden önce gerçekleĢtirilen genel müze ziyaretinde gezilen etnografya 

bölümü, kilim incelemesi için aynı bölüme gelindiğinde öğrenciler tarafından alan 

hakkında verilen bilgileri hatırladıkları gözlenmiĢtir. 

Genel müze ziyaretinde verilen bilgilerden olan müze, etnografya ve arkeoloji 

terimlerini hatırladıkları sorulan sorulara verdikleri cevaplardan anlaĢılmaktadır. 
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Kilim incelemesinden sonra gerçekleĢtirilen “kendi kilimimi tasarlıyorum” 

uygulamasında öğrencilerden bir tanesi öğrendiği tarak motifini resim kâğıdına tarak 

resmi çizerek aktarmıĢtır. 

BaĢka bir öğrencinin resminde el kullandığı görülmektedir (eli belinde motifi). 

Diğer öğrencilerin ise resimlerinde çiçek, insan ve hayvan figürleri kullandıkları 

görülmüĢtür. 

 Öğrencilere uygulama sonrasında altı sorudan oluĢan bir form doldurtulmuĢtur. 

Öğrencilerin verdikleri cevaplar Ģu Ģekildedir: 

1-) Daha önce Karaman Müzesi‟ni gezdin mi?  

Öğrencilerle etkinliklerden önce müze ziyareti yapılmasına rağmen iki öğrenci “ evet 

bir kez gezmiĢtim” derken, iki öğrenci hayır gezmedim yanıtını vermiĢtir. 

2-) Bu etkinlikte en çok keyif aldığın Ģey nedir? 

 “resim yaptım, babamı yaptım, kardeĢimi yaptım”  

 “resim yapmak, el çizmeyi sevdim, kilim hakkında konuĢmaktan keyif 

aldım”  

  “resim yapmak”  

 “kilim motifini incelemekten zevk aldım” 

 Öğrencilerin cevaplarından resim yapma etkinliklerinden hoĢlandıkları, aynı 

zamanda kilim incelemesi etkinliklerinden keyif aldıkları söylenebilir. 

3-) En çok neyi sevdin? sorusuna öğrenciler Ģu cevapları vermiĢlerdir: 

 “Resim yapmayı çok sevdim” 

 “Müzeyi çok sevdim” 

 “Kilimleri sevdim, çayı sevdim” 

 “Ölü adam, kilim, eski oyma Ģeyi (rahle)” 
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Verilen cevaplardan etkinliğin hem inceleme hem de uygulama kısımlarından keyif 

aldıkları ve inceleme sırasında anlatılanların hala hatırladıkları görülmektedir. 

4-) Kilim ve üzerinde bulunan Ģekiller, motifler hakkında ne öğrendin?  

 “Daire olduğunu öğrendim, dikdörtgen olduğunu öğrendim. Kırmızı renkli 

olduğunu, belle ilgili olduğunu, gözle ilgili olduğunu öğrendim” 

 “Üçgen, kare Ģekiller olduğunu öğrendim, sarı ve kırmızı renkleri olduğunu 

öğrendim, tarak Ģekli olduğunu el, bel, kalça olduğunu öğrendim” 

 “Hatırlamıyorum” 

 “Tarak, göz, ev”  

 Öğrencilerin bir tanesi dıĢında sorulan sorulara karĢılık kilim incelemesiyle 

ilgili bir cevap verdikleri görülmektedir. 

5-) Görsel sanatlar dersini burada iĢlemek ister misin? Neden?  

 “Müzede isterim” 

 “Evet, burasını çok sevdim” 

 “Ġsterim. Müze çok güzel, eğlenceli, boyama yaptık” 

 “Ġsterim, burayı çok sevdim” 

 Müzeyi sevdikleri ve görsel sanatlar dersini müzede iĢlemek istediklerini 

söylemiĢlerdir. 

6-) Müzede tekrar böyle bir etkinliğe katılmak ister misin? Neden? 

 “Evet, çok resim yaptık. Müzede bulunan mumyayı öğrendim” 

 “Evet, burayı çok sevdim, öğretmenlerimi çok sevdim” 

 “Ġsterim. Eğlenceli, resim yapmaktan hoĢlandım” 

 “DıĢarıyı gezdik, güzeldi” 

Yapılan etkinliklerden öğrencilerin hoĢnut kaldıkları ve müzeye tekrar gelmek 

istedikleri görülmektedir. 
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Sikke Ġncelemesi 

Ġncelenecek sikkenin büyük bir çıktısı sikkelerin bulunduğu vitrinin önüne 

asılmıĢtır. Müze soğuk olduğu için öğrencilerin montlarıyla etkinliğe katılmaları 

sağlanmıĢtır. Yine müzenin ıĢıklandırma sisteminin yetersiz olmasından dolayı 

projektörler yardımıyla inceleme yapılacak alan aydınlatılmıĢtır. 

Öğrencilerin istekli ve heyecanlı oldukları gözlenmiĢtir. Ġnceleme sırasında 

öğrencilere eser inceleme basamaklarına uygun olarak hazırlanmıĢ sorular 

yöneltilerek inceleme yapılmıĢtır. 

Sikkenin üzerinde neler gördükleri, hangi sayı ve Ģekillerin olduğu, renklerinin 

neler olduğu gibi birçok soru yöneltilerek öğrencilerin sikkeyi anlamaları 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 Parayı ilk defa Lidyalıların kullandığından bahsedilmiĢ ve günümüze ait 

madeni paralar öğrencilere dağıtılarak onlara dokunmaları ve incelenen sikke ile 

bağlantı kurmaları sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 Aynı zamanda parayı bastıran kiĢinin paranın üzerine kendi isim ve resmini 

yaptırdığı bunun yanında sayıların, Ģekillerin ve sembollerin olduğu söylenmiĢtir. 

Müzelerin ne iĢe yaradıkları üzerinde durularak incelemeye son verilmiĢtir. 

Uygulama alanında öğrencilere seramik hamurları dağıtılmıĢ ve istedikleri Ģekilde 

kendi paralarını tasarlayabilecekleri söylenmiĢtir. 

Öğrencilerin uygulama alanında yaptığı çalıĢmalar incelendiğinde: 

A.ġ. adlı öğrencinin çalıĢmasında kendi ismini paranın üzerine yerleĢtirdiği ve 

bazı rakamları çalıĢmasına eklediği, Ü.A. adlı öğrencinin de çalıĢmasında bir figür 

kullandığı, S.A. adlı öğrencinin çalıĢmasında daire Ģeklini fazlaca kullandığını; H.ġ. 

adlı öğrencinin çalıĢmasında yatay bir çizgi ve deliklerden oluĢan bir motif yaptığı, 

K.A. adlı öğrencinin de çalıĢmasında bazı harfleri kullandığı ve daire Ģeklinde iki 

tane delik yerleĢtirdiği görülmektedir. Genel anlamda öğrenciler çalıĢmalarında 

Ģekiller, harfler, kendi isimleri, figür ve rakamları kullanmıĢlardır.
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Öğrencilerle yapılan sikke uygulamasından sonra öğrencilere altı sorudan oluĢan bir 

form doldurtulmuĢtur. Öğrencilerin verdikleri cevaplar Ģu Ģekildedir: 

1-) Bu etkinlikte en çok keyif aldığın Ģey nedir? 

 “Hamur yapmak” 

 “Hamur, para” 

 “Hamurdan para yapmak” 

 “Hamur”  

 Öğrencilerin verdikleri cevaplardan seramik hamuruyla yapılan “kendi paramı 

tasarlıyorum” uygulamasının öğrenciler açısından keyifli bir etkinlik olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

2-) Senin en çok sevdiğin Ģey neydi? 

 “Paraya bakmak, ölü adama bakmak, paraları sevdim, kilimleri sevdim” 

 “Kendi yaptığım bir para olmak” 

 “Paralar” 

 “Altın para, Ģekilli aletler” 

 “Paralar, altınlar, gümüĢler” 

 Öğrencilerin en çok sevdiği Ģeyin, etkinliğin de konusu olan paralar olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

3-) Paranın ilk defa kimler tarafından kullanıldığı hakkında ne öğrendin? 

 “Atatürk” 

 “Lidyalılar” 

 “Lidyalıların para bulduğunu öğrendim. Paranın altın gümüĢ olduğunu 

öğrendim. Renklerinin sarı ve gri olduğunu öğrendim” 

 “PadiĢahlar” 

 “PadiĢah” 
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Öğrencilerden iki tanesinin sorulan soruyu bildiği, diğer öğrencilerin ise sikke 

incelemesi sırasında padiĢahların para bastırdığı ve Atatürk resminin günümüz 

paralarının üzerinde bulunmasından bahsedildiği için bu yönde cevaplar verdikleri 

görülmüĢtür. 

4-) Görsel sanatlar dersini (resim dersini) müzede iĢlemek ister misin? Neden? 

 “Resmi seviyorum” 

 “Ġsterim, müzenin içi soğuk ama burası sıcak burada iĢlemek isterim” 

 “Evet, çünkü resim yapmayı çok seviyorum. Okulda da müzede de yapmak 

isterdim” 

 “Müzeyi çok sevdim, ondan dolayı isterim” 

 “Evet çok güzel burası, etkinlikleri çok kez yaparım” 

Öğrencilerin müzede resim dersini iĢlemek istedikleri görülmektedir. 

5-) Bir tarihi eser bulsan ne yaparsın? Neden? 

 “Müzeye getiririm. Eski insanların tarihine bakmak için, diğer insanlar da 

baksın diye” 

 “GümüĢçülere götürürüm çünkü orada lazım diye” 

 “Müzeye getiririm. Çünkü orada herkes görebilir ve merak edenlerin görmek 

isteyenlerin görebilmesi için” 

 “Altıncıya veririm. Müzeye veririm. Bize her Ģeyi gösteriyor müze.” 

 “Ne yapacağımı bilmediğim için o kiĢilere veririm. Müzeye, gümüĢçülere 

veririm.” 

 Öğrencilerin geneli müzeye getireceklerini söylemiĢlerdir. Bunun yanında 

gümüĢçülere altıncılara vereceklerini söylemiĢlerdir. Sikke incelemesi sırasında 

öğrencilere sorulan “bir sikke bulsanız ne yaparsınız?” sorusuna öğrencilerden bir 

tanesinin “gümüĢçülere, altıncılara götürürüm” cümlesinin öğrencilerin akıllarında 

kaldığı görülmektedir.  
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6-) Daha önce müzede böyle bir etkinlik yaptın mı? Peki, tekrar müzede ders 

iĢlemek ister misin? Neden? 

 “Yapmadım, isterim. Daha önce gitmediğim için bir daha gitmek isterim” 

 “Müze çok güzel. Öğretmenlerimi çok seviyorum” 

 “Yapmadım. Evet isterim. Burası çok güzeldi ondan” 

 “Hayır, müzeye ilk defa geliyorum. Evet isterim. Çünkü zevkli, bir Ģeyler 

öğreniyorum” 

 Öğrencilerin etkinlikten keyif aldıkları için müzede tekrar böyle bir etkinliğe 

katılmak istedikleri anlaĢılmaktadır.  
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BÖLÜM V 

SONUÇLAR, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

5.1. Uygulamaya Dair Sonuçlar  

 Özel eğitim öğrencilerinden hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan 

ortaokul öğrencilerinden oluĢan bir grupla Karaman Müzesi‟nin etnografya ve 

arkeoloji bölümlerinde müze eğitimi uygulamaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Etnografya 

bölümünde bulunan bir kilim eser inceleme basamaklarına göre incelenmiĢ, sonra 

konuya uygun olarak öğrencilere uygulama yaptırılmıĢtır. 

Müzede gerçekleĢtirilen uygulamalarda müze içerisinde bulunan aydınlatma 

sisteminin yetersizliğinden dolayı birçok eserin incelenmesi, görülmesi zorlaĢmıĢtır. 

Normal bireyler kadar özel eğitime ihtiyacı olan bireylerden kısmi görme 

yetersizliğine sahip olan bireylerinde düĢünülerek daha aydınlık bir müze atmosferi 

oluĢturulmasının eserlerin görülmesini kolaylaĢtıracağı ve daha ferah bir sergi alanı 

oluĢturulmasını kolaylaĢtıracağı düĢünülmektedir. 

Yapılan uygulamada öncelikle müzenin ısıtma sisteminin olmamasından dolayı 

müzenin soğuk olması öğrencilerin müze ziyaretini ve müze eğitim etkinliklerini 

olumsuz etkilemiĢtir. Müzelerin hava sıcaklıklarının mevsim koĢullarına göre 

ziyaretçilerinin rahatsız olmayacağı koĢullarda ayarlanmasının ziyaretleri olumlu 

yönde etkileyeceği sonucuna varılmıĢtır. 

Müzelerde eğitim birimleri kurularak özel gereksinimli bireylerin ihtiyaçları 

doğrultusunda iyileĢtirmeler yapılması ve müzelerde eğitim etkinliklerinin 

planlanmasının özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müzeleri daha sık ziyaret 

etmelerini sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Özel eğitime gereksinim duyan öğrencilerin okul dıĢında farkı bir mekânda 

bulunmaları, özellikle tarihi birçok nesnenin bulunduğu bir müzede bulunmaları 

öğrencilerde bir istek, merak ve heyecan uyandırdığı gözlemlenmiĢtir. Bu da özel 

eğitime gereksinim duyan öğrencilerin birçok ders ve konuyu müzede iĢlemelerinin 
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öğrencilerde istek, merak ve heyecan duygularını arttırarak daha verimli 

öğrenmelerin gerçekleĢmesini sağlayabileceği düĢünülmüĢtür. 

 Öğrencilerin müzede gerçekleĢtirilen kilim incelemesinde özellikle etrafında 

bulunan nesnelere ve incelemenin yapıldığı kilime dokunma istekleri müzelerde 

bulunan nesnelerin bu tip ziyaretçiler açısından algılanması adına, dokunmaya 

elveriĢli Ģekilde ayarlanmasının öğrenmeyi kolaylaĢtıracağı ve müze gezisinin 

verimli geçmesini sağlayacağı sonucuna varılabilir. 

 Öğrencilerin resim yapmayı, müzeyi ve etkinliği sevdikleri; tekrar müzede 

etkinlik yapmak istediklerini, doldurdukları formlardan görmekteyiz. Bu da bizi özel 

eğitime gereksinim duyan öğrencilerin müzede öğrenmeyi ve vakit geçirmeyi 

sevdikleri sonucuna götürebilir. 

Kilim ve sikke incelemelerinde öğrencilerin öğrendikleri bilgileri uygulama 

esnasında yaptıkları resimlerinde kullanmaları ve uygulama sonrasında ne 

öğrendiklerine dair soruların bulunduğu formlardaki sorulara genel anlamda doğru 

yanıtlar vermeleri, bize müzede nesneyi görerek, ona dokunarak öğrenmenin etkili 

olduğu sonucuna götürmektedir.  

Öğrencilerle uygulamalar öncesinde yapılan müze gezisinde aktarılan bilgilerin 

yine uygulamalar esnasında o nesnenin yer aldığı vitrinin önünde eser incelemesi 

yapılmasıyla öğrencilerde konuyu ve hangi konudan bahsedileceğini hatırlamalarını 

kolaylaĢtırdığı gözlemlenmiĢtir. Bu yüzden müzede gerçekleĢtirilen eğitim 

etkinliklerinin öğrenmeyi ve hatırlamayı kolaylaĢtırdığı varsayılmaktadır.  

 Özel eğitim okulu yöneticisi Demirer ile (21 Mayıs 2015)  yapılan kiĢisel 

görüĢme sonrasında Ģu bilgilere ulaĢılmıĢtır: 

 Müze gezisi ve uygulamasının öğrenci velileri ve çocuklar tarafından 

beğenildiği ve bu tür bir etkinlik olduğunda çocuklarının katılmalarını istediklerini 

iletmiĢtir. Uygulamaya katılmayan diğer okul öğrencilerinin yapılan etkinliği 

arkadaĢlarından duyup kendilerinin de müzeye gitmek istediklerini hem aileleri hem 

de kendilerinin belirtmiĢ olması öğrencilerin müze gezisi ve müzede öğrenmeden 
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keyif aldıkları ve müze eğitiminin eğitim sistemimiz içersinde olmasının bu tür 

öğrenciler için olumlu olabileceği sonucuna ulaĢtırmıĢtır.  

5.2. Sonuçlar 

 “Özel Eğitim Kapsamında Müze Eğitimi Uygulamaları” isimli bu tez 

çalıĢmasında dünyada ve ülkemizde özel eğitim gereksinimi olan bireyler için 

müzelerde yapılan eğitim etkinlikleri ve uygulamaları incelenmiĢtir. 

 GeliĢmiĢ ülkelerdeki müzelerden araĢtırmaya dahil edilen “Victoria and Albert 

Museum”, “Brooklyn Museum”, “British Museum”, “MoMA”  müzelerinin eğitim 

etkinlileri incelendiğinde öncelikle müze personeli ve müzelerin fiziki özelliklerinin 

özel eğitime gereksinim duyan bireyler düĢünülerek tekrar düzenlendiği hatta 

günümüzde değiĢen koĢullara ve ihtiyaçlara göre yeni düzenlemelerin yapıldığı 

görülmüĢtür.  

 Ülkemizde de müzelerin öncelikle fiziki Ģartlarının iyileĢtirilmesi ve bu 

iyileĢtirme sürecinde özel eğitime ihtiyaç duyan bireylere göre düzenlemeler 

yapılması gerektiği düĢünülmektedir.  

 Bu anlamda medeniyetlerin beĢiği sayılan bir coğrafyada yer alan ülkemizin en 

küçük Ģehir müzelerinde bile çok sayıda tarihi eser, arkeolojik buluntular ve 

etnografik eserler yer almaktadır. Böyle düĢünüldüğünde ülkemizde müze eğitiminin 

iyi örneklerinden olan Ġstanbul Modern Sanat Müzesi, Pera Müzesi ve Ankara 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi‟nin “müze eğitimi” faaliyetlerinin, ülkemizde yer 

alan Ģehir ve özel müzelerin tamamına yayılması gerektiği sonucuna ulaĢılabilir.  

 Ayrıca yapılan araĢtırmalar neticesinde müze eğitimi konusunda müzelerin 

özel gereksinimli bireylerle çalıĢtığı görülmektedir. Bu sayede müzelerin 

ihtiyaçlarının en uygun Ģekilde karĢılanması sağlanmıĢ olmaktadır. Ülkemizde de 

müzelerin yetiĢmiĢ özel gereksinimli personellerle çalıĢmasının özel eğitim 

kapsamında müze eğitimi açısından faydalı olacağı sonucuna varılabilir. 

 Toplumun bütün fertlerine uygun etkinlikler düzenlemek, her yaĢ gurubundan 

ziyaretçisine uygun sergiler sunmak gelen ziyaretçilerin bütün ihtiyaçlarını müzelerin 
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içerisinde karĢılamalarına olanak sağlamak (yeme-içme salonları, dinlenme salonları, 

sinema ve tiyatro, kafeteryalar vb.) gibi birçok hizmeti müzelerin ihtiyaç duyan tüm 

ziyaretçilerine sunması gerekmektedir. 

 Ġncelenen müzelerde yasal zorunluluk gereği müzelerin özel eğitime 

gereksinim duyan bireyler için bütün önlemleri almaları, ihtiyaçları karĢılamaları ve 

müze ziyareti dahil tüm imkanlardan eĢit ölçüde yararlanmaları sağlayan kanunlar ve 

yasalar olduğu görülmüĢtür. 

 Ülkemizde de özel gereksinimi olan bireylerin müzeleri daha kolay ziyaret 

edebilmelerine olanak sağlayan ve ihtiyaçlarına uygun düzenlemelerin yapılmasını 

zorunlu kılan kanun ve yasalarla hakları koruma altına alınmalıdır.  

 AraĢtırma da incelenen müzelerden MoMA da olduğu gibi özel eğitime 

gereksinim duyan bireylerle birlikte ailelerine de müzelerde eğitim verilmesinin hem 

çocuklar hem de aileleri açısından faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

5.3. TartıĢma 

 Zihinsel yetersizliği bulunan öğrencilerin, ihtiyaçları doğrultusunda gerekli 

eğitim düzenlemeleri yapıldığında istenilen davranıĢları sergiledikleri, akademik 

anlamda ilerleme kaydettikleri yapılan araĢtırmalar neticesinde bilinmektedir. Bunun 

yanında müze eğitiminin artık bütün dünya tarafından kabul gören eğitim öğretim 

faaliyetlerindeki baĢarısını da göz önüne aldığımızda, zihinsel yetersizliği bulunan 

bireylerin bir Ģeyler öğrenebildiği ve müze eğitimi ile bu öğrenmelerin daha kolay ve 

hızlı yapılabileceğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

Bu konuda, MoMA eğitimcilerden Carrie McGee‟nin (“Sanal”, 42: 2014) 

öğrenme güçlüğü yaĢayan bireylerle yaptığı uygulama sonrasında, özel gereksinimli 

bireylerin hiçbir Ģey öğrenemeyeceklerine dair toplumda oluĢan algının yaptıkları 

çalıĢmalarla yıkıldığını söylemesi; özel gereksinimli bireylerin öğrendiklerini ve 

uygulayabildiklerini, müzede eğitimin bu bireylerde etkili olduğunu gösteren 

örneklerden biridir. 
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Bülent Salderay‟ın (2008) “Türkiye‟deki zihin engelliler iĢ okullarında görsel 

sanatlar dersinin öğrencilerin beceri, davranıĢ ve meslek edinimindeki katkısına 

yönelik öğretmen görüĢleri” adlı çalıĢmasında görsel sanatlar dersinin zihinsel 

yetersizliği bulunan öğrencilerin, davranıĢlarına, sosyal ve iletiĢim becerilerine, 

meslek edinimlerine olan katkısının özel eğitim ve görsel sanatlar öğretmenleri 

tarafından belirlendiğinden bahsetmektedir. 

Sayime Erben (2005) “Montessori materyallerinin zihin engelli ve iĢitme 

engelli çocukların alıcı dil geliĢiminden görsel algı düzeyine etkisi” isimli tez 

çalıĢmasında, zihinsel yetersizliği bulunan bir grup öğrenci ile yaptığı 6 haftalık 

uygulamalardan bahsetmektedir. Bu uygulamalar sonucunda zihinsel yetersizliği 

bulunan öğrencilerin alıcı dil ve görsel algı düzeylerinde önemli düzeyde 

değiĢiklikler saptadığından ve sonuçların yükseldiğinden bahsetmektedir. 

Sebahat Çerkez‟in (2011) “Sosyal bilgiler dersinde müze eğitimine dayalı 

öğretim uygulamalarının öğrencilerin akademik baĢarısına ve tutumlarına etkisi” 

isimli tez çalıĢmasında okul dıĢı müze eğitim uygulamalarının Sosyal Bilgiler 

dersinde akademik baĢarıyı arttırdığı sonucuna vardığı görülmektedir. Aynı zamanda 

müze eğitimi öğretim yöntemlerinin sınıf içi diğer öğretim yöntemlerine oranla daha 

etkili olduğundan bahsetmektedir. 

Eda KarakuĢ (2016) “Güzel sanatlar fakültesi öğrencilerinin bilgi ve 

becerilerinin müze eğitimi yoluyla geliĢtirilmesi” adlı doktora tezinde, müze eğitimi 

dersinin öğrencilerin sanat tarihi, estetik algı geliĢimi, sanat eleĢtirisi becerisi ve 

sanatsal uygulamalarına etkisinin olumlu olduğu; öğrencilerin bilgi ve becerilerine, 

öğrencilerin sanat tarihi konularındaki bilgi birikimlerine katkı sağladığı sonucuna 

ulaĢtığını ifade etmektedir. 

5.4. Öneriler 

Öncelikle özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müzelere rahatça 

ulaĢmaları, müzeye giriĢ ve çıkıĢlarda rahat edebilmeleri; müze binasının içerisinde 

rahat ve kolay hareket edebilmeleri için yürüme rampaları, asansörler, tekerlekli 



134 

 

sandalye hizmeti, yetersizlik durumuna göre müze rehberi gibi birçok kolaylık 

müzeler tarafından ücretsiz Ģekilde sunulmalıdır. 

Müzelerin günlük, haftalık ve aylık hatta yıllık programlarını internet 

sitelerinden duyurarak, özel gereksinimli bireylerin müzeye gelmeden önce ne 

yapacaklarını anlatan video ve ses kayıtları koyarak, eriĢilebilirliği en üst seviyeye 

çıkartmaları önerilmektedir. 

Müzelerin özel gereksinimli bireylerin ihtiyaçlarını doğru saptayıp gerekli 

iyileĢtirme çalıĢmalarını yapabilmek için müzelerde alanında uzman özel 

gereksinimli bireyleri müze personeli olarak çalıĢtırmaları fayda sağlayacaktır. 

 Müzelerin birçok kurum ve kuruluĢla olan bağları müzelerin daha iĢlevsel 

olmasını sağlamaktadır. Bu konuda geliĢmiĢ ülkelerdeki müzeler öncelikle halkı 

eğitmenin önemine binaen müzelerde konferanslar, etkinlikler, sergiler, söyleĢiler, 

tiyatro gösterileri vb. birçok etkinliği iletiĢim halinde oldukları kurumlar aracılığıyla 

yapmaktadırlar. Ülkemizde de müzelerimizin kamu kurum ve kuruluĢları, sivil 

toplum kuruluĢları gibi birçok kurumla bağlantılarının olması gerekmektedir. 

 GeliĢmiĢ ülke müzelerinin müze eğitim faaliyetlerinin öncelikli hedef ziyaretçi 

gruplarının ilkokullar olmak üzere okullar ve öğrenciler olduğu görülmektedir. Bu 

ziyaretçi grupları içerisinde özel eğitime gereksinim duyan bireyler de müzelerin 

önem verdiği ziyaretçi kitlesi arasındadır. Ülkemizde de hem özel eğitim 

öğrencilerinin hem de normal eğitim gören öğrencilerin müzeleri daha sık ziyaret 

etmelerini sağlayacak düzenleme ve faaliyetlerin planlanması ve hayata geçirilmesi 

önerilmektedir. 

 Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı‟nın “okul-müze” 

iĢbirliği konusunda yasal dayanakları oluĢturarak ortak çalıĢmalar yapması 

gerekmektedir.  

 Ayrıca özel eğitime gereksinim duyan bireylerin müzelerde görerek, 

dokunarak, eğlenerek ve kalıcı olarak öğrenmelerine olanak sağlayan yasal 

düzenlemelerin yapılması önerilmektedir. 
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Müzelerin eğitim sistemi içerisinde etkin Ģekilde kullanılması eğitim öğretim 

faaliyetlerini olumlu yönde etkileyeceğinden, görsel sanatlar dersi baĢta olmak üzere 

birçok dersin müzelerde iĢlenmesi fayda sağlayacaktır. 

Görme, iĢitme,  bedensel ve zihinsel yetersizliği bulunan bireyler ve öğrenme 

zorluğu yaĢayan bunama, alzheimer hastaları gibi birçok yetersizlik grubu için eğitim 

etkinlikleri düzenledikleri görülmektedir. Bu tür eğitimsel faaliyetlerin 

gerçekleĢtirilebilmesi için ülkemiz müzelerinin tamamında eğitim birimlerinin 

kurulması gerekmektedir. 

 Yine bu anlamda geliĢmiĢ ülke müzelerindeki baĢarılı uygulamalara 

bakıldığında, müzelerimizin özel eğitime gereksinim duyan tüm grupları tanıyan, 

ihtiyaç ve beklentilerini anlayabilen bu konuda eğitim almıĢ müze personellerine 

ihtiyacı olduğu anlaĢılmaktadır. 

 Ülkemizde özel eğitime gereksinim duyan bireyler için müze eğitiminin 

geliĢebilmesi için müzelerimizin; fiziki Ģartlarının özel eğitime gereksinim duyan 

bireylerin ihtiyaç ve beklentileri de göz önüne alınarak iyileĢtirilmesi önerilmektedir. 

 Özel eğitime gereksinim duyanlar için bir bütün halinde düĢünülen müzelerde 

eğitim uygulama atölyelerinin yer alması müze eğitimi açısından fayda sağlayacaktır. 

 Özellikle zihinsel yetersizliğe sahip ziyaretçiler ve diğer tüm yetersizlik 

grupları için kalabalık olmayan, geniĢ ve uzun alanlar yerine daha küçük ve tanıdık 

alanların olması, kısmi görme yetersizliği olan bireyler için duvar ve zemin 

renklerinin doğru seçilmesi gerekmektedir. 

 Objelerin yerleĢimlerinde; özellikle görme yetersizliği olanlar, bedensel 

yetersizliği olanlar ve diğer yetersizliği bulunan gruplar için eserlerin uygun 

yükseklik ve yer seçiminin yapılması; eser ve objelerde açıklayıcı “Braille” 

yazılarının olması ve yerleĢiminin yetersizlik durumuna göre yapılması 

önerilmektedir. 
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ĠĢitme yetersizliği olanlar için iĢaret dili bilen müze rehberlerinin, iĢitme cihazları ve 

eser analizi kayıtlarının (kısmi iĢitme kaybı yaĢayanlar için) müzelerde olması fayda 

sağlayacaktır. 

 Öncelikle görme yetersizliği olan bireyler, sonra diğer tüm yetersizlik grupları 

için dokunma turlarının gerçekleĢeceği müze alanlarının oluĢturulması 

önerilmektedir. 

 Bedensel yetersizliği bulunan bireyler için tekerlekli sandalyelerin müzelerde 

bulunması, özel eğitime gereksinim duyan bireyler için yapılan tüm etkinliklerin 

eğitim birimleri tarafından önceden planlanarak duyurulması gerekmektedir. 

 Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitime gereksinim duyan bireylerle 

ilgilenebilmeleri açısından müzelerde görevlendirilmeleri müze eğitimi açısından 

fayda sağlayacaktır. 

 Ankara Üniversitesi bünyesinde devam eden disiplinlerarası müze eğitimi 

lisansüstü programı gibi lisansüstü programlar çoğaltılarak alanında uzman müze 

eğitimi personelinin yetiĢtirilmesi ve müzelerde görev alması gerekmektedir.  

 Bunların yanında özel eğitime gereksinimi olan bireylere eğitim veren kurum 

ve kuruluĢların kendilerine yakın müzeleri belirli aralıklarla ziyaret etmeleri, 

gerçekleĢtirebilirlerse müzede eğitim etkinlikleri ve uygulamaları yapmaları 

önerilmektedir. 
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EKLER 

EK-1: Hafif düzeyde zihinsel yetersizliği bulunan öğrencilerle Karaman Müzesi’nde 

gerçekleştirilen müze eğitimi uygulamaları. 

EK-2: Hafif düzeyde yetersizliği bulunan öğrencilerin müze eğitimi uygulamaları 

için veli izin belgeleri. 

EK-3: Hafif düzeyde zihinsel yetersizliği olan öğrenciler tarafından kilim ve sikke 

uygulaması sonrası doldurulan formlar. 

EK-4: Hafif düzeyde zihinsel yetersizliği olan öğrencilerin Karaman Müzesi’nde 

gerçekleştirilen kilim ve sikke incelemeleri sonrasında yaptıkları çalışmalar. 

Ek-1 Uygulama 

Karaman Müzesi Hafif Düzeyde Zihinsel Yetersizliği Bulunan Öğrencilerle 

Müze Eğitimi  

 Uygulama, hafif düzeyde zihinsel yetersizliğe sahip beş (5) öğrenci ile 

gerçekleştirilmiştir. Öğrenciler ortaokul düzeyinde öğrenimlerine devam eden 

öğrencilerdir. Öncelikle öğrencilerle tek tek tanışılmış ve öğrencilerin daha önce 

hiçbir müzeye gitmedikleri öğrenilmiştir. Öğrencilerle bir müze ziyareti yapmak için, 

aileleriyle görüşülerek gerekli izinler alınmış, müze ile irtibata geçilerek gerekli 

hazırlıklar tamamlanmıştır. 

 02 Nisan Perşembe günü saat 14.30’da öğrencilerle Karaman Müzesi 

bahçesinde buluşulmuş ve ardından müzeyi gruba tanıtacak ve rehberlik edecek olan 

müze personelinin de yardımıyla müze ziyareti başlamıştır. 

 Öğrencilerin heyecanlı oldukları, daha müzeye girmeden sordukları sorulardan 

ve meraklı bakışlarından anlaşılmaktadır. Müze ziyareti, arkeoloji bölümündeki ilk 

insanlar ve onların yerleşim yerlerini gösteren maketin önünde “Müze nedir, neden 

müzeler vardır, müzelerde neler bulunur” sorularıyla başlamıştır. Müzeyi gruba 

tanıtan müze görevlisi bütün sorulara sabırla ve titizlikle, tek tek cevap vermektedir. 
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Arkeoloji bölümünde tüm vitrinler tek tek gezilmektedir. Bu sırada uygulamacı da, 

öğrencilere arkeolojinin ne olduğu, müzedeki tarihi eserlerin nerede bulunduğu ve 

neden burada tutulup sergilendiği konusunda, her camekânda bulunan eserlere göre 

bilgiler vermektedir. Sikkeler, taĢ devrinden kalma aletler, küpler, gözyaĢı ĢiĢeleri… 

Tüm bunlar öğrencilerin ilgisini çekmiĢtir. Çocuklar Roma döneminden kalma büyük 

lahit mezarın kabartmalarına, iĢlemelerine dokunmak istemiĢler ve bunun ne 

olduğunu sormuĢlardır. Müze rehberi; bunun eskiden önemli bir kiĢinin mezarı 

olduğundan ve üzerindeki kabartmalarda da o kiĢinin yaĢamına ait hikâyelerin 

resmedildiğinden bahsetmiĢtir. 

 Arkeoloji bölümünün tanıtımından sonra etnografya bölümüne geçilmiĢtir. 

Öğrencilerin ilk ilgisini çeken Ģey tarihi top namlusu oluyor, ardından kilimlere ve 

iĢlemelerine bakmıĢlardır. Yine bütün camekânlar tek tek dolaĢılmıĢ ve öğrencilere 

anlatılmıĢtır. Öğrenciler birçok ürünün evlerinde olduğundan; babaannelerinin, 

dedelerinin evlerinde bunları gördüklerinden bahsetmiĢler neredeyse bütün ayrıntıları 

sormuĢlardır. Ġlgileri, merakları ve istekleri üst seviyede. 

 Arkeoloji ve etnografya bölümü bitince öğrencilerle müzenin bahçesine 

çıkılmıĢtır. Öğrencilerden bir tanesi hemen giriĢte bulunan aslan heykeline koĢmuĢ 

eliyle onu sevmiĢ ve üzerine çıkmaya çalıĢmıĢtır. Bu durumun üzerine tarihi eserlerin 

zarar görmemesi gerektiği ve neden onları korumamız gerektiği anlatılmıĢtır. Onu 

gören arkadaĢlarının ilgisi de aslan heykeline kaymıĢtır. Aslan heykelini anlatan 

müze rehberi, aynı zaman da bunun bir heykel olduğundan ve heykeli yapan kiĢilere 

heykeltıraĢ denildiğinden bahsetmiĢtir. Öğrenciler birçok bilgiyi müze, heykel, 

heykeltıraĢ, etnografya ve etnografya bölümünden birçok nesneyi anlayıp 

öğrenmiĢlerdir. Yine arkeolojik kazılarda ortaya çıkan tarihi eseleri ve lahitleri 

öğrendiklerini sorulan sorulara verdikleri cevaplardan anlamaktayız. Öğrenciler 

müze ziyareti bittikten sonra müzeye tekrar gelmek istediklerini söylemiĢler ve bir 

sonraki uygulama için gün saat belirtilerek öğrenciler müzeden ayrılmıĢlardır. 
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Kilim Ġncelemesi 

Uygulamaya öncesinde öğrencilerin ailelerinden yazlı izinler alınmıĢtır. Ayrıca 

müze ile iletiĢime geçilerek eğitim etkinlikleri için izinler alınmıĢ, etkinlik planları 

hazırlanmıĢtır. 

 Müzenin etnografya bölümünde bulunan Cumhuriyet dönemi kilimlerinden bir 

tanesinin incelemesi için 08 Nisan ÇarĢamba günü saat 15.00‟da Karaman 

Müzesinde öğrencilerle buluĢulmuĢtur.  

         Öğrenciler gelmeden önce inceleme yapılacak bölüm uygulamacı tarafından 

getirilen projektörlerle aydınlatılır (Aydınlatma sistemlerinin çok yetersiz 

olmasından dolayı müze karanlıktır). Bunun yanı sıra müzenin içerisinde bir ısıtma 

sistemi olmadığı için müze çok soğuktur. Bunun için de öğrencilerden mont ve 

kabanlarını giyinmeleri istenmiĢtir. 

 Öğrencilerle öncelikle müzenin etnografya bölümünde yer alan kilimler tek tek 

gezilmiĢtir. Kilimlere dokunan öğrencilere kilimler arasındaki boyut ve renk farkları 

sorulmuĢtur. En son, incelenecek kilim önünde önceden hazırlanan bölüme 

öğrenciler oturmuĢlardır. Bu sırada 2 Müze Görevlisi, 1 Resim Öğretmeni, 1 Özel 

Eğitim Öğretmeni ve 1 Güzel Sanatlar Lisesi Öğrencisi uygulamacıya eĢlik 

etmektedir. Öğrencilerden bir tanesinin hastalanması sebebiyle dört öğrenci ile 

uygulamaya geçilmiĢtir. 

 Uygulamada özel eğitim öğrencileriyle seçilen bir kilim üzerinden sanat 

eleĢtirisi yapılmıĢtır. 

 “Sanat eleĢtirisi aktiviteleri bir sorgulama- araĢtırma sürecidir. Bu evreler eser 

hakkında Ģu dört temel soruyla ilgilidir; 

a)  Neler görüyorsunuz (betimleme) 

b)  Sanatsal elemanlar birlikte nasıl düzenlenmiĢ (çözümleme), 

c) Sanatçı bize ne söylemek istiyor (yorumlama), 

d) Eser hakkında ne düĢünüyorsunuz, neden (yargı),”(Gökay, 1998: 72). 
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Bahsedilen evrelere göre ve öğrencilerin seviyelerine uygun olarak hazırlanan eser 

inceleme soruları öğrencilere yöneltilerek kilimin Ģekil, renk, üzerindeki motifler, 

dokusu, nasıl yapıldığı, nerede kullanıldığı, gibi sorulara öğrencilerle cevap 

aranmıĢtır. 

Öğrencilere hoĢ geldiniz diyerek baĢlıyor uygulamacı.  

Uygulamacı: Tekrar hoĢ geldiniz. 

Öğrenciler: HoĢ bulduk. 

Uygulamacı: Peki Ģimdi diğer kilimleri görmüĢtünüz değil mi? 

Uygulamacı: Bir de bunu inceleyelim tamam mı? 

Uygulamacı: Peki, biz daha önce müze ziyareti yapmıĢtık değil mi? 

Öğrenciler: Evett, Evett. 

Uygulamacı: Yeter hocamız (müze görevlisi) sizinle ilgilenmiĢti değil mi? 

Öğrenciler: Evett, Evett. Hatırlıyoruz. 

Uygulamacı: Peki, bu odanın ismi neydi? 

Öğrenci K.A. :  Müze. 

Uygulamacı: Peki, bu oda ne iĢe yarıyordu? 

Öğrenci S.A. : Eski insanların eĢyalarını koymak için. 

Uygulamacı: Eski insanların eĢyaları buradaydı değil mi?  Nereden çıkıyordu peki 

bu eski eĢyalar. 

Öğrenci S.A. : Topraktan. 

Öğrenci H.ġ. :  Topraktan. 

Uygulamacı: Peki buda mı toprağın altından mı çıktı? (Kilimi göstererek) 

Öğrenci H.ġ. :  Hayır  

Uygulamacı: Bu nerden çıkmıĢ olabilir peki? 
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Öğrenci K.A. :  Eski evlerden. 

Uygulamacı: Güzel, eski evlerden değil mi?  

Öğrenci K.A. :  Elleriyle örgüyü anlatarak iĢte örüyorlar ya. 

Uygulamacı: Evet bunları örüyorlar, dokuyorlar değil mi? 

Öğrenci K.A. :  Evet böyle örüyorlar. 

Uygulamacı: Siz bunlardan daha önce gördünüz mü peki? 

Öğrencilerden birkaçı: Hayır. 

Uygulamacı: Bundan evlerinizde var mı? (Kilimi göstererek) 

Öğrenci S.A. :  Bizim evde var. 

ġekil-40: Karaman Müzesi özel eğitim öğrencileriyle kilim incelemesi 

 

Kaynak: “Sanal 40”, 2015. 
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Öğrencileri kilimin yanına davet ederek ona dokunmalarını, müzede yer alan diğer 

kilimlerle aralarındaki fark sorulmuĢtur. Öğrencilere kilim üzerinde hangi motifleri 

gördüklerini sorulmuĢ ve öğrencilerden baklava Ģekli var cevabı gelmiĢtir. 

Uygulamacı daha önce hazırladığı motifleri öğrencilere göstererek tek tek 

anlatmıĢtır. Elleri belinde motifini öğrenci ile beraber canlandırmıĢlardır. 

ġekil-41: Karaman Müzesi özel eğitim öğrencileriyle kilim incelemesi 

 

Kaynak: “Sanal 41”, 2015. 

 Öğrencilere elleri belinde, göz, koçboynuzu, tarak, akrep motifleri 

gösterilmiĢtir. Hemen hemen hepsini öğrenciler kilim üzerinde göstermiĢlerdir. 

Motiflerin anlamları ne amaçla yapıldıkları öğrencilere anlatılmıĢtır. Öğrencilere 

evde bu kilimlerden var mı diye sorulmuĢ, öğrencilerden “sade var evimizde” diye 

cevap gelmiĢtir. Peki, evlerinizde kullandığınız halılar kilimler elde mi dokunmuĢ 

yoksa fabrikadan hazır mı alınmıĢtır? sorusuna öğrenciler fabrikadan alındığını, 

pazardan hazır alındığını, bir tanesi de duvarda buna benzeyen bir halının asılı 

olduğunu söylemiĢtir. El dokuma kilim ile fabrikasyon kilimler arasındaki fark 

sorularak bu konu hakkında öğrencilere bilgi verilmiĢtir. 
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Öğrencilere bunu alın evinize götürün desem kim götürür diye sorulduğunda 

öğrencilerden bir tanesi bu halıyı evine götürebileceğini çünkü bu halıyı sevdiğini 

söylemiĢtir. Bir diğeri kendisinin sevdiğini götürebileceğini ancak anne ve dedesinin 

kızacağını çünkü çok toz çıkabileceğini söylemiĢtir.  

 Son olarak öğrencilere “bu kilim ne kadar para eder?” diye sorulmuĢtur. 

Öğrencilerden “çokça eder” cevabı gelmiĢtir.  

         Öğrencilere bu kilimlerden bir tane bulsalar (bu küplerden, paralardan bulsalar) 

ne yapacakları sorulduğunda ise evlerine götüreceklerini söylemiĢlerdir. Uygulamacı 

“neden eve götürmek istiyorsunuz buraya müzeye getirseniz onları herkes görse 

güzel olmaz mı?” dediğinde, öğrenciler “olur evet” demiĢlerdir.  

Uygulamacı öğrencilerden birine “Peki, niye getirmeliyiz sence buraya” diye 

sormuĢtur. 

“Çünkü eski insanların yaĢadıkları Ģeyleri koymak için” cevabı üzerine 

uygulamacı müzeye tarihi eserlerin neden getirilmesi gerektiğini, müzede eserlerin 

korunduğunu ve sergilendiğinden bahsetmiĢtir.  

 Uygulamacı öğrencilere Ģimdi resim yapacaklarını, diğer bölümde kendi 

kilimlerinin Ģekillerini, motiflerini oluĢturabileceklerini söylemiĢtir. Bu sırada 

motifleri saymaya baĢladığında öğrencilerin motifleri hatırladıkları ve 

uygulamacıdan önce söyledikleri görülmüĢtür.  

 Uygulama için müzenin personel bölümünde hazırlanan bir odada (müzenin 

sergi bölümünde herhangi bir ısıtma sistemi olmadığı için ve öğrencilerin üĢümemesi 

adına içeride bir oda hazırlanmıĢtır) öğrenciler bir masa etrafına yerleĢtirilerek 

istedikleri renkteki kağıtları seçmeleri için öğrencilerin önlerine çeĢitli renkteki 

kağıtlar bırakılmıĢtır. Ġstediği renkteki kağıtları seçen öğrencilere istedikleri Ģekilde 

kendi kilimlerini oluĢturabileceklerini istedikleri Ģekilleri, renkleri ve istedikleri her 

Ģeyi çizebilecekleri söylenmiĢtir. 

 Öğrenciler ellerine aldıkları boya kalemleriyle çeĢitli Ģekil ve renkte çizimler 

yapmaya baĢlamıĢlardır. 



170 

 

Uygulama esnasında öğrencilerin müze içerinde yer alan eserlerden faydalandıkları 

görülmüĢtür. Öğrencilere daha rahat çalıĢabilmeleri için gerekli kağıtlar verilmiĢ 

istedikleri renkteki kâğıtları alarak pastel ve renkli boya kalemleriyle çizimler 

yaparak kendileri de kilim desenleri oluĢturmuĢlardır. 

ġekil-42: Özel eğitim öğrencileriyle kilim incelemesi sonrası uygulama 

 

Kaynak: “Sanal 42”, 2015. 

 Uygulama sonunda öğrencilere müze eğitimi, kilim incelemesi ve uygulamayı 

da kapsayan sorulardan oluĢan formlar doldurtulmuĢtur. Okuma yazmada güçlük 

çeken öğrencilere resim öğretmeni ve özel eğitim öğretmeni yardımcı olmuĢtur. 

Öğrencilerin verdikleri cevaplardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Bu etkinlikte en çok keyif aldığın Ģey nedir?  

KA: Kilim motifini incelemekten zevk aldım. 

Kilim üzerinde bulunan motifler, Ģekiller hakkında ne öğrendin? 
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KA: Daire olduğunu öğrendim. Dikdörtgen olduğunu öğrendim. Kırmızı renkler 

olduğunu, bel ile ilgili olduğunu (eli belinde motifini kastediyor) göz ile ilgili 

olduğunu (göz motifini kastediyor). 

En çok neyi sevdin? 

SA: Ölü adam, kilim, eski okuma Ģeyi (rahle). 

 Kilim üzerinde bulunan motifler, Ģekiller hakkında ne öğrendin?  

SA: Tarak, göz, ev. 

Kilim üzerinde bulunan motifler, Ģekiller hakkında ne öğrendin? 

Hġ: Üçgen, kare Ģekiller olduğunu öğrendim. Sarı ve kırmızı renklerin olduğunu 

öğrendim. Tarak Ģekli olduğunu el, bel, kalça olduğunu öğrendim. 

Görsel sanatlar dersini (resim dersini) müzede iĢlemek ister misin? 

Hġ: Ġsterim. Burayı çok sevdim. 

Öğrenciler müzeyi sevdikleri ve etkinlikten keyif aldıklarını tekrar gelmek 

istediklerini söylediler. Öğrencilere diğer uygulama için hangi tarihte müzeye 

gelmeleri gerektiği tekrar hatırlatılarak, servis aracına kadar eĢlik edilmiĢtir.  

Sikke Ġncelemesi 

 Sikke incelemesi için müzede bulunan sikkelerin incelenmesi, dokunulması 

mümkün olmadığı için Roma Dönemi sikkelerinden 3 tanesinin büyük çıktısı 

alınarak müzenin içerisinde uygun olan bir bölüme asılmıĢtır. Projektörler 

hazırlanmıĢ uygulama için gerekli tüm hazırlıklar tamamlandıktan sonra öğrencilerin 

gelmesiyle uygulamaya geçilmiĢtir. 

Öncelikle sikkelerin yer aldığı vitrinler gezilmiĢtir. Öğrencilere; Arkeoloji ne 

demek? Arkeolojik kazı ne demek? gibi sorular yöneltilerek öğrencilere daha önce 

öğrendikleri bilgilerden hatırlatılma yapılmıĢtır. 
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ġekil-43: Karaman Müzesi özel eğitim öğrencileri ile sikke incelemesi 

 

Kaynak: “Sanal 43”, 2015. 

Örnek olarak asılan Roma dönemine ait sikke çıktısı önünde öğrencilerle 

incelemeye geçilmiĢtir. Öğrencilere eser inceleme basamaklarından öğrencilerin 

seviyelerine uygun olarak hazırlanmıĢ sorular sorularak sikkelerin incelemesi 

yapılmıĢtır. Öğrencilerin verdiği cevaplardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Öğrencilere hoĢ geldiniz diyerek söze baĢlamıĢtır uygulamacı ve öğrencilerden 

hep bir ağızdan hoĢ bulduk cevabını almıĢtır. Uygulamacı bir önceki buluĢmada ne 

yapılmıĢtı ne incelenmiĢti diye sormuĢ ve öğrencilerden halı, kilim cevabını almıĢtır. 

Öncelikle öğrencilere paraların üzerinde neler gördükleri sorulmuĢtur. 

Öğrencilerden: “Rakam, 20 (sayı), örgülü taç, altın, 2 at, 1 çocuk, 1 adam, padiĢah, 

küçük çocuk, 3 tane adam iple dolanmıĢ gibi” cevaplar gelmiĢtir. Öğrencilerden biri 

anlatırken el ve kollarını kullanınca uygulamacı camekânın önüne davet ederek 

göstermesini, canlandırmasını istemiĢtir. Öğrenci paranın üzerindeki hareketlere 
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bakarak duruĢu ve hareketi göstermiĢtir. Paranın üzerindeki adamın pelerininden, 

yazıların olduğundan bahsetmiĢtir. 

ġekil-44: Özel eğitim öğrencileriyle sikke incelemesi drama sahnesi 

 

Kaynak: “Sanal 44”, 2015. 

Öğrencilere hangi renkleri gördükleri sorulmuĢtur. 

GümüĢ rengi-gri-altın rengi-sarı-altın yeĢili cevapları alınmıĢtır. 

Ardından öğrencilere paranın ne iĢe yaradığı sorulmuĢtur. 

“Bakkallarda harcamak için, kantinlerde” ve “içecek bir Ģey, kek almak için” 

cevapları gelmiĢtir. Uygulamacı alıĢveriĢ için paranın kullanıldığını ancak daha önce 

para olmadan önce nasıl alıĢveriĢ yapıldığını sormuĢtur. Öğrencilerden biri “değiĢ 

tokuĢ yapıyorlardı” demiĢtir. Uygulamacı öğrenciye “evet çok güzel değiĢ tokuĢ 

yapılıyordu” demiĢ ve ilk parayı kullananların kim olduğunu sormuĢtur. Öğrenciler 

bilmediklerini söylemiĢlerdir. Uygulamacı Lidyalıların ilk defa parayı kullandığını 

öğrencilere anlatmıĢtır.  
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Uygulamacı paraların üzerinde hangi tür çizgilerin olduğunu sormuĢtur: Düz, eğri 

çizgilerin kullanıldığını öğrenciler göstererek cevaplamıĢlardır. Uygulamacı 

öğrencilere günümüzde kullanılan bozuk demir paralardan dağıtmıĢ ve 

incelemelerini istemiĢtir. Öğrenciler paranın sert olduğunu, Ģeklinin silindir ve daire 

olduğunu, paranın üzerinde rakam ve Atatürk‟ün resmi olduğunu söylemiĢlerdir. 

Öğrencilerden biri paranın üzerinde bazı desenlerin olduğunu; çiçek desenleri 

olduğunu söylemiĢtir. 

Uygulamacı son olarak öğrencilere bu tarihi paraları kendilerine verme imkânı 

olsaydı, evlerine götürüp götürmeyeceklerini sormuĢtur. Öğrenciler, götüreceklerini 

çünkü eski ve değerli olduklarını söylemiĢlerdir. Bu eserlere fiyat belirlemeleri 

istendiğinde “çok eder” ve “bin lira eder” cevapları gelmiĢtir. 

 Uygulamacı yine öğrencilere “bahçenize çiçek ekerken bu eski tarihi paradan 

buldunuz ne yaparsınız onu?” diye sormuĢtur. 

 Öğrencilerden ÜA Adlı öğrenci “gümüĢçüye götürürüz” demiĢtir. Neden? diye 

sorulduğunda ise “çünkü düğünlerde bu paralardan takılır geline, damata” Ģeklinde 

cevaplamıĢtır. 

SA: “ Ben olsaydım müzeye getirirdim” demiĢtir.  

Uygulamacı: Neden? Diye sorduğunda 

-“Tarihi olduğu için” demiĢtir öğrenci. 

 Uygulamacı “tarihi olduğu için” cevabını açarak neden müzelerde eserlerin 

korunması gerektiğini tekrar öğrencilere anlatmıĢtır. Öğrencilerden birisi “ġu kılıçlar 

korunmasaydı ne olurdu?” diye sormuĢtur. Uygulamacı eserlerin koruması ve 

sergilenmesi için müzelerin gerekli olduğu ve sizler gibi baĢkalarının da müzeyi 

gezerek tarihimize ait eĢya ve nesneleri görebilmeleri için bu eserlerin korunması 

gerektiğinden bahsetmiĢtir. 

 Öğrencilerden bir tanesi söz alarak: Tarihi eĢyaların uzun süre korunması 

gerektiğini söylemiĢtir. Uygulamacı öğrencilere teĢekkür ederek uygulama için hazır 
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olup olmadıklarını sormuĢtur. Öğrenciler “Oleyy” diye sevinmiĢler ve uygulama için 

müzenin personel bölümünde hazırlanan masalara geçmiĢlerdir. 

 Uygulamacı elindeki seramik hamurları öğrencilere dağıtmıĢtır. Hamura 

dokunmalarını ve incelemelerini ve kendi paralarını tasarlamalarını söylemiĢtir. 

Bunun için öğrencilere dağıtılan seramik hamuru merdane yardımıyla açılarak 

öğrencilerin masalarına bırakılan modelaj kalemleri, çeĢitli geometrik Ģekilli 

kalıplarla istedikleri tasarımı, parayı yapabilecekleri ifade edilmiĢtir. Öğrenciler vakit 

geçirmeden çalıĢmalarına baĢlamıĢlardır. 

ġekil-45: Özel eğitim öğrencileriyle sikke incelemesi sonrası uygulama 

 

Kaynak: “Sanal 45”, 2015. 

Uygulama sonrasında öğrencilere formlar doldurtulmuĢtur. Öğrencilere Ģu 

sorular sorulmuĢ ve Ģu cevaplar alınmıĢtır: 

Bu etkinlikte en çok keyif aldığın Ģey nedir? 

Aġ: “Hamurdan para yapmak” 

KA: “Hamur, para” 

ÜA: “Hamur yapmak” 



176 

 

Paranın ilk defa kimler tarafından kullanıldığı hakkında ne öğrendin? 

Aġ: “Lidyalıların para bulduğunu öğrendim” Paranın altın, gümüĢ olduğunu, 

renklerinin sarı, gri olduğunu öğrendim.” 

SA: “Lidyalılar” 

Bir tarihi eser bulsan ne yaparsın? Neden? 

Aġ: “Müzeye getiririm. Çünkü orada herkes görebilir ve merak edenlerin görmek 

isteyenlerin görebilmesi için. 

KA: “Altıncıya veririm. Müzeye veririm. Bize her Ģeyi gösteriyor müze.” 

SA: “Müzeye getiririm. Eski insanların tarihine bakmak için. Diğer insanlarda baksın 

diye. 

Daha önce müzede böyle bir etkinlik yaptın mı? Peki, tekrar müzede ders 

iĢlemek ister misin? 

Hġ: “Yapmadım. Evet isterim. Burası çok güzel de ondan.” 

SA: “Müze çok güzel öğretmenlerimi çok seviyorum.” 

ÜA: “Yapmadım. Ġsterim. Daha önce gitmediğim için bir daha gitmek isterim.” 

KA: “Ġsterim ders iĢlemek. Burayı daha çok sevdim.” 

 Öğrencilerin müzeyi sevdikleri ve müzede yapılan bu etkinlikten keyif aldıkları 

anlaĢılmıĢtır. Uygulama bittikten sonra öğrencileri servislerine doğru götürürken bir 

öğrenci yanıma gelerek: “Size teĢekkür etmek istiyorum öğretmenim. Bugün çok 

güzel Ģeyler yaptık ve çok güzel Ģeyler öğrendim” dedi. Ben de ona ne gibi Ģeyler 

öğrendiğini sorduğumda. Heykelden, heykeltıraĢtan, müzenin ne olduğundan ne iĢe 

yaradığından, özellikle etnografya bölümündeki birçok parçanın ne olduğunu 

öğrendiğin, kilimleri ve paraları öğrendiğinden bahsetmiĢtir. Bende kendisine 

etkinliğe katıldığı için teĢekkür ettim. Ardından öğrencilerle müzenin önünde hatıra 

fotoğrafı çektirilmiĢ ve öğrenciler servislerine kadar eĢlik edilerek uğurlanmıĢtır. 
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EK-2 Öğrenci Ġzin Belgeleri 
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EK-3 Sikke ve Kilim Uygulamaları Sonrasında Doldurulan Formlar 
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Ek-4: Kilim ve Sikke Ġncelemeleri Sonrası Uygulama ÇalıĢmaları 
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Öğrencilerin “Kilim Ġncelemesi” sonrasında yaptıkları “Kendi Kilimimi 

Tasarlıyorum” etkinliğinden öğrenci çalıĢmaları.  
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